
 

 

 

 
 

Valkas novada pašvaldības 

2022. gada 

    Publiskais pārskats 

 

 
 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
2 

 

 

Valkas novada pašvaldība                  2023.                           

www.valka.lv  
 

APSTIPRINĀTS 

ar Valkas novada pašvaldības domes  

2023.gada 29.jūnija lēmumu Nr.180 

(protokols Nr.15,18.§) 

 

 

 

 

  

 

 
 

         
  

          
 
Valkā 

 2023 

 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
3 

 

 

Saturs 

Vadības uzruna .......................................................................................................................... 5 

1. Valkas novada pašvaldības raksturojums .......................................................................... 6 

1.1. Ziņas par pašvaldību .............................................................................................................. 6 
Iedzīvotāji ..................................................................................................................................................... 7 
Demogrāfiskā situācija Valkas novadā .......................................................................................................... 8 
Nodarbinātība ............................................................................................................................................ 10 
Uzņēmējdarbība ......................................................................................................................................... 10 

1.2. Valkas novada pašvaldības juridiskais statuss, izveidošanas gads un struktūra ................... 11 
Valkas novada pašvaldības personāls ......................................................................................................... 14 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti ............................................................................... 16 
Pašvaldības budžets ................................................................................................................................... 16 
Budžeta ieņēmumu izpildes analīze. ........................................................................................................... 16 
Budžeta izdevumu izpildes analīze pēc ekonomiskajām klasifikācijas kategorijām. .................................... 18 
Pašvaldības budžeta izdevumu analīze pēc funkcionālajām kategorijām .................................................... 20 
Budžeta finansēšanas daļas analīze. ........................................................................................................... 20 
Pašvaldības prasības................................................................................................................................... 21 
Pašvaldības saistības .................................................................................................................................. 22 
Pašvaldības galvojumi ................................................................................................................................ 23 
Nekustamā īpašuma novērtējums .............................................................................................................. 23 
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi .................................................................................................................... 24 
Līdzdalība kapitālsabiedrību kapitālā ......................................................................................................... 24 
Neatkarīgu revidentu ziņojums .................................................................................................................. 24 
Atzinuma pamatojums ............................................................................................................................... 25 
Ziņošana par citu informāciju ..................................................................................................................... 25 
Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par finanšu pārskatu ........................ 26 

3. Komunikācija ar sabiedrību ............................................................................................. 27 

4. Informācija par lielākajiem notikumiem un paveiktajiem darbiem novadā .................... 28 

4.1. Izglītība ................................................................................................................................ 28 
Iestādes ...................................................................................................................................................... 29 
Izglītojamie ................................................................................................................................................. 30 
Pedagogi..................................................................................................................................................... 31 
Finanses izglītībā ........................................................................................................................................ 31 
Olimpiādes ................................................................................................................................................. 32 
Pedagogu profesionālā pilnveide................................................................................................................ 32 
Rinda uz pirmskolas izglītības iestādi .......................................................................................................... 32 
Projekti....................................................................................................................................................... 33 
Kultūra ....................................................................................................................................................... 33 
Sports ......................................................................................................................................................... 34 
Sports pagastos .......................................................................................................................................... 35 
Jaunatnes lietas .......................................................................................................................................... 36 

4.2. Valkas novadpētniecības muzejs .......................................................................................... 36 
Muzeja krājums .......................................................................................................................................... 37 
Krājuma izmantošana ................................................................................................................................. 37 
Pētniecības darbs ....................................................................................................................................... 37 
Ekspozīciju un izstāžu darbs ........................................................................................................................ 38 
Komunikācija ar sabiedrību ........................................................................................................................ 38 
Infrastruktūras uzturēšana un attīstība ...................................................................................................... 39 

4.3. Valkas novada bibliotēkas.................................................................................................... 39 
Valkas novada bibliotēkas 2022. gadā ........................................................................................................ 39 
Finansiālais nodrošinājums ........................................................................................................................ 40 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
4 

 

 

Aktivitātes .................................................................................................................................................. 41 
Personāls .................................................................................................................................................... 42 
Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................................................................................. 43 
Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes ........................................................................ 44 
Novadpētniecības darbs ............................................................................................................................. 46 
Izmantojums .............................................................................................................................................. 46 
Novadpētniecības darba popularizēšana .................................................................................................... 47 
Projekti....................................................................................................................................................... 49 

4.4. Attīstības un plānošanas nodaļa .......................................................................................... 50 
Uzņēmējdarbības jomā ............................................................................................................................... 50 
Starptautiskā sadarbība.............................................................................................................................. 51 
Projektu jomā ............................................................................................................................................. 51 
Teritorijas plānošanas daļas darbības pārskats ........................................................................................... 59 
Teritorijas plānojums.................................................................................................................................. 59 
Attīstības programma................................................................................................................................. 59 

4.5. Juridiskā nodaļa ................................................................................................................... 60 
Zemes pārvaldība ....................................................................................................................................... 60 
Zemes komisijas darbība ............................................................................................................................ 60 
Zemes nomas reģistrs ................................................................................................................................. 61 
Pašvaldības nekustamo īpašumu atsavināšanas process ............................................................................ 62 
Augstas detalizācijas pakāpes topogrāfisko datu bāze (ADTI) ..................................................................... 62 
Izziņas par atteikumu no pirmpirkuma tiesībām......................................................................................... 62 
Komisija tiesiskuma uzraudzībai darījumos ar lauksaimniecībā izmantojamo zemi .................................... 62 
Komisijas koku ciršanai ārpus meža darbība ............................................................................................... 63 
Medību koordinācijas komisijas darbība .................................................................................................... 63 
Valkas pilsētas kapsētu datu bāzes uzturēšana un aktualizācija ................................................................. 63 
Nekustamā īpašuma nodokļa administrācija .............................................................................................. 63 

4.6. Tūrisms ................................................................................................................................ 64 

4.7. Būvvalde .............................................................................................................................. 66 

4.8. Sociālā aizsardzība ............................................................................................................... 66 
Sociālie pakalpojumi un sociālā palīdzība ................................................................................................... 67 
Sniegtie sociālie pakalpojumi deinstitucionalizācijas projekta ietvaros. ..................................................... 68 
Pieaugušie .................................................................................................................................................. 69 
Sociālie pabalsti.......................................................................................................................................... 69 

4.9. Bāriņtiesa ............................................................................................................................. 69 

4.10. Komunālā saimniecība ......................................................................................................... 71 
Ūdensvads un kanalizācija .......................................................................................................................... 71 
Katlu mājas................................................................................................................................................. 72 
Siltummezgli ............................................................................................................................................... 72 
Teritorijas apsaimniekošanas nodaļa.......................................................................................................... 72 

4.11. Sabiedriskā kārtība un drošība ............................................................................................. 73 

5. Starptautiskā sadarbība .................................................................................................. 73 

6. Nākamajā gadā plānotie pasākumi ................................................................................. 76 

 

 

 

 

 

  



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
5 

 

 

Vadības uzruna 

 

2022. gads pašvaldībā bija izaicinājumu pilns, jo to ietekmēja traģiskie notikumi Ukrainā – 

Krievijas izraisītais karš, kam sekoja straujš cenu lēciens, piegāžu problēmas, kara bēgļu 

uzņemšana. Uzskatu atšķirības un ambīcijas izpaudās arī deputātu darbā (ieskaitot mēģinājumu 

nomainīt pašvaldības vadību), kas radīja papildus stresu darbiniekiem un nenāca par labu 

pašvaldības tēlam.  

Tomēr, paveikts tika daudz un izvirzītie mērķi – izpildīti. Infrastruktūras jomā: 

Pabeigta Lugažu laukuma pārbūve, kas kļuvusi par iemīļotu atpūtas vietu gan novada 

iedzīvotājiem, gan viesiem. Īpaša atmosfēra valdīja laukuma atklāšanas pasākumā. 

Pabeigta Ausekļa ielas daļas rekonstrukcija – uzlabojot ne vien satiksmes drošību un 

izskatu, bet arī nomainot apakšzemes komunikācijas. 

Rekonstruēts Varoņu ielas posms no Lauktehnikas līdz Zāģezeram. Populārā atpūtas vieta 

tagad sasniedzama civilizētā veidā. 

Uzsākta ražošanas ēkas “Spundenieki”, Ērģemē būvniecība. Tā turpinot politiku radīt 

jaunas darba vietas ne vien pilsētā, bet arī laukos. 

Rekonstruētas Ērģemes pamatskolas pirmsskolas grupu telpas un uzsākta vērienīga 

apkārtnes modernizācija, spējot piesaistīt šim mērķim valsts investīcijas. 

Atjaunots skrejceļš un trenažieru zāle Valkas stadionā. 

Valkas/Valgas centra 2.kārtas projekts būtiski palielinās sakopto, modernizēto pierobežas 

teritoriju, dodot tai jaunu dzīvību. 

Pagastos realizēti daudzi neliela apjoma projekti, kas būtiski vietējām kopienām. 

Sekmīgi turpināta dzīvojamo māju energoefektivitātes projektu realizācija. 

Esam lielu vērību pievērsuši izglītības, sociālās palīdzības, kultūras, sporta, komunālo 

pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai. 

Daudzo gadu darbs rezultējies arī pozitīvā migrācijas saldo – Valkas novadu par savu 

dzīves vietu izvēlas cilvēki no citiem Latvijas novadiem un ārzemēm. Daudz domājam, lai 

palīdzētu Ukrainai viņu tēvijas karā pret krievu okupantiem – gan dāvinot tehniku, gan sūtot 

palīdzības kravas, gan uzņemot kara bēgļus. 

 

 

 

Vents Armands Krauklis, 

Valkas novada domes priekšsēdētājs 

 

 

 

 

 

   



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
6 

 

 

1. Valkas novada pašvaldības raksturojums 

 

1.1. Ziņas par pašvaldību 

 

Valkas novads ir viens no 36 Latvijas Republikas administratīvajiem novadiem, tas 

izveidots 2009. gada 1. jūlijā. Novada platība ir 906,8 km².        

 Ģeogrāfiski Valkas novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumos, vēsturiskā Vidzemes 

reģionā. Novadu veido Valkas pilsēta un Ērģemes, Kārķu, Valkas, Vijciema un Zvārtavas 

pagastu teritorijas. Novada administratīvais centrs ir Valkas pilsēta.  

Novads robežojas ar Igaunijas Republiku, Smiltenes un Valmieras novadiem. Valkas 

novada robeža ar Igaunijas Republiku ir apmēram 75 km, no tiem aptuveni trešdaļa ir pa Gaujas 

upi. 

 Valkas novads atrodas 170 km attālumā no Latvijas Republikas galvaspilsētas Rīgas, 50 

km attālumā no nacionālās nozīmes attīstības centra Valmieras, robežojas ar Igaunijas pilsētu 

Valgu un atrodas 90 km attālumā no Tartu – otras lielākās pilsētas Igaunijā. 

 Novadu šķērso valsts nozīmes galvenais autoceļš A3 (E264) Rīga – Tartu, valsts 

reģionālie autoceļi Valka – Smiltene, Valka – Rūjiena, Valka – Vireši, dzelzceļš Rīga – Tallina, 

kas sekmē Valkas novada un citu reģionu apdzīvoto vietu sasniedzamību. 

 Liela daļa Valkas novada teritorijas ir iekļauta Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā un 

Aizsargājamo ainavu apvidū „Ziemeļgauja” (NATURA 2000). 

Lielāko daļu novada teritorijas aizņem  meži (58.57%) un lauksaimniecībā izmantojamā 

zeme (39.05%). Pārējie zemes izmantošanas veidi aizņem relatīvi nelielas platības – apbūves 

zemes (1.46%), zeme zem ūdeņiem (0,69%), derīgo izrakteņu ieguves teritorijas (0.24%).  
 

 

 
 

1.att. Valkas novada teritorija 

 

 

 

 

 

 

 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
7 

 

 

Iedzīvotāji 

 

Iedzīvotāju skaits novadā uz 2022. gada 1. jūliju bija 8574, no tiem: 

 Valkas pilsētā – 5154 

 Ērģemes pagastā – 746 

 Kārķu pagastā – 588 

 Valkas pagastā – 1102 

 Vijciema pagastā – 605 

 Zvārtavas pagastā – 379 

 

Pēdējo 10 gadu laikā, t.i. no 2013. gada līdz 2023. gadam iedzīvotāju skaits Valkas 

novadā samazinājies par 1535 iedzīvotājiem, taču, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, gan kopā 

novadā, gan Valkas pilsētā un Valkas pagastā tas nedaudz pieaudzis.   

Faktiskais iedzīvotāju skaits novadā ir vēl mazāks, jo iedzīvotāji ekonomisku apstākļu 

dēļ meklē darbu gan ārvalstīs, gan galvaspilsētā. Nestabilā ekonomiskā un sociālā situācija, 

augstais bezdarbs un salīdzinoši zemais atalgojums kavē iedzīvotāju atgriešanos novadā. 

 

 

Novada iedzīvotāju iedalījums vecuma grupās  

 pavisam t.sk. vīrieši sievietes 

līdz darbaspējas 

vecumam 

1189 (13.9%) 635 554 

darba spējas vecumā 5308 ( 61.9%) 2759 2549 

pēc darba spējas 

vecuma 

2077 ( 24.2%) 687 1390 

 

 

Bērni ( uz 01.07.2021.) 

vecumā 0-6 gadiem – 519, t.sk. 259 zēni, 260 meitenes, 

no 7-18 ( neieskaitot) gadu vecumam – 922, t.sk. 520 vīrieši,402 sievietes. 

 

Novada iedzīvotāju iedalījums  

pēc tautības  

 

latvieši 6662 78.6% 

igauņi  88 1.0% 

baltkrievi 175 2.0% 

krievi 1114 13.0% 

ukraiņi 226 2.6% 

pārējie 243 2.8% 
 

 Novada iedzīvotāju iedalījums pēc 

valstiskās piederības  

 

LR pilsoņi 7721 90.1% 

LR nepilsoņi 557   6.5% 

LR pagaidu 

aizsardzībā 

131 1.5% 

LR bēgļi 0  

LR 

bezvalstnieki 

0  

pārējie 165 1.9% 
 

 
 
 
 

  
 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
8 

 

 

 

Demogrāfiskā situācija Valkas novadā 

 

Civilstāvokļa aktu reģistrācijas statistika Valkas novadā 2022. gadā 

 

2022. gadā Valkas novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādīts 231 civilstāvokļa aktu reģistrs: 

60 dzimšanas, 40 laulības un 131 miršanas reģistrs. 

Veikti 18 papildinājumi un labojumi reģistros, noformētas 6 vārda, uzvārda un tautības 

ieraksta maiņas lietas. Sagatavota un izsniegta 341 ģerboņapliecība, 519 izziņas un izraksti.   

 

Dzimšana 

 

2022. gadā Valkas novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti 60 dzimšanas reģistri, kas ir 

par 2 mazāk vairāk nekā 2021. gadā un krietni atpaliek no 2016. – 2018. gadu rādītājiem, kad 

gadā tika reģistrēta ap 80 bērnu dzimšana. Piedzimuši 26 zēni un 34 meitenītes. 23 ( 38%) bērni 

dzimuši, vecākiem esot laulībā, 33 reģistri sastādīti, pamatojoties uz vecāku kopīgu iesniegumu 

par paternitātes atzīšanu, bet četros dzimšanas reģistros ziņas par tēvu nav ierakstītas. 14 

ģimenes sagaidījušas savu pirmdzimto, 22 gadījumos bērns bija otrais savu vecāku ģimenē, 19 - 

trešie, 1 – ceturtais, 3 - piektie un viens - astotais! 32 jaundzimušo pirmā deklarētā dzīvesvieta 

bija Valkas pilsētā, 9 – Valkas pagastā, 6 – Ērģemes pagastā, 2 – Kārķu pagastā, 5 – Vijciema 

pagastā, 1 – Zvārtavas pagastā, 5 – citās pašvaldībās. Vismazāk jaundzimušo bija aprīlī, kad tika 

reģistrēts tikai 2 novadā piedzimuši bērniņi, visvairāk - augustā -10.  

Mazāk kā citus gadus - trim zēniem un 2 meitenītēm vecāki devuši divus vārdus. 

Meitiņām pa 2 reizēm doti vārdi Alise un Amēlija, Marta un Melānija, Rēzija un Stefānija. 

Zēniem vispopulārākais pērn bijis vārds Gustavs – to vecāki izvēlējušies 3 reizes, pa 2 reizēm 

doti vārdi Jānis, Rodrigo un Kristers. 

 

Miršana 

 

2022. gadā mazliet sarucis reģistrēto mirušo skaits – reģistrēta 131 miršana, kas ir labāk  

kā 2021. gadā, kad novadā tika reģistrēti 140 miršanas gadījumi. Mirušas 70 sievietes un 61 

vīrietis. Miruši 87 Valkas iedzīvotāji, 7 Ērģemes pagastā, 7 Kārķu pagastā, 15 Valkas pagastā,  5 

Vijciema pagastā, 3 Zvārtavas pagastā un 7 citās pašvaldībās dzīvojušie. Nav reģistrēti zīdaiņu 

un bērnu miršanas gadījumi, samazinājies arī mirušo skaits “spēka gados”, tādēļ turpina pieaugt 

mirušo vidējais vecums. Vecumā līdz 50 gadiem miruši 5 cilvēki, vecuma grupā no 51- 60 

gadiem-  11, vecuma grupā no 61- 70 gadiem- 27, vecuma grupā no 71- 80 gadiem- 34, vecuma 

grupā no 81- 90 gadiem- 38, vecuma grupā no 91 - 100 –  15 mirušie, 1 aizgājēja bija vairāk kā 

100 gadus veca.  

Visnelāgākie mēneši mirušo lielā skaita dēļ bija gada sākumā – janvāris un februāris - pa 

18 miršanas reģistrācijas gadījumiem, bet vismazākais reģistrēto mirušo skaits ir bija novembrī - 

5. Novada “melnās” dienas bija 27.janvāris, 24.februāris un 28.jūnijs, kad katru dienu 

dzimtsarakstu nodaļā tika reģistrēts pa 3 miršanas gadījumiem.   

 

 

 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
9 

 

 

Dabiskais pieaugums – joprojām ar mīnusa zīmi 

 

Demogrāfiskā situācija novadā ir kritiska! Joprojām mazs jaundzimušo skaits un liels 

miršanas gadījumu skaits. Dabiskais pieaugums, protams, ir negatīvs - mirstība 2.18 reizes  

pārsniedza dzimstību. 

Laulība 

Pieaudzis novadā noslēgto laulību skaits - 2022. gadā reģistrētas 40 laulības, kas ir par 13 

vairāk, nekā 2021. gadā. Septiņas laulības reģistrētas baznīcās, piecas noslēgtas ar citu valstu 

pilsoņiem. Pirmajā laulībā stājušies 23 līgavaiņi un 27 līgavas, laimi otro reizi mēģinājuši atrast 

attiecīgi 13 vīrieši un 11 sievietes, trešo reizi laulību noslēguši 4 kungi un 1 dāma, bet 1 kundze 

laulībā devās ceturto reizi. Jaunākajiem līgavainim bija 25 gadi, vecākajam - 72, jaunākajai 

līgaviņai - 22 gadi, vecākajai - 64 gadi! SATICĪBU, UZTICĪBU UN VESELĪBU VISĀM 

MŪSU LAIMĪGAJĀM JAUNAJĀM ĢIMENĒM!  

Tradicionāli populārākie kāzu mēneši bija jūlijs un augusts.  

Nemainīgi liels ir šķirto laulību skaita īpatsvars – atzīme par laulības šķiršanu izdarīta 21 

reģistrā. 

Ceremonijas un svētki 

 

Pērn nu jau astoto reizi par godu STARPTAUTISKAJAI ĢIMENES DIENAI dāvājām 

SUDRABA LAIMES KAROTĪTES IEPRIEKŠĒJĀ GADĀ DZIMUŠAJIEM MŪSU NOVADA 

BĒRNIEM.  2022. gada svētki bija atšķirīgi – pirmo reizi tie notika ārā, brīvā dabā Valkas - 

Valgas jaunajā centrā. Bija skaista kopā būšana ar nelielu svētku koncertu, tapa arī tradicionālā 

visu 2021.gadā dzimušo mazuļu un viņu vecāku kopbilde, un galvenais- bērni saņēma 

pašvaldības dāvanu – sudraba karotīti ar novada ģerboni un bērna vārdiņa gravējumu! Ielūgumus 

uz šī pavasara svētkiem, kas ( cerams!) notiks 10.jūnijā, Valkas- Valgas dzimšanas dienas svētku 

ietvaros, saņems novada 2022. gadā dzimušie un viņu ģimenes! 

Pagājušajā gadā turpinājām sveikt novadā dzīvojošos Zelta un Dimanta pārus. Tikām 

suminājuši 14 pārus, kas saskaņā un mīlestībā kopā nodzīvojuši 50 gadus, divus pārus pēc skaisti 

kopā nodzīvotiem 60 gadiem sveicām Dimanta kāzās. MĪĻI SVEICIENI UN LABAS 

VESELĪBAS VĒLĒJUMI VISIEM MŪSU KĀZU JUBILĀRIEM! 

Aicinām atsaukties “Zelta ģimenes” un “Dimanta ģimenes”, kam skaistais notikums 

gaidāms šajā – 2023. gadā! Lūdzam bērnus, draugus, kaimiņus, bijušos kolēģus pieteikt mums 

Zelta un Dimanta pārus! 

 

Dzīvesvietas deklarēšana 

 

Dzimtsarakstu nodaļā var deklarēt dzīvesvietu un saņemt izziņas par deklarēto 

dzīvesvietu. Dzimtsarakstu nodaļa lemj arī par deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu. 

Pērn Valkas novadā dzīvesvietu piedeklarējušas 523 personas, t.s. Valkā 349, Ērģemes pagastā – 

33, Kārķu pagastā 27, Valkas pagastā 52, Vijciema pagastā 21, Zvārtavas pagastā – 41. No 

Valkas novada 2022. gadā “aizdeklarējušās” 396 personas.  

Pieņemti lēmumi par 59 personu deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu.  

Personām un iestādēm izsniegta 196 izziņas par deklarēto dzīvesvietu.  

 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
10 

 

 

Nodarbinātība 

 Pēc Nodarbinātības valsts aģentūras datiem reģistrētā bezdarba līmenis valstī 2022. gada 

31. decembrī bija 4,5 % jeb 53 536. Zemākais bezdarba līmenis reģistrēts Rīgas statistiskajā 

reģionā – 3,3 %, jeb 12 816 bezdarbnieki, Vidzemes reģionā – 4,5%, jeb 5164 bezdarbnieki, 

Valkas novadā – 5,4 %, jeb 246 bezdarbnieki. 

Bezdarbnieku skaita sadalījums Valkas novadā pēc Nodarbinātības valsts aģentūras 

(NVA) datiem: 

 Valkas pilsētā un pagastā 183 bezdarbnieki; 

 Ērģemes pagastā 19 bezdarbnieki; 

 Kārķu pagastā 20 bezdarbnieki; 

 Vijciema pagastā 6 bezdarbnieki; 

 Zvārtavas pagastā 18 bezdarbnieki. 

Kopā: 246 bezdarbnieki.  

Valkas novadā salīdzinot ar atbilstošo periodu pirms gada, reģistrētā bezdarba līmenis 

samazinājies par 2.9% punktiem (no 8.3% uz 5.4%). Joprojām sociālās spriedzes mazināšanai 

pašvaldība pielieto dažādus sociāla rakstura pasākumus. 2022. gadā novadā tika realizēts aktīvās 

nodarbinātības pasākums „Algoti pagaidu sabiedriskie darbi”. Šajā nodarbinātības pasākumā 

2022. gadā Valkas novadā tika pieteiktas un iedalītas 12 darba vietas, kopumā 30 bezdarbnieki, 

(iesaista ne vairāk kā četrus mēnešus) no tiem 5 bezdarbnieki pārtrauca dalību pasākumā.  

 

Uzņēmējdarbība 

 

Valkas novads,- labvēlīga vide daudznozaru uzņēmējdarbības attīstībai. Novada teritoriju 

58.6% aizņem meži, kas kalpo par pamatu daudzvirzienu mežsaimniecības un kokapstrādes 

attīstībai novadā. 

Otra attīstītākā uzņēmējdarbības nozare novadā ir lauksaimniecība, galvenokārt piena 

lopkopība, graudkopība un dārzeņu audzēšana. Līdztekus šīm tradicionālajām lauksaimniecības 

nozarēm, novadā tiek attīstīti arī tādi nodarbošanās virzieni, kā savvaļas govju un briežu 

audzēšana.  

Novadā vēl pārstāvētās tādas uzņēmējdarbības nozares, kā meliorācijas, metālapstrādes 

pakalpojumi un augstas pievienotās vērtības produktu ražošana. 

Kā papildus attīstāmi uzņēmējdarbības virzieni, Valkas novadā noteikti,– 

lauksaimniecības produkcijas pārstrāde, pārtikas produktu ražošana, amatniecība, inovatīva 

otrreizējo izejvielu pārstrāde, derīgo izrakteņu ieguve un pārstrāde, būvmateriālu ražošana un 

tūrisms.  

Valka un Valga kā viena pilsēta divās valstīs, kas sniedz iespējas labvēlīgiem 

priekšnosacījumiem daudzpusīgai uzņēmējdarbības attīstībai un darbaspēka pieejamībai. 

Lielākie uzņēmumi Valkas novadā ir kokapstrādes uzņēmums SIA “Vārpas-1”, putu 

polietilēna izstrādājumu un burbuļplēves ražotājs SIA „PEPI RER”, kūdras ieguves, mazo HES 

būvniecības un meliorācijas pakalpojumu sniedzējs SIA „Valkas Meliorācija”, siltumenerģijas 

ražotājs SIA “Enefit Power & Heat Valka” un  metālapstrādes uzņēmums SIA „Akords – 3”.  

Bez iepriekš minētajiem, Valkas novada ekonomikas attīstībai un izaugsmei, nozīmīgi ir arīdzan 

tādi novada uzņēmumi, kā, metālapstrādē, SIA „Valkas MD”, apģērbu izgatavošanā, SIA 

„Elēģija Vīle”, SIA „SG Valka” un SIA “SPE”, kokapstrādē, SIA „Folkland Timber” un SIA 

“Kaide Plus”, būvniecībā SIA „Valkas Būvnieks”, SIA „MJ Eirobūve”, SIA “Valkas Ceļi” un 

SIA "BRICKWOOD", autoservisu un auto rezerves daļu tirdzniecības segmentā SIA "Ligumss", 

SIA “DIVI A”, SIA "SKL Autoserviss un SIA „K”, kā arī dažādi, citi, novadam nozīmīgi, 

pakalpojumu sniedzēji, piemēram, SIA „Varikon” un SIA „Valkas Gaisma”, elektroinstalācijas 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
11 

 

 

ierīkošana, SIA "FRK", vājstrāvas tīkla ierīkošana un apsardzes pakalpojumi. Valkas pilsētā 

pieejamas plašs sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzēju skaits: kafejnīcas "Walk 

Cafe", "Rozmarīns MD", "Līra", kulinārijas veikals - bistro „Jumis”, Valkas ģimnāzijas ēdnīca 

"Sprints", picērija "Bagāta pica". 

Lielākie uzņēmumi lauku teritorijās ir: Ērģemes pagastā – lauksaimniecības uzņēmumi 

Z/S „Dambīši”, Z/S „Lejasciņi”, mežizstrādes un kokapstrādes uzņēmumi  SIA "Vidusceļš", ZS 

"Āres", tūrisma uzņēmums viesu nams "Ausmas", sidra ražotne SIA “Mūrbūdu sidrs”; Kārķu 

pagastā – būvniecības uzņēmums SIA "Brickwood", lauksaimniecības uzņēmumi Z/S „Auri”, 

Z/S „Jasmīni” (brieži un savvaļas govis), mežizstrādes uzņēmums SIA “A.G.V.”, ūdens un 

kanalizācijas sistēmu izbūves uzņēmums SIA MITEH; Vijciema pagastā – 

lauksaimniecības  uzņēmums Z/S „Piekalnes”, piena lopkopības uzņēmumi Z/S "Jaunpuģi" Z/S 

"Lācupu ferma"; Valkas pagastā – kokapstrādes uzņēmums SIA „Vārpas 1”, lauksaimniecības 

uzņēmumi SIA „Valdro Agro”, Z/S „Kalnieši”; Zvārtavas pagastā – Z/S „Avoti”, graudu 

audzēšanas uzņēmums Z/S "Kāršupes" 

Valkas novads – labvēlīga, tīra un sakopta, mežiem bagāta vide ar kvalitatīvu 

infrastruktūru dzīvošanai un uzņēmējdarbībai Ziemeļvidzemē. Novada ekonomiskās izaugsmes 

svarīgākās vērtības ir cilvēki, kuri dzīvo un strādā novadā, novada uzņēmumi, dabas un 

kultūrvēsturiskās vērtības, pieejama un kvalitatīva inženiertehniskā infrastruktūra. 

2022. gadā, Valkas novadā tika pabeigti būvdarbi un ieviests specifiska atbalsta mērķa 

projekts “Ražošanas teritorijas izveide uzņēmējdarbības attīstībai Valkas novadā”, izveidota 

ražošanas teritorija “Līdumi”, Kārķu pagastā Valkas novads. 

Tāpat šajā gadā tika pabeigti būvdarbi atbalsta mērķa projektam “Ražošanas teritorijas 

izveidošana atjaunojot degradēto teritoriju Kārķu pagastā”, kur izveidota ražošanas teritorija 

“Zaļkalni”, Kārķu pag., Valkas novads. 

Valkas novada pašvaldība sadarbībā ar Valgas pagasta valdi turpina īstenot INTERREG 

Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2014 – 2020 projektu “Valgas-Valkas 

Dvīņu pilsētas centra attīstība” (“Valga – Valka Twin – Town Centre Development”). Projekta 

mērķis ir radīt kopēju pārrobežu ārtelpu uz Igaunijas – Latvijas robežas Dvīņu pilsētā Valgā – 

Valkā. Šī projekta uzdevumi ietver iespēju uzlabot fizisko sasaisti un radīt jaunu kopēju un 

integrētu pārrobežu publisko ārtelpu Valgas – Valkas Dvīņu pilsētas centrā, veicināt Valgu – 

Valku, kā kopēju pilsētu, iedrošinot pilsētu kopienu integrāciju un palielinot attīstītā Dvīņu 

pilsētas centra atpazīstamību starp iedzīvotājiem, tūristiem un uzņēmējiem un attīstīt piemērotu 

uzņēmējdarbības vidi, lai atbalstītu un piesaistītu privātās investīcijas un uzņēmējdarbību un 

veicinātu pārrobežu sadarbību Valgas – Valkas Dvīņu pilsētas centrā. Projekts tiks īstenots līdz 

2022. gada beigām.  

2022. gadā novadā tika turpināta ES sadarbības programmas 2014-2020 projekta “No 

hobija uz biznesu” ieviešana. Minētais projekts tiek īstenots sadarbībā ar vairākiem partneriem, 

un mērķis ir aktivizēt mājražotājus un amatniekus uzņēmējdarbības uzsākšanai, organizējot 

pārrobežu tirgus, tirdzniecības misijas, kontaktbiržas, izglītojošus seminārus, kā arī diskusijas 

Latvijā un Krievijā, radot iespēju saražotās produkcijas tirgošanai ne tikai savā teritorijā, bet arī 

kaimiņu reģionos Latvijā (Vidzemē un Latgalē).  

Pateicoties biedrību “Lauku partnerība “Ziemeļgauja” un “No Salacas līdz Rūjai” 

projektiem tika atbalstīti vairāki interesanti uzņēmējdarbības projekti Valkas novadā.  

 

1.2. Valkas novada pašvaldības juridiskais statuss, izveidošanas gads un struktūra 

 

Valkas novada pašvaldība darbojas saskaņā ar Latvijas Republikas likumu “Par 

pašvaldībām” kopš 2009. gada jūlija.  



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
12 

 

 

Valkas novada pašvaldības darbību nosaka Saistošie noteikumi Nr.1. “Valkas novada 

pašvaldības nolikums”, kas apstiprināti 30.07.2009. (ar 2010. ada 28.janvāra saistošo noteikumu 

Nr.3, 2011.gada 31.marta saistošo noteikumu Nr.10, 2012.gada 26.janvāra saistošo noteikumu 

Nr.4, 2013.gada 31.janvāra saistošo noteikumu Nr.2, 2013.gada 20.jūnija saistošo noteikumu 

Nr.13, 2013.gada 25.jūlija saistošo noteikumu Nr.14, 2013.gada 29.augusta saistošo noteikumu 

Nr.16, 2014.gada 27.janvāra saistošo noteikumu Nr.4, 2014.gada 27.februāra saistošo noteikumu 

Nr.11, 2014.gada 28.augusta saistošo noteikumu Nr. 17, 2014.gada 30.oktobra saistošo 

noteikumu Nr.20, 2014.gada 27.novembra saistošo noteikumu Nr.23, 2016.gada 31.marta 

saistošo noteikumu Nr.8, 2016.gada 29.septembra saistošo noteikumu Nr.16, 2017.gada 

31.augusta saistošo noteikumu Nr.13, 2017.gada 28.decembra saistošo noteikumu Nr.28, 

2018.gada 30.augusta saistošo noteikumu Nr.16, 2019.gada 31.oktobra saistošo noteikumu 

Nr.32, 2020.gada 26.marta saistošo noteikumu Nr.6, 2020.gada 30.aprīļa saistošo noteikumu 

Nr.8, 2021.gada 28.janvāra  saistošo noteikumu  Nr.11, 2021.gada 29.aprīļa saistošo noteikumu 

Nr.17, 2021.gada 2.jūlija saistošo noteikumu Nr.21, 2021.gada 5.jūlija saistošo noteikumu Nr. 

22, 2022.gada 15.marta saistošo noteikumu Nr.4 grozījumiem). 

Valkas novada pašvaldība lemj kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts 

pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. 

Valkas novada pašvaldība, atbilstoši savai kompetencei, ir atbildīga par tās institūciju tiesisku 

darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu.  

Lai nodrošinātu savu darbību un sagatavotu jautājumus izskatīšanai domes sēdēs, 

pašvaldības domē darbojas 5 komitejas: 

Finanšu komiteja, kas sastāv no 11 deputātiem; 

Attīstības lietu komiteja, kas sastāv no 7 deputātiem; 

Saimniecisko lietu komiteja, kas sastāv no 7 deputātiem;  

Izglītības, kultūras un sporta komiteja, kas sastāv no 7 deputātiem; 

Sociālo lietu komiteja, kas sastāv no 6 deputātiem. 

2022.gadā notikušas 12 novada domes sēdes un 12 ārkārtas sēdes. Domes sēdēs pieņemti 

312 lēmumi, 7 noteikumi, 9 nolikumi, 15 Saistošie noteikumi. 

2022.gadā ir notikušas 15 Finanšu komitejas sēdes - izskatīts 181 jautājums t.sk. 1 

Apvienoto komiteju sēde - izskatīti 11 jautājumi; 8 Attīstības lietu komitejas sēdes - izskatīti 33 

jautājumi, 1 Attīstības lietu komitejas locekļu sanāksme un izskatīti 3.jautājumi; 10 Saimniecisko 

lietu  komitejas sēdes - izskatīti 64 jautājumi, 1 Saimniecisko lietu komitejas locekļu sanāksme 

un izskatīti 5 jautājumi; 10 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdes - izskatīti 44 jautājumi;  

5 Sociālo lietu komitejas sēdes - izskatīti 10 jautājumi, 1 Sociālo lietu komitejas locekļu 

sanāksme un izskatīts 1.jautājums. 

 

Komisiju sēdes 2022.gadā: 

 12 Dzīvokļu komisijas sēdes; 

 23 Administratīvās komisijas sēdes, izskatītas 65 lietas; 

 18 Pašvaldības īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisijas sēdes; 

 13 Zemes komisijas sēdes, izskatīti 243 jautājumi;  

 15 Tiesiskuma uzraudzībai un lēmumu pieņemšanai darījumos ar lauksaimniecības zemi 

komisijas sēdes; 

 204 Iepirkumu komisijas sēdes; 

 1 Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisijas sēde; 

 1 Stipendiju piešķiršanas komisija; 

 9 Pedagoģiski medicīniskās komisijas sēdes; 

 2 Vēlēšanu komisijas sēdes; 

 1 Vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves klasificēšanas 

komisijas sēde; 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
13 

 

 

 7 Reklāmas izvietošanas komisijas sēdes; 

 7 Koku ciršanai ārpus meža komisijas sēdes. 

 

Pārskata gadā Valkas novada pašvaldības darbību nodrošina šāda administrācija, kas ir 

pašvaldības izpildorgāns un nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba 

organizatorisko un tehnisko apkalpošanu: 

 Personāla nodaļa; 

 Juridiskā nodaļa;  

 Grāmatvedības un finanšu nodaļa; 

 Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa; 

 Dzimtsarakstu nodaļa; 

 Pilsētas teritorijas apsaimniekošanas nodaļa; 

 Komunālā saimniecības nodaļa; 

 Priekšsēdētāja sekretariāts; 

 Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes nodaļa; 

 Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs. 

 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās vienībās nodrošina 

šādi pakalpojumu centri, kas ir pašvaldības iestādes: 

 Valkas novada Kārķu pagasta pārvalde; 

 Valkas novada Ērģemes pagasta pārvalde; 

 Valkas novada Valkas pagasta pārvalde; 

 Valkas novada Vijciema pagasta pārvalde; 

 Valkas novada Zvārtavas pagasta pārvalde. 

 

Pašvaldības padotībā, atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam, ir šādas pašvaldības iestādes: 

 Zvārtavas pagasta pārvalde; 

 Valkas pagasta pārvalde; 

 Ērģemes pagasta pārvalde; 

 Vijciema pagasta pārvalde; 

 Kārķu pagasta pārvalde; 

 Valkas pirmsskolas izglītības iestāde; 

 Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzija; 

 Ērģemes pamatskola; 

 Jāņa Cimzes Valkas Mūzikas skola; 

 Valkas Mākslas skola; 

 Valkas novada Bērnu – jaunatnes sporta skola; 

 Valkas novada Bērnu un jauniešu interešu centrs „Mice”; 

 Valkas pilsētas kultūras nams; 

 Kārķu tautas nams; 

 Turnas tautas nams; 

 Saieta nams “Lugažu muiža”; 

 Vijciema tautas nams; 

 Mierkalna tautas nams; 

 Valkas novada Centrālā bibliotēka ar struktūrvienībām Zvārtavas, Ērģemes, Kārķu, 

Vijciema un Valkas pagastos  

 Valkas novadpētniecības muzejs; 

 Valkas novada bāriņtiesa; 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
14 

 

 

 Valkas novada Sociālais dienests; 

 Vijciema feldšerpunkts; 

 Ērģemes feldšerpunkts; 

 Valkas novada Pašvaldības policija; 

 Valkas novada būvvalde; 

 Valkas pilsētas šautuve; 

 Tūrisma un informācijas birojs. 

 

Pašvaldība ir 100% kapitāldaļu turētāja kapitālsabiedrībā SIA „Valkas Namsaimnieks”.  

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās privātajās kapitālsabiedrībās: 

 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Vidzemes slimnīca” - 25.03 %; 

 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „ZAAO” - 2.55 %. 

 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

 biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība” t.sk.”Latvijas pašvaldību izpilddirektoru 

asociācija”; 

 biedrībā „Latvijas – Igaunijas institūts”; 

 biedrībā „Lauku partnerība Ziemeļgauja”; 

 biedrībā „Florbola klubs „Valka””; 

 biedrībā „Vidzemes tūrisma asociācija”; 

 biedrībā „No Salacas līdz Rūjai”; 

 nodibinājumā „Latvijas bērnu fonds”; 

 biedrībā „Volejbola klubs „Valka””; 

 biedrībā „Ziemeļvidzemes volejbola skola”; 

 biedrībā “VEF basketbola akadēmija Valkā”; 

 biedrībā “Latvijas Vieglatlētikas savienība”; 

 biedrībā “Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku asociācija”; 

 biedrībā “Latvijas muzeju biedrība”; 

 biedrība "Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība"; 

 Kooperatīvā krājaizdevu sabiedrībā “Ziemeļvidzeme”. 

 

 

Valkas novada pašvaldības personāls 

 

Pārskata gadā Valkas novada pašvaldībā un tās iestādēs (izņemot izglītības iestādēs) 

263.58 amata vietās strādāja 292 darbinieki, no kuriem 179 sievietes un 113 vīrieši. 

Valkas novada pašvaldībā un tās iestādēs visvairāk strādā darbinieki vecumā no 40 - 59 

gadiem, tie ir mazliet mazāk par pusi jeb 44%. Vecumā no 60 līdz 79 gadiem strādā 35 %, bet 

vecuma grupā no 20 - 39 gadiem pašvaldībā nodarbināti 21% darbinieku. 

Darbinieku vidējais vecums – 52.4 gadi. 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
15 

 

 

 
2.att. Valkas novada pašvaldības darbinieku iedalījums pa vecuma grupām (%) 

 

 

Valkas novada pašvaldībā, tās struktūrvienībās un iestādēs strādā 44 % darbinieku ar 

augstāko izglītību un 44 % ar vidējo izglītību. Pamata izglītība ir 6% darbinieku, savukārt 

maģistra grādu ir ieguvuši 7% strādājošo. Valkas novada pašvaldībā vienam darbiniekam ir 

doktora grāds.  

 
3.att. Valkas novada pašvaldības darbinieku iedalījums pēc izglītības 

 

Pārskata gadā Valkas novada pašvaldībā pieņemti 47 darbinieki, atbrīvoti 49, tās iestādēs 

(izņemot izglītības iestādes) pieņemti 43 darbinieki un atbrīvoti 38 darbinieki.  

2022. gadā NVA aktīvajā nodarbinātības pasākumā “Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” 

Valkas novada teritorijā tika nodarbinātas 30 personas. Savukārt, NVA nodarbinātības pasākumā 

“Skolēnu vasaras nodarbinātība” strādāja 32 skolēni.   

Valkas novada septiņās izglītības iestādēs pārskata gadā 138.205 amata vietās strādāja 179 

pedagogi, t.sk. 34 pedagogi strādā divās izglītības iestādēs 

   No visiem pedagogiem 153 sievietes, 26 vīrieši. Pedagogu vidējais vecums 49.6 gadi. 

Izglītības iestādēs 124 pedagogiem ir augstākā izglītība, 41 ieguvis maģistra grādu, bet 

vidējā izglītība ir 14 skolotājiem.  

 

no 20-39
21%

no 40-59
44%

no 60 -79
35%

no 20-39 no 40-59 no 60 -79

Doktors
0%

Maģistrs
7%

44%

Vidējā 
44%

Pamata
6%

Doktors Maģistrs Augstākā Vidējā Pamata



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
16 

 

 

 
4.att. Pedagogu iedalījums pēc izglītības. 

 

 

Pārskata gadā Valkas novada skolās strādāja 104 tehniskie darbinieki (111.3 amata vietas) 

– 78 sievietes un 26 vīrieši. No skolu tehniskiem darbiniekiem augstāko izglītību ieguvuši 11 

darbinieki, vidējo – 92, bet pamata izglītība ir 9 darbiniekiem. Maģistra grādu ir ieguvuši 5 skolu 

tehniskie darbinieki. 

2. Finanšu resursi un darbības rezultāti 

 

Pašvaldības budžets 

 

Valkas novada pašvaldības 2022.gada pamatbudžets, ziedojumu un dāvinājumu budžets 

apstiprināti 2022.gada 27.janvārī kā Saistošie noteikumi Nr.2 „Valkas novada pašvaldības 

2022.gada budžets”. Gada laikā ir veikti budžeta grozījumi sakarā ar projektu realizāciju, 

papildus finansējumu, izdevumu precizēšanu starp ekonomiskās klasifikācijas kodiem. Pēdējie 

budžeta grozījumi veikti 2022.gada 29.decembrī  kā Saistošie noteikumi Nr.15. 

 

Budžeta ieņēmumu izpildes analīze. 

 

Pārskata gadā pašvaldības budžeta ieņēmumi sastāda 17576895 euro. No kopējiem 

budžeta ieņēmumiem 45% sastāda transferti, 39% nodokļu ieņēmumi, 14% ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem un 2% pārējie ieņēmumi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maģistrs
23%

Augstākā
69%

45%

Maģistrs Augstākā Vidējā



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
17 

 

 

 

 

  

Izpilde 

2021.gadā 

 

 

Izpilde 

2022.gadā 

 

 

Pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu (+,-) 

 

Pret 
iepriekšējo 

pārskata 

periodu 

(%) 

 

 
 

Plāns 

2023.gadam 

 

 

I. IEŅĒMUMI  KOPĀ 13505548 17576895 4071347 30 

 

17219051 

1.0 Nodokļu ieņēmumi 5601693 6775400 1173707 21 

 

5330527 

1000 Ienākuma nodokļi 5017043 6184177 1167134 23 

 

4695697 

4000 Īpašuma nodokļi 562591 551685 -10906 -2 

 

589830 

5000 

Nodokļi par 

pakalpojumiem un 
precēm 22059 39538 17479 79 

 

 
45000 

 2.0 Nenodokļu ieņēmumi 170749 387858 217109 127 

 

351020 

8000 

Ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības un 

īpašuma 1939 6319 4380 226 

 

 

7000 

9000 

Valsts (pašvaldību)  

nodevas un kancelejas 

nodevas 8613 7495 -1118 -13 

 

 

13870 

10.000 

Naudas sodi un 

sankcijas 755 112 -643 -85 

 

3000 

12.000 

Pārējie nenodokļu 

ieņēmumi 45450 23934 -21516 -47 

 

29200 

13.000 

Ieņēmumi no valsts 

(pašvaldības) īpašuma 

pārdošanas 113992 348987 234995 206 

 

 

297950 

3.0 

Maksas pakalpojumi 

un citi pašu 

ieņēmumi 2494790 2530952 36162 1 

 

 

3786409 

21.300 

 

Ieņēmumi no iestāžu 

sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem  

 

2320886 

 

2346951 

 

26065 

 

1 

 

 

 

 

3728409 

21.400 

Pārējie ieņēmumi par 

sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 173904 184001 10097 6 

 

 

 

58000 

7.0 Transferti 5238316 7879335 2641019 50 

 

7751095 

17.000 

No valsts budžeta 

daļēji finansēto 

atvasināto publisko 

personu un budžeta 
nefinansēto iestāžu 

transferti 68098 194400 126302 185 

 

 

205476 

18.000 

Valsts budžeta 

transferti 5034939 7606962 2572023 51 

 

7437019 

19.000 

Pašvaldības 

savstarpējie transferti 135279 77973 -57306 -42 

 

108600 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
18 

 

 

6.0 
Ziedojumi un 
dāvinājumi 0 3350 3350  

 

23.000 

Saņemtie ziedojumi 

un dāvinājumi 0 3350 3350  

 

1.Tab. 

 

2022.gadā kopējie ieņēmumi salīdzinot ar 2021.gadu kopumā ir palielinājušies par 

4071347 euro jeb 30%.  

Būtiskākais ieņēmumu palielinājums pret 2021.gada izpildi ir sekojošām ekonomiskajām 

kategorijām:  

1. Ieņēmumiem no iedzīvotāju ienākuma nodokļa palielinājums 1167134 euro jeb 23%. 

2. Ieņēmumiem no pašvaldības īpašumu pārdošanas palielinājums 234995 euro. Pārskata 

gadā atsavinātas mežaudzes un salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu mazāk noslēgti 

līgumi ar atlikto maksājumu. 

3. Transfertiem palielinājums 2641019 euro jeb 50%, būtiskākais palielinājums valsts 

budžeta mērķdotācijai 2572023 euro jeb 51%. 

 

Būtiskākais ieņēmumu samazinājums pret 2021.gada izpildi ir pašvaldību savstarpējiem 

transfertiem 57306 euro jeb 42%. Pārskata gadā samazinājies novada izglītojamo skaits citu 

pašvaldību izglītības iestādēs. 

 

Budžeta izdevumu izpildes analīze pēc ekonomiskajām klasifikācijas kategorijām. 

 

Pārskata gadā budžeta līdzekļi izlietoti atbilstoši paredzētajiem mērķiem, nepārsniedzot 

budžetā apstiprināto līdzekļu apjomu. 

Pārskata gadā pašvaldības budžeta izdevumi sastāda 19880785 euro. 

 

  Izpilde 

2021.gadā 

 

Izpilde 

2022.gadā 

 

Pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu 

(+,-) 

 

Pret 

iepriekšējo 

pārskata 

periodu 

(%) 

 

 

 

Plāns 

2023.gadam 

 

 

IZDEVUMI KOPĀ 13573317 19880785 6307468 46 

 

18471433 

1100 Atalgojums 5126511 5692702 566191 11 

 

6591274 

1200 

Darba devēja valsts 

sociālās 
apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 1408658 1590785 182127 13 

 

 
1802667 

2100 

Komandējumi un 

dienesta braucieni 3913 16574 12661 324 

 

19324 

2200 

Pakalpojumu 

apmaksa 2537748 3059536 521788 21 

 

4151279 

2300 

Krājumu, materiālu 

iegāde 952183 1513292 561109 59 

 

1685389 

2400 

Izdevumi periodikas 

iegādei 6606 6557 -49 -1 

 

6730 

2500 

 

Nodokļu un nodevu 

maksājumi 

 

51546 

 

112717 

 

61171 

 

119 

 

 

87531 

 

3200 Dotācija biedrībām 55710 59215 3505 6 

 

71065 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
19 

 

 

4000 Procentu  izdevumi 39726 73734 34008 86 

 

519122 

6200 

Sociālie pabalsti 

naudā 256387 689726 433339 169 

 
 

624885 

6300 

Sociālie pabalsti 

natūrā 99806 189660 89854 90 

 

 

203204 

6400 

Pārējie pabalsti un 

kompensācijas 

iedzīvotājiem 284172 472856 188684 66 

 

 

616696 

5100 

Nemateriālie 

ieguldījumi 6987 6661 -326 -5 

 

1050 

5200 

Pamatlīdzekļu iegāde 

un izveidošana 2600761 6256608 3655847 141 

 

1783270 

7200 Pašvaldību transferti 135661 138162 2501 2 
 
305947 

7700 

Starptautiskā 

sadarbība 6942 2000 -4942 -71 

 

2000 

2.Tab. 

2022. gadā kopējie izdevumi salīdzinot ar 2021.gadu ir palielinājušies par 6307468 euro 

jeb 46%.  

Būtiskākais izdevumu palielinājums ir sekojošām ekonomiskajām kategorijām: 

 

Atalgojumam palielinājums 566191 euro jeb 11% un darba devēja VSAO iemaksām 

182127 euro jeb 13%, kas saistīts ar darbinieku mēnešalgas paaugstinājumu pārskata gadā vidēji 

par 5 %. 

 

Pakalpojumiem palielinājums 521788 euro jeb 21%: 

Izdevumiem par komunālajiem pakalpojumiem izdevumu palielinājums saistīts ar 

elektroenerģijas tarifa paaugstinājumu pārskata gadā.  

Pārskata gadā pieaudzis veikto  ēku un būvju remontdarbu apjoms. 

Pamatojoties uz noslēgtajiem nomas līgumiem, palielinājums transportlīdzekļu nomas 

izdevumiem. 

Palielinājums izdevumiem iestāžu sabiedrisko aktivitāšu īstenošanai un transporta 

pakalpojumiem izskaidrojams ar to, ka pārskata gadā beidzās ierobežojumi pasākumu 

organizēšanai, kas bija spēkā iepriekšējā pārskata periodā. 

 

Krājumiem izdevumu palielinājums 561109 euro jeb 59%: 

Kurināmā un degvielas izdevumu palielinājumu ietekmējis cenu paaugstinājums pārskata 

gadā. 

Palielinājums materiālu iegādes izdevumiem novada autoceļu uzturēšanai. 

Ēdināšanas izdevumu palielinājums saistīts ar produktu cenu paaugstinājumu un 

pakalpojuma apjoma pieaugumu sakarā ar Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu. 

 

Sociāliem pabalstiem kopējais palielinājums 711877 euro:  

Sociāliem pabalstiem naudā palielinājums 433339 euro jeb 169%. Izdevumu pieaugums 

sociālai palīdzībai bāreņiem un audžuģimenēm ir saistībā ar Ukrainas civiliedzīvotāju 

izmitināšanu novadā. Pārskata gadā salīdzinot ar iepriekšējo gadu palielinājums ir garantētā 

minimālā ienākuma pabalstam. 

Sociāliem pabalstiem natūrā palielinājums 89854 euro jeb 90%. Saistībā ar energoresursu 

cenu paaugstinājumu pārskata gadā būtisks izdevumu palielinājums ir mājokļa pabalstam natūrā. 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
20 

 

 

Pārējiem pabalstiem un kompensācijām palielinājums 188684 euro jeb 90% saistīts ar 

samaksas paaugstinājumu par ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumiem. 

 

Pamatlīdzekļu iegādei un izveidošanai palielinājums 3655847 euro jeb 141%. 

Pamatojoties uz pārskata gadā saņemtajiem aizņēmumiem, palielinājušies izdevumi Valgas – 

Valkas atpūtas zonas atjaunošanai, ielu un ēku rekonstrukcijai un izveidošanai. 
 

 

Pašvaldības budžeta izdevumu analīze pēc funkcionālajām kategorijām 

  

 

 

Kods 

 

 

Posteņa nosaukums 

Budžeta izpilde Izmaiņas 

pret 

iepriekšējo 
pārskata 

periodu 

 

Plāns 

2023.gadam 
pārskata 

periodā 

īpatsvars

% 

iepriekšējā  

pārskata 

periodā 

 IZDEVUMI  KOPĀ 1988078

5 

100.0 13573317 6307468 18471433 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 1760477 8.9 1373083 387394 2231167 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 56908 0.3 42119 14789 72596 

04.000 Ekonomiskā darbība 5308594 26.7 2340135 2968459 1686561 

06.000 Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 

4552831 22.9 3787855 764976 5664796 

07.000 Veselība 45448 0.2 21902 23546 52404 

08.000 Atpūta, kultūras un reliģija 1298994 6.5 1107704 191290 1549665 

09.000 Izglītība 5353829 26.9 4087624 1266205 5436245 

10.000 Sociālā aizsardzība 1503704 7.6 812895 690809 1777999 

3.Tab. 

Pārskata gadā finansējuma izlietojumā lielākais īpatsvars no kopējiem izdevumiem ir  

izglītībai 26.9%, ekonomiskai darbībai 26.72%, pašvaldības teritorijas un mājokļu 

apsaimniekošanai 22,9%. 

Vismazākais īpatsvars kopējā struktūrā ir sabiedriskai kārtībai 0,3%, kas ir pašvaldības 

policijas uzturēšanas izdevumi un veselībai 0,2%, kas ir trīs pagastu feldšerpunktu uzturēšanas 

izdevumi. 

 Pamatojoties uz to, ka pašvaldības kopējie ieņēmumi pārskata gadā ir būtiski 

palielinājušies, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu visām struktūrvienībām ir izdevumu 

palielinājums.  

  

Budžeta finansēšanas daļas analīze. 

 

 Pārskata gadā salīdzinot ar iepriekšējo gadu saņemti Valsts kases aizņēmumi  par 

1967645 euro jeb 115% vairāk un atmaksāti aizņēmumi par 106492 euro jeb 8%  mazāk. 

 2022.gadā  ar Valsts kasi noslēgti 4 jauni ilgtermiņa aizņēmumu līgumi par kopējo 

summu 4018513 euro, no kuriem pārskata gadā saņemti 3551174 euro. Aizņēmumi ņemti 

Valgas – Valkas atpūtas zonas atjaunošanai, ielu un ietvju rekonstrukcijai Valkas pilsētā, 

ražošanas teritorijas izveidei atjaunojot degradētās teritorijas.  

 Pārskata gadā saņemts aizņēmums budžeta un finanšu vadībai 320000 euro apmērā. 

   

 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
21 

 

 

Posteņa nosaukums Izpilde 

pārskata 

periodā 

Izpilde 

iepriekšējā 

pārskata 
periodā 

 

Izmaiņas pret 

iepriekšējo 

pārskata 
periodu 

% pret 

iepriekšējo 

pārskata 
periodu 

Aizņēmumi 2382373 414728 1967645 474 

Saņemtie aizņēmumi 3871174 1797037 2074137 115 

Atmaksātie aizņēmumi -1488801 -1382309 -106492 8 

4.Tab. 

 

Pašvaldības prasības 

 

 

Aktīvs 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Uz pārskata 

gada beigām 

Izmaiņas 

( +, - ) 

 

Prasības kopā 

 

1228063 

 

1470954 242891 

 

Ilgtermiņa prasības 

 

27337 

 

40150 12813 

 

Pārējās ilgtermiņa prasības 

 

27337 

 

40150 12813 

 

Īstermiņa prasības 

 

1200726 

 

1430804 230078 

Prasības pret pircējiem un pasūtītājiem  

823131 

 

882217 59086 

Prasības par ārvalstu finanšu palīdzības un 
ES politiku instrumentu finansētajiem 

projektiem 

 
 

120650 

 
 

10008 -110642 

 

Prasības par nodokļiem 

 

79274 

 

80747 1473 

Uzkrātie ieņēmumi 25869 103253 77384 

Pārmaksātie nodokļi 140012 296399 156387 

Prasības pret personālu 687 76 -611 

Pārējās prasības 11103 58104 47001 

 

Vērtības samazinājums prasībām  

 

569640 

 

580880 11240 

5.Tab. 
 

 Prasības bilancē uzrādītas neto vērtībā, salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu 

prasību atlikums uz pārskata gada beigām palielinājies par 242891 euro. Šaubīgajām prasībām 

izveidots vērtības samazinājums 580880 euro, palielinājums pret iepriekšējo gadu 11240 euro. 

Ilgtermiņa prasībās uzskaitītas prasības par nekustamo īpašumu atsavināšanu ar atlikto 

maksājumu 40150 euro. 

Īstermiņa prasībām salīdzinot ar iepriekšējo gadu ir palielinājums 230078 euro. 

 Prasības par nekustāmā īpašuma nodokli uz pārskata gada beigām sastāda 80747 euro. 

Pārskata gadā tika piešķirtas nodokļu atlaides par kopējo summu 10140 euro. 

 Uzkrātiem ieņēmumiem palielinājums 77384 euro. Uz pārskata gadā beigām uzskaitītas 

prasības LR Vides Aizsardzības reģionālās attīstības ministrijai - uzkrātie ieņēmumi 18569 

euro par pašvaldības izdevumiem 2022.gada decembrī Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai, 

prasības Lauku atbalsta dienestam - uzkrātie ieņēmumi 43669 euro par realizētajiem projektiem 

pārskata gadā. 

 Būtisks palielinājums 156387 euro ir pārmaksātiem nodokļiem, ko sastāda aprēķinātais 

un samaksātais pievienotās vērtības nodoklis par 2022.gada decembrī veiktajiem darbiem ES 

projekta ietvaros. 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
22 

 

 

 Bilances postenī „Pārējās prasības” uzskaitīta AS Krājbankas kontu atlikums 24166 euro 

(izveidots 100 % vērtības samazinājums) un prasības saskaņā ar administratīvās komisijas 

lēmumiem, uzkrājumi ēku apsaimniekošanai. 
 

Pašvaldības saistības 

 

 

Pasīvs 

Uz pārskata 

perioda 

beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

 

Izmaiņas 

( +, - ) 

  Kreditori - kopā 27472777 23628806 3843971 

Ilgtermiņa saistības 22268117 19921914 2346203 

Ilgtermiņa aizņēmumi 22209814 19826458 2383356 

Ilgtermiņa saistības pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 

31559 42188 -10629 

Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi 26744 53268 -26524 

 Īstermiņa saistības  3706892 1497768 

Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu 

īstermiņa daļa 

1459724 1395898 63826 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem 

561694 365889 195805 

 Īstermiņa uzkrātās saistības 566878 399259 167619 

Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem 

(izņemot nodokļus) 

237731 209175 28556 

Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 510721 318993 191728 

Pārējās īstermiņa saistības 53602 33751 19851 

Nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansi 554813 595628 -40815 

Avansā saņemtie transferti 1259497 388299 871198 

6.Tab. 
 

 Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu saistību atlikums uz pārskata gada beigām 

palielinājies par 3843971 euro. 

 Būtisks palielinājums 2383356 euro ir ilgtermiņa aizņēmumiem. Pārskata gadā ar Valsts 

kasi noslēgti 4 jauni ilgtermiņa aizņēmumu līgumi Valgas – Valkas atpūtas zonas atjaunošanai, 

ielu un ietvju rekonstrukcijai Valkas pilsētā, ražošanas teritorijas izveidei atjaunojot degradētās 

teritorijas, saņemts aizņēmums budžeta un finanšu vadībai. 

 Ilgtermiņa saistībās pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem uzskaitīts finanšu nomas 

līgums ar SIA ATEA par datortehnikas iegādi pašvaldības iestādēm un struktūrvienībām, 

atlikums uz gada beigām sastāda 31559 euro. 

Nākamo periodu ieņēmumos 26744 euro  uzskaitīti Igaunijas Finanšu ministrijas dāvinājumā 

saņemtie pamatlīdzekļi un muitas ēka Valkā. 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem veido uz 31.12.2022. nesamaksāto rēķinu kopsumma 

561694 euro, kas salīdzinot ar iepriekšējo gadu palielinājusies par 195805 euro. Pašvaldībai 

kavētu maksājumu nav. 

Īstermiņa uzkrātās saistības salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu palielinājušās par 167619 

euro un atlikums uz gada beigām sastāda 566878 euro, ko veido uzkrātās saistības darbinieku 

neizmantotajiem atvaļinājumiem 300185 euro, uzkrātās saistības norēķiniem par nodokļiem un 

sociālās apdrošināšanas maksājumiem 69622 euro, uzkrātās saistības norēķiniem ar 

piegādātājiem un darbuzņēmējiem 197071 euro.  

Avansā saņemtie transferti uz pārskata gada beigām sastāda 1259497 euro, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu palielinājums 871198 euro. Saņemts Centrālās Finanšu un Līgumu aģentūras 

transferts Eiropas Savienības projekta īstenošanai 534015 euro, LR Satiksmes ministrijas 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
23 

 

 

līdzfinansējums ielu rekonstrukcijai Valkas pilsētā 177544 euro, LR Vides Aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas avansa maksājums atbalsta izmaksāšanai mājsaimniecībām 

daļējai energoresursu izdevumu segšanai 73674 euro, Valsts Reģionālās Attīstības aģentūras 

transferts ēkas rekonstrukcijai Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai 101678 euro. 

 

 

Pašvaldības galvojumi 

 

Pašvaldība ir sniegusi galvojumus privātpersonām studiju kredītiem un pašvaldības 

kapitālsabiedrībai kapitālo ieguldījumu veikšanai par kopējo summu 92933.40 euro. Visi 

galvojumi ir izvērtēti domes sēdēs, atbilstoši Valkas novada pašvaldības nolikumam par 

galvojumu piešķiršanu. Pārskata gadā nav izsniegti jauni galvojumi.  

Veicot pārskata gada slēgumu, tika izvērtēta maksājumu disciplīna un galvoto kredītu 

atmaksas riski: resursu izlietojuma varbūtība galvojumiem par kopējo summu 92225.65 euro ir 

mazāka par 5 %, resursu izlietojuma varbūtība galvojumam par summu 707.75 euro ir lielāka par 

50%. Ņemot vērā šo izvērtējumu, pašvaldības zembilancē uzrādīts galvojums 707.75 euro 

apmērā, kuram netiek ievērota maksājuma disciplīna. 

 

Nekustamā īpašuma novērtējums 

2022. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, pamatlīdzekļu un ieguldījumu īpašumu 

kopsumma palielinājusies par 3523805 euro. Pamatlīdzekļi un ieguldījuma īpašumi bilancē 

atspoguļoti to atlikušajā vērtībā.  
 

Aktīvs Uz pārskata 

perioda 

beigām 

Uz pārskata 

perioda 

sākumu 

Izmaiņas 

EUR 

(+,-) 

Pamatlīdzekļi un ieguldījuma īpašumi kopā 51564821 48041016 3523805 

 Pamatlīdzekļi 39581330 36514253 3067077 

 Zeme un būves 31256066 31334098 -78032 

 Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 406002 457023 -51021 

 Pārējie pamatlīdzekļi 2071241 2264328 -193087 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā celtniecība 4630067 1264308 3365759 

Turējumā nodotie valsts un pašvaldības nekustamie 

īpašumi 

887015 929965 -42950 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 179569 162987 16582 

Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos 12150 13685 -1535 

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 139220 87859 51361 

Ieguldījuma īpašumi  11983491 11526763 456728 

Ieguldījuma īpašumi 10969931 10971832 -1901 

Ieguldījuma īpašumu izveidošana un nepabeigtā 
būvniecība 

700759 313672 387087 

Turējumā nodotie ieguldījuma īpašumi 230044 241259 -11215 

Avansa maksājumi par ieguldījuma īpašumiem 82757 0 82757 

7.Tab. 

Pārskata gada būtiskākie darījumi nekustamajiem īpašumiem:  

 Valgas – Valkas atpūtas zonas atjaunošana  2559108 euro; 

 Ērģemes pamatskolas pirmsskolas izglītības grupu telpu vienkāršotā atjaunošana un 

rotaļu zonas teritorijas labiekārtošana 581326 euro; 

 Stadiona skrejceļu, futbola laukuma seguma un vieglatlētikas sektora atjaunošana 47844 

euro; 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
24 

 

 

 Kārķu skolas telpu atjaunošana 108065 euro; 

 Ielu rekonstrukcija Valkas pilsētā 1876107 euro; 

 Lugažu laukuma rekonstrukcija Valkas pilsētā 167510 euro; 

 Publiskās ārtelpas izveidošana Valkas pagasta Sēļu ciemā 45085 euro; 

 Degradēto teritoriju atjaunošana un ražošanas ēkas „Spundenieki” izveidošana Ērģemes 

pagastā 622110 euro. 

 Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumu sastāvā uzrādīta līdzdalība radniecīgo un asociēto 

uzņēmumu kapitālā un citos uzņēmumos īpašumā esošās kapitāla daļas. Uz pārskata gada 

beigām ilgtermiņa ieguldījumu uzskaites vērtība ir 6659304 euro. 

Valkas novada pašvaldībai komercreģistrā uz 31.12.2022. ir reģistrēts viens 100 % 

pašvaldības uzņēmums SIA „Valkas Namsaimnieks”. 

Pašvaldība ir izvērtējusi kapitālsabiedrību finansiālās darbības ietekmi uz pašvaldības 

budžetu nākotnē un neplāno turpmākajos trīs gados veikt ieguldījumus. 

 

Līdzdalība kapitālsabiedrību kapitālā 

 

 

 

Kapitālsabiedrības nosaukums 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība 

uz 

31.12. 2022. 

Izmaiņas 

(+,-) 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība 

uz 

31.12. 2023. 

 

 

Līdzdalība % 

 „Valkas Namsaimnieks” SIA 1106556 -7328 1099228 100.00 

„Vidzemes slimnīca” SIA 5306172 167363 5473535 25.033 

ZAAO SIA 83041 0 83041 2.553 

„Ziemeļvidzeme”, kooperatīvā 

krājaizdevu sabiedrība 

3500 0 3500 1.00 

8.Tab. 

 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 

” 

 AS “Nexia Audit Advice” (Licence Nr. 134) ir veikusi Valkas novada pašvaldības 

(turpmāk tekstā „Pašvaldība”) pievienotajā gada pārskatā ietvertā finanšu pārskata revīziju. 

Pievienotais finanšu pārskats ietver: 

 pārskatu par finansiālo stāvokli 2022.gada 31.decembrī (bilance); 

 pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2022.gada 

31.decembrī; 

 pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022.gada 31.decembrī; 

 naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2022.gada 31.decembrī; 

 finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, 

grāmatvedības uzskaites principu aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu 

aprakstu un finanšu instrumentu risku pārvaldīšanas aprakstu.  

Mūsuprāt, pievienotais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Valkas 

novada pašvaldības finansiālo stāvokli 2022.gada 31.decembrī un par tās darbības finanšu 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
25 

 

 

rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2022.gada 31.decembrī, saskaņā ar Ministru 

Kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”. 

 

 

Atzinuma pamatojums 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām revīziju ievērojot Latvijā atzītos 

starptautiskos publiskā sektora revīzijas standartus (turpmāk - ISSAI). Mūsu pienākumi, kas 

noteikti šajos standartos, tālāk izklāstīti mūsu ziņojuma sadaļā “Revidenta atbildība par finanšu 

pārskata revīziju”. 

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu 

padomes izstrādātā Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko 

Neatkarības standartu) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības 

prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai finanšu pārskata revīzijai. Mēs esam ievērojuši arī 

Revīzijas pakalpojumu likumā un Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksā (tostarp 

Starptautiskajos Neatkarības standartos) noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un 

objektivitātes prasības. 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu 

mūsu atzinumam.  
 

Ziņošana par citu informāciju 

Pašvaldības vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 

 vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 

 budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā. 

Cita informācija neietver finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo finanšu pārskatu. 

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu informāciju, un mēs nesniedzam par to 

nekāda veida apliecinājumu, izņemot to, kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas ziņošanas 

prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām”. 

Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, 

izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata vai no mūsu revīzijas gaitā 

iegūtajām zināšanām un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par 

Pašvaldību un tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu 

pienākums ir par to ziņot. Mūsu uzmanības lokā nav nonākuši nekādi apstākļi, par kuriem šajā 

sakarā būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums 

ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr. 344 „Gada 

pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros 

veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

 vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā 

informācija atbilst finanšu pārskatam, un 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
26 

 

 

 vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2018.gada 19.jūnija 

noteikumu Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām.  

 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par finanšu pārskatu 

Vadība ir atbildīga par finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu 

saskaņā ar Ministru Kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība” un par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai 

būtu iespējams sagatavot finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būt iskas 

neatbilstības. 

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, 

pēc nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju 

turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien nav plānota Pašvaldības 

pievienošana citai pašvaldībai vai sadalīšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, ir atbildīgas par Pašvaldības finanšu pārskata 

sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu vai 

krāpšanas izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. 

Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā 

ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties 

krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās 

katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, 

pamatojoties uz šo finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus spriedumus un 

ievērojam profesionālo skepsi. Mēs arī:  

 identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdu 

dēļ radušās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku 

mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu 

pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas krāpšanas radītas 

neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu neatbilstību risku, jo krāpšana var ietvert 

slepenas norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu informāciju, maldinošas 

informācijas sniegšanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 

 iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu 

konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par 

Pašvaldības iekšējās kontroles efektivitāti; 

 izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un grāmatvedības 

aplēšu un attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

 izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un, 

pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska 

nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par 

Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, 

revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz ko finanšu pārskatā sniegto informāciju par 

šiem apstākļiem. Ja šāda informācijas finanšu pārskatā nav sniegta, mēs sniedzam 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
27 

 

 

modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti 

līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē 

Pašvaldība savu darbību var pārtraukt; 

 izvērtējam vispārējo finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā skaitā pielikumā 

atklāto informāciju un to, vai finanšu pārskats patiesi atspoguļo  tā pamatā esošos 

darījumus un notikumus; 

 iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības iesaistīto 

iestāžu finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par finanšu pārskatu. Mēs esam 

atbildīgi par Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam 

pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu.  

 

Personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju par 

plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par 

būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kurus mēs identificējam revīzijas laikā. 

 

3. Komunikācija ar sabiedrību 

 Pārskata periodā Valkas novada pašvaldība turpināja nodrošināt iedzīvotājus ar 

informāciju par aktualitātēm novadā un domes sēdēs pieņemtajiem lēmumiem. 2022. gadā 

regulāri sagatavotas un nosūtītas relīzes plašsaziņas līdzekļiem, kā arī paziņojumi. Visa gada 

laikā sniegtas mutiskas un rakstiskas atbildes uz ziņu aģentūru, žurnālistu un iedzīvotāju 

jautājumiem.  

2022. gadā sagatavoti 6 pašvaldības informatīvā izdevuma „Valkas Novada Vēstis” 

numuri. Izdevums ir bezmaksas, tā izdošanu finansē Valkas novada pašvaldība. 

Informācija par Valkas novada pašvaldības darbu pieejama arī Valkas novada tīmekļa 

vietnē www.valka.lv. Informācija tīmekļvietnē tiek publicēta pēc kategorijām atbilstoši 

publikācijas tēmai. Svarīgākas ziņas tiek izceltas vietnes galvenajā lapā, lai jebkuram 

apmeklētājam būtu pēc iespējas ērtāk atrast būtiskāko informāciju. Vietnē ir sadaļas – “Novads”, 

“Pašvaldība”, “Izglītība”, “Kultūra”, “Sports”, “Jaunatne” un “Uzņēmēji”. Sadaļā “Novads” 

interesenti var uzzināt īsu informāciju par Valkas novadu un tā vēsturi. Sadaļā “Sabiedrība” tiek 

publicēta dažāda informācija, atsevišķi izdalītas Veselības un Sociālo lietu tēmas. Sadaļā „Ziņas” 

regulāri publicēti domes sēdēs izskatāmie jautājumi un pieņemtie lēmumi, oficiālā informācija 

par pašvaldības darbu un iecerēm, dažādi paziņojumi, konkursi un citi jaunumi. Lai iedzīvotāji 

varētu vizuāli aplūkot nozīmīgākos notikumus, sadaļā „Fotogalerija” regulāri ievietotas foto 

galerijas par dažādām oficiālām vizītēm, līgumu parakstīšanu, kā arī dažādiem kultūras, sporta 

un citiem pasākumiem. No tīmekļvietnes valka.lv ir iespēja ērti piekļūt arī biblioteka.valka.lv, 

visit.valka.lv, muzejs.valka.lv, visitvalgavalka.com vietnēm. 

Lai veicinātu iedzīvotāju informētību par pašvaldības darbu, Valkas novada pašvaldība 

sadarbojās ne tikai ar plašsaziņas līdzekļiem vietējā mērogā, bet arī ar medijiem visā Latvijā. 

Informācija izplatīta ziņu aģentūrām un interneta portāliem, laikrakstiem, radio un televīzijām. 

Svarīgs informācijas nodrošinātājs iedzīvotājiem ir vietējais laikraksts „Ziemeļlatvija” un portāls 

www.ziemellatvija.lv. 

2022.gadā pašvaldība turpināja sadarbību ar SIA “VALMIERAS TV”. Noslēgts līgums par 

raidlaika rezervēšanu, 1 sižeta sagatavošanu mēnesī un informācijas par Valkas novadu 

pārraidīšanu „Vidzemes TV” ēterā. Tika noslēgts līgums ar SIA “Laikraksts Ziemeļlatvija” par 

Valkas novada pasākumu kalendāra atspoguļošanu laikrakstā “Ziemeļlatvija” 6 reizes gadā – 

mēnešos, kad netiek izdots pašvaldības informatīvais izdevums. 

Pie pašvaldības galvenās administrācijas ēkas ir izvietota pastkastīte iedzīvotāju sūdzībām 

un ierosinājumiem. Valkas novada pašvaldības domes sēdes ir atklātas, un informācija par tām 

http://www.valka.lv/
http://www.ziemellatvija.lv/


           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
28 

 

 

iepriekš tiek ievietota pašvaldības tīmekļvietnē. Domes sēdēs pieņemtie lēmumi un audio ieraksti 

ir pieejami vietnes sadaļā “Pašvaldība”. 

2022.gadā sadarbībā ar Valsts kanceleju tika uzsākts darbs pie Valkas pašvaldības 

tīmekļvietnē esošo datu un informācijas migrācijas, gatavojoties pārejai uz Valsts un pašvaldību 

iestāžu tīmekļvietņu vienoto platformu. Pāreja uz jaunu vietnes platformu nepieciešama, lai 

uzlabotu Valkas pašvaldības tīmekļvietnes piekļūstamību, īstenojot ES Direktīvas 2016/2102 

prasības, tādējādi sniedzot iespēju publiski radītās informācijas pieejamībai visām sabiedrības 

grupām, ieskaitot personām ar invaliditāti. 

 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

 

Saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” pašvaldība nodrošina likumos noteikto funkciju, kā 

arī šajā un citos normatīvajos aktos doto uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, 

ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses. Rūpējoties par 

iedzīvotāju vajadzību un interešu apmierināšanu, tai skaitā sociālajā sfērā, kultūras, sporta un 

izglītības jomā Valkas novada pašvaldība par vienu no saviem uzdevumiem ir izvirzījusi 

sadarbību ar nevalstisko sektoru. Pašvaldība novērtē sabiedriskā labuma organizāciju nozīmīgo 

lomu un esošo veiksmīgo sadarbību ar pašvaldību pilsētas iedzīvotājiem svarīgu jautājumu 

risināšanā. 

       Valkas novada pašvaldība veiksmīgi sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām un 

biedrībām un finansiāli atbalsta tās.   

 

4. Informācija par lielākajiem notikumiem un paveiktajiem darbiem 

novadā 

 

4.1.  Izglītība 

Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes nodaļa (turpmāk – IKSJ) īsteno valsts un pašvaldības 

politiku Valkas novadā izglītības, kultūras un sporta nozarē un darbā ar jaunatni, veic 

pašvaldības kompetencē esošos izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu organizatoriskos 

jautājumus. Veido kultūrvidi, organizē un īsteno izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes jomu 

darbību un iniciatīvu noteiktu mērķu sasniegšanai. 

IKSJ nodaļas pārraudzībā ir 8 izglītības iestādes, 6 kultūras centri (kultūras nams, tautas 

nami),  6 bibliotēkas (Valkas novada Centrālā bibliotēka ar struktūrvienībām pagastos), Valkas 

novadpētniecības muzejs, 37 amatiermākslas kolektīvi, Valkas pilsētas šautuve. Nodaļa 

sadarbojas ar 13 sporta klubiem, kas darbojas novada teritorijā. ISKJ nodaļa vada 

multifunkcionālās jaunatnes iniciatīvu centra (Semināra ielā 21) un pagastu sporta organizatoru 

darbu. 

2022. gada beigās nodaļā 13 darbinieki, tai skaitā 5 sievietes, kopējā slodze 9,66, vidējais 

vecums 51,2 gadi. Pēc Covid ierobežojumu atcelšanas tika atjaunota jaunatnes speciālista amata 

vieta multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā, amata vieta interjera un reklāmas dizaina 

mākslinieks pārcelta uz administrāciju. Amatu kategorijas - 1 vidējā līmeņa vadītājs, 1 vecākais 

speciālists, 11 speciālisti. Darbinieku darba vietas atrodas Semināra ielā 9, Semināra ielā 21, E. 

Dārziņa ielā 8 un novada teritorijā.  

IKSJ nodaļa izveidojusi un uztur elektronisko pasākumu kalendāru Valkas mājaslapā (sadaļa 

Pašvaldība – Visi notikumi).  

IKSJ nodaļas speciālisti aizpilda statistikas pārskatus izglītības, kultūras (Latvijas kultūras 

karte), sporta, jaunatnes lietu jomā. 

2022. gadā IKSJ nodaļa sagatavoja 28 lēmumprojektus 8 domes sēdēm. 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
29 

 

 

IKSJ nodaļa organizēja 9 sēdes, kurās pieņēma lēmumus par profesionālās pilnveides 

programmām, izglītojamo gada sasniegumu stipendiju piešķiršanu, amatiermākslas vadītāju 

darba slodzes un samaksas lielumu, sporta laureāta nominācijām, Cimzes balvas piešķiršanu.  

IKSJ darbinieki plāno savas jomas pasākumus un budžetu, sagatavo dokumentus 

grāmatvedības uzskaitei un norēķiniem, atbild par budžeta izpildi atbilstoši mērķiem.  

IKSJ nodaļa organizē 3 pastāvīgo komisiju darbu - Stipendiju piešķiršanas komisija (1 sēde), 

Komisija interešu izglītības programmu izvērtēšanai un mērķdotācijas sadalei Valkas novadā (1 

sēde),  Valkas novada pedagoģiski medicīniskā komisija (9 sēdes). 

Saskaņā ar Izglītības likuma grozījumiem, pašvaldībai tiek deleģētas vairākas jaunas 

funkcijas saistībā ar izglītības kvalitātes un izglītības procesa nodrošināšanu.  IKSJ nodaļa ir 

uzsākusi izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas ieviešanu. 

IKSJ nodaļas darbinieki savu pienākumu veikšanai izmanto vairākas elektroniskās vides – 

Dokumentu vadības sistēmu Visvaris, Valsts Izglītības Informācijas sistēmu, Valsts 

pārbaudījumu informācijas sistēmu, IZM Atbalsta Pasākumi sistēmu (projektam SAM 8322), 

Pedagoģiski medicīnisko komisiju informācijas sistēmu, Latvijas digitālā kultūras karte sistēmu, 

pašvaldības mājas lapu valka.lv. Darbinieki aktualizē savas zināšanas un prasmes šo sistēmu 

efektīvai lietošanai. 

IKSJ nodaļa 3 reizes gadā gatavo un saskaņo pašvaldību norēķinu sarakstus par sniegtajiem 

izglītības pakalpojumiem. Ar  15 pašvaldībām sagatavoti 52 saraksti par 195 izglītojamajiem par 

kopējo summu EUR 78 132 (iepriekš EUR 99 182). No citām 15 pašvaldībām tika saskaņoti 55 

saraksti par 314 izglītojamajiem par kopējo summu EUR 137 135 (iepriekš EUR 125 628).  

IKSJ nodaļa nodrošina Valkas novada kā sadarbības partnera darbību Eiropas Savienības 

finansētajos projektos. Projekta “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” id.nr. 

8.3.2.2/16/I/001, darbība tiks turpināta 2023. gadā. Projektu "Atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas samazināšanai" id.nr. 8.3.4.0/16/I/001 jeb “Pumpurs” un  “Karjeras atbalsts 

vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” id.nr. 8.3.5.0/16/I/001 darbība tiek noslēgta. No 

jauna uzsākts projekts “Izglītības iestāžu digitalizācija 7.-9. klasēm”, id.nr. 8.1.2.0/22/I/001. 

Kultūras darba organziatore koordinē  Kultūras ministrijas programmas „Latvijas skolas 

soma” realizēšana Valkas novadā. 

Jaunatnes lietu speciāliste koordinē divus jauniešu projektus. 

IKSJ nodaļa piedalās izglītības iestāžu un bibliotēkas akreditācijās. 2022. gadā notika 3 

izglītības iestāžu akreditācijas, novada 6 bibliotēku akreditācijas.  

 

Iestādes 

 

Novadā 2022. gada 1. septembrī darbojās 8 izglītības iestādes: 

 viena vidusskola (Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzija) ar pirmsskolas grupu,  

 viena pamatskola (Ērģemes pamatskola) ar pirmskolas grupām Ērģemē un Kārķos,  

 viena pirmsskolas izglītības iestāde (Valkas pirmsskolas izglītības iestāde ar grupām 

Valkā, Vijciemā un Mierkalnā),  

 trīs profesionālās ievirzes izglītības iestādes (J.Cimzes Mūzikas skola, Valkas 

Mākslas skola, Valkas novada Bērnu – jaunatnes sporta skola),  

 viena interešu izglītības iestāde (Valkas novada Bērnu un jauniešu centrs Mice), 

 viena privātā pirmsskolas izglītības iestāde Gaismiņa. 

2022.gadā tika akreditētas 3 izglītības iestādes - J.Cimzes Mūzikas skola un Valkas novada 

Bērnu – jaunatnes sporta skola, Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzija. Akreditācijas ziņojumos nav 

noteikti kritiski neatliekami uzdevumi. Nākamais  Valkas novada izglītības iestāžu akreditācijas 

cikls plānots no 2027.gada. Starplaikā pašvaldībai jāveic kvalitātes monitorings. 

 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
30 

 

 

 
5.att. Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas 12. klases pēdējais zvans 

 

Izglītojamie 

Valkas novadā 2022. gadā pamatizglītības apliecību saņēma 55 absolventi (Ērģemes 

pamatskolā 6, Valkas Jāņa Cimzes  ģimnāzijā 49, tajā skaitā 8 Ukrainas civiliedzīvotāji), vidējās 

izglītības atestātu 40 absolventi (tajā skaitā 12 Ukrainas civiliedzīvotāji). 

2022. gadā 46 audzēkņi saņēma profesionālās ievirzes izglītības apliecību - J.Cimzes Valkas 

Mūzikas skolā 9 absolventi (flautas spēle 2, saksofona spēle 1, klavierspēle 1, kokles spēle 3, 

kora klase 1, vijoles spēle 1 (Valgas iedzīvotājs), Valkas Mākslas skolā 29 absolventi (tajā skaitā 

11 Valgas iedzīvotāji), Valkas novada Bērnu – jaunatnes sporta skolā 8 absolventi (futbols). 

Valkas novadā tiek nodrošināta vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības programmu 

pieejamība. Abās skolās tiek piedāvātas 2 speciālās izglītības programmas. 1. septembrī mācības 

1. klasē uzsāka 68 skolēni (62 ģimnāzijā, 6 Ērģemes psk.). Kopā novadā ir 746 skolēni (iepriekš 

707).  

Novadā tiek nodrošināta profesionālās ievirzes un interešu izglītības programmu pieejamība. 

J.Cimzes Valkas Mūzikas skolā 8 profesionālās ievirzes izglītības programmās mācās 89 

audzēkņi, Valkas Mākslas skolā 154 audzēkņi, Valkas novada Bērnu – jaunatnes sporta skolā 7 

profesionālās ievirzes izglītības programmās  216 audzēkņi. Novadā kopā licencētas 75 interešu 

izglītības programmas. Tās tiek realizētas mūzikas skolā  3 (18 audzēkņi), mākslas skolā  3 (67 

audzēkņi),  sporta skolā 5 (114 audzēkņi) un Valkas novada bērnu jauniešu centra Mice 53 

interešu pulciņos reģistrēti 710 audzēkņi (482 personas).  

Valkas novadā pirmsskolas izglītība tiek nodrošināta Valkas pilsētā un pagastos, izņemot 

Valkas pagastu. Valkas pirmsskolas izglītības iestādi apmeklē 297 bērni, no tiem 133 obligātajā 

izglītības vecumā. 4 adresēs: Ausekļa ielas ēkā 9 grupiņās 205, Kārļa Skalbes ielas ēkā 3 

grupiņās 48, Vijciema 2 grupiņās 26. Mierkalna grupiņā 18 bērni. Ērģemes pamatskolas 

pirmsskolu apmeklē 60 bērni, no tiem 23 obligātajā izglītības vecumā. 3 grupiņās Ērģemē 47, 

Kārķos 13. Pirmsskolas grupu Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijā apmeklē 22 bērni. Kopā novadā 

līdz 5 gadu vecumam pirmsskolas iestādi apmeklē  216 bēni, obligātajā izglītības vecumā 185 

bērni. 

 

 

 

 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
31 

 

 

Pedagogi 

2022. gada 1. septembrī Valkas novada izglītības iestādēs reģistrēti kopā 179 pedagogi, no 

tiem 67 vispārizglītojošo skolu pedagogi, 51 pirmsskolas pedagogi, 41 profesionālās ievirzes 

pedagogi. No visiem pedagogiem 153 sievietes, 26 vīrieši. Pedagogu vidējais vecums 49,59 

(iepriekš 50,4) gadi, jaunāki par 25 gadi 6 pedagogi, pensijas vecumā 28 pedagogi. 

 

Saskaņā ar pedagogu tarifikācijas datiem uz 2022. gada 1. septembri: 

 
Pedagogu 

skaits 

Pedagoģisko amatu 

vietu skaits 

Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzija 63 62,62 

Ērģemes pamatskola 26 19,41 

Valkas pirmsskolas izglītības iestāde 45 43,10 

Valkas novada Bērnu un jauniešu centrs "Mice" 39 6,21 

J.Cimzes Valkas Mūzikas skola 15 13,37 

Valkas Mākslas skola 8 6,55 

Valkas novada Bērnu - jaunatnes sporta skola 17 10,59 

9.Tab. 

 

Finanses izglītībā  

IKSJ nodaļa sagatavoja valsts mērķdotāciju sadali 3 iestādēm (pedagogu darba samaksai, 

mācību līdzekļu un mācību literatūras, digitālo un citu mācību līdzekļu iegādei) un nodrošina                   

8 iestāžu pedagogu tarifikāciju saskaņošanu.  

IKSJ nodaļa sagatavoja valsts piešķirto līdzekļu sadali “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu 

no valsts budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem"” saistībā ar Covid-19 

pandēmijas ietekmi. 

Pašvaldība nodrošina vairākus finansiālus atbalsta veidus izglītojamajiem, vecākiem un 

pedagogiem.  

1. klases skolēniem uzsākot mācības tiek piešķirta dāvanu karte EUR 15,00. 2022. gadā 

to saņēma 68 skolēni. 

Atbilstoši novadā izstrādājai kārtībai skolēniem ir iespēja pretendēt uz mēneša stipendiju 

7.-9. klases posmā EUR 15,00 un vidusskolas posmā EUR 20,00. 2022. gadā tika izmaksātas 193 

mēneša stipendijas par kopējo summu EUR 3455,00.  

Atbilstoši 2021./2022. mācību gada rezultātiem gada teicamnieka stipendiju saņēma 32 

skolēni par kopējo summu EUR 1505,00 (no EUR 35 līdz EUR 115), stipendiju par gada 

sasniegumiem 10 skolēni par kopējo summu EUR 330,00, stipendiju par sasniegumiem sportā 5 

sportisti par kopējo summu EUR 335,00.  

Par augstiem sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs viens pedagogs saņēma 

naudas balvu EUR 110 un 3 sporta treneri, kopā EUR 340.  

25. augustā tradicionālajā pasākumā “Jāņa Cimzes rudens Valkas lasījumi” devīto reizi 

tika pasniegta Valkas novada Cimzes balva. Šajā gadā piemiņas zīmi un naudas balvu EUR 700 

par ievērojamu un ilggadēju ieguldījumu bērnu audzināšanā un izglītošanā saņēma Ingrīda 

Vilistere - Valkas pirmsskolas izglītības iestādes speciālais pedagogs un logopēds.  

IKSJ nodaļa organizē skolēnu pārvadājumus izmantojot Valmieras sabiedrisko 

autotransportu. 2022. gada pavasarī sagatavotas 52 viedkartes, apstrādāti 6 rēķini par 1379 

braucieniem par kopējo summu EUR 2266,00. Rudenī sagatavotas 49 viedkartes, apstrādāti 4 

rēķini par 955 braucieniem par kopējo summu EUR 1594,85. 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
32 

 

 

2002. gadā tika turpināts atbalsts obligātā izglītības vecuma izglītojamajiem ēdināšanā. 

No 1. septembra tika pārskatītas atbalsta summas un kategorijas un pašvaldības līdzmaksājums 

ir: pirmsskolas bēniem no 5 gadu vecuma EUR 2,00, 1.-4.klases skolēniem EUR 1,075, 5.-

9.klases skolēniem EUR 1,80, 10-12.klases skolēniem EUR 2,00, sporta programmas 

vidusskolēniem EUR 5,00. No ēdināšanas maksājumiem atbrīvoti atbilstoša sociālā statusa 

ģimenes. 

Pašvaldība ir noteikusi līdzmaksājumu profesionālās ievirzes programmu apguvē 

mūzikas programmās EUR 11,00, mākslas programmā  EUR 8,00, sporta programmās EUR 

5,00. No līdzmaksājumiem atbrīvoti atbilstoša sociālā statusa ģimenes. 

 

Olimpiādes 

Mācību priekšmetu olimpiādes tiek organizētas ar mērķi rosināt skolēnos radošo 

pašizpausmi, iespēju apliecināt savas zināšanas, izzināt jaunos talantus un atlasīt Latvijas 

komandas kandidātus starptautiskajai olimpiādei.  

Kopumā 2022. gadā Valkas novadā tika organizētas 13 olimpiādēs (divas matemātikā, 

ģeogrāfijā, divas latviešu valodā, fizikā, vēsturē, angļu valodā, bioloģijā, ķīmijā, informātikā, 

krievu valodā (svešvaloda),  ekonomikā) kurās piedalījās 101 skolēns. 

Pēc rezultātu izvērtēšanas, 7 skolēni tika uzaicināti piedalīties Valsts olimpiādē. Labāk 

veicās 9. klases skolniecei Laurai Zalužinskai, kura Valsts bioloģijas olimpiādē ieguva 3. vietu. 

Skolotāja Līga Lāce Jeruma. 

Par sasniegumiem skolēnu mācību priekšmetu novada olimpiādēs, 32 veiksmīgākie 

Valkas novada skolēni saņēma diplomus, atzinības rakstus un dāvanu kartes. 

 

Pedagogu profesionālā pilnveide 

Pedagogi labprāt apmeklē J. Cimzes Valkas rudens lasījumus. 2022. gada rudens 

lasījumu tēma bija “Skolēns skolā, skolotājs skolā”. Ar pedagogiem tikās Asoc. prof. Dita 

Nīmante ar lekciju “Pētījumos balstīti ieteikumi efektīvai klasvadībai, jauno mācību gadu 

uzsākot” un Mg.psych., sistēmiskā konsultante, LPIA padomes priekšsēdētāja Iluta Krūmiņa ar 

tēmu Rūpes par labbūtību ikdienas darbā. Rudens lasījumus apmeklēja 116 pedagogi. Pasākuma 

noslēgumā pedagogus priecēja solists, mūziķis Laimis Rācenājs un ģitārists Aivars Hermanis 

Interesants izvērsās seminārs skolotājiem par iekļaujošo izglītību. Divu stundu garumā 

skolotājiem bija iespējams iztaujāt kolēģus no Valmieras Gaujas krasta vidusskolas – attīstības 

centra. 

Gada nogalē 35 pedagogi un izglītības iestāžu tehniskie darbinieki piedalījās Bērnu 

tiesību aizsardzības kursos. 

 

Rinda uz pirmskolas izglītības iestādi 

Valkas novadā pirmsskolas bērnu rinda tiek organizēta Valkas pilsētas pirmsskolas 

izglītības iestādei. Rindā bērni tiek uzņemti, pamatojoties uz vecāku iesniegumiem un kārtoti 

rindā, ņemot vērā bērna dzimšanas datus, prioritāti, iesnieguma saņemšanas datumu Valkas 

novada pašvaldībā un iesniegumā uzrādīto gadu, ar kuru vecāki izteikuši vēlmi bērnu ievietot 

pirmsskolas izglītības iestādē. 2022. gadā Valkas pirmsskolas izglītības iestādē Valkas pilsētā 

tika uzņemti 53 bērni. Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas ēkā pirmsskolas grupu “Mazie ģimnāzisti” 

sāka apmeklēt 22 bērni. 

 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
33 

 

 

Projekti 

Projekta “Pumpurs” mērķis ir mazināt to bērnu un jauniešu skaitu, kas pārtrauc mācības un 

nepabeidz skolu. 2022. gadā Projektā piedalījās 27 Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas skolēni. 

Projekts atbalstu sniedza līdz 31.decembrim. 2023. gadā tiek pabeigti divi jauniešu projekti.  

Projekta “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” mērķis ir uzlabot 

pieeju karjeras atbalstam izglītojamiem. 2022. gadā pedagogs karjeras konsultants nodrošināja 

karjeras atbalsta pasākumu iekļaušanu skolas plānošanas dokumentos, nodrošināja 65 

individuālo karjeras konsultāciju sniegšanu. Projekta aktivitātes beidzās 31. augustā. Līdz gada 

beigām pašvaldība sagatavoja projekta ilgtspējas apliecinājumu. 

Projekta “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” 2022. gadā tika atbalstīti 4 
veidu pasākumi Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijā (15 pedagogi) un Ērģemes pamatskolā (2 

pedagogi). Ģimnāzijā tika papildināts pasākums ar atbalsta sniegšanu Ukrainas 

civiliedzīvotājiem. Projekta darbība noslēgsies  2023. gada 31.maijā.  

No jauna uzsākts projekts “Izglītības iestāžu digitalizācija 7.-9. klasēm”. 2022. gadā tika 

veikta 76 ierīču piegāde (ģimnāzijai 61, Ērģemes pamatskolai 15). Piegādātās ierīces ir 

Chromebook portatīvie datori, kas paredzēti, lai visiem skolēniem nodarbības laikā būtu 

pieejama ierīce mācību uzdevumu veikšanai. 2023.gadā turpināsies apmācības par ierīču 

lietošanu un tiks piegādātas jaunas ierīces. 

 

Kultūra 

IKSJ nodaļa sekmē  līdzsvarotu kultūras procesu attīstību un kvalitatīvas kultūrvides 

veidošanos novadā, atbilstoši kultūrsituācijai un vietējām tradīcijām. Kultūras pasākumu klāsts 

tika plānots saskaņā ar novada domes piešķirtajiem budžeta  līdzekļiem un efektīvākajai darba 

plānošanai tika izmantots novada izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes pasākumu plānotājs.  

Novada kultūras iestādes - Valkas pilsētas kultūras nams un 5 pagastu tautas nami 

piedāvāja sabiedrībai 341 pasākumus/notikumus, kurus kopā apmeklējuši ap 29,8 tūkstoši 

dažādu auditoriju interesenti.  

Novada amatiermākslas kolektīvi darbojās, pamatojoties uz Valkas novada pašvaldības 

domes 2022. gada 24. februārī pieņemtiem Noteikumiem “Valkas novada pašvaldības 

amatiermākslas kolektīvu darbības un finansēšanas noteikumi”. 

Nodaļa atbalsta un rosina kultūras un mākslas jaunrades procesus, amatiermākslas 

kolektīvu radošo darbību un nodrošina Dziesmu svētku nepārtrauktības procesa  norisi novadā, 

metodiski sadarbojoties ar Latvijas Nacionālo kultūras centru. Novada kultūras iestādēs aktīvi 

darbojās 34 Dziesmu svētku procesa nepārtrauktības un saturīga pieaugušo brīvā laika 

amatiermākslas kolektīvi, kopskaitā ap 390 dalībniekiem. Valkas pilsētas tautas mūzikas kapela 

“Sudmaliņas” un Kārķu kapela ‘Senās skaņās” piedalījās XXII Latvijas tautas mūzikas svētkos, 

dziesmu draugu kopa ‘Nāburgi” Starptautiskajā folkloras festivālā “Baltica 2022”, novada 

sieviešu koris “Ziemeļstīga” Latvijas sievu un vīru koru salidojumā. Starptautiskajā ģimeņu 

dienā Valkā notika novada visu paaudžu deju kolektīvu koncerts “Ceļotājlaime”. 

Novadā Dziesmu svētku nepārtrauktības procesa nodrošināšanā un uzturēšanā notika 

vokālās mākslas, skatuviskās dejas kolektīvu skates; Valkas pilsētas teātris un Vijciema 

amatierteātris “Čiekurs”  piedalījās Latvijas konkursa “Gada izrāde 2021”  reģionālajā atlases 

skatē. 

Nodaļa piedalījās lietišķās mākslas darbu izstādes organizēšanā Valkas novadpētniecības 

muzejā.  

Detalizēta informācija par novada kultūras iestādēm, to rīkotajiem pasākumiem un 

amatiermākslas kolektīviem ir atrodama  “Latvijas digitālā kultūras karte”. 

Profesionālās pilnveidošanās nolūkā kultūras darbinieki un amatiermākslas kolektīvu 

vadītāji piedalījās dažādos zināšanu kursos un semināros: 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
34 

 

 

 Starptautiskajā konfernecē “Kultūras centru loma Eiropas kultūras ekosistēmā”, 

 LKA profesionālās pilnveides kursos “Kultūras centra vadības pamati”, 

 deju kolektīvu vadītāji kursos Smiltenē, 

 amatierteātru režisori kursos “iemaņu pilnveidošana darbam ar amatierteātra kolektīvu”. 

 Izglītības un attīstības centra “EGO”organizētajos kursos. 

Nodaļas atbildībā ir Latvijas kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” 

realizēšana Valkas novada izglītības iestādēs. Programmas ietvaros visi vispārizglītojošo skolu 

skolēni ir piedalījušies 23 klātienes un digitālajos pasākumos.  

 

 
6.att. Ģimeņu diena Valkas – Valgas centra laukumā 

 

Sports 

2022. gadā galvenais uzdevums bija atkal iesaistīt cilvēkus aktīvā atpūtā un sekmēt 

veselīgu dzīvesveidu. Apskatoties datus un salīdzinot tos ar pirms pandēmijas laiku var secināt, 

ka lielākā daļa pasākumu aptuveni saglabājusi savu apmeklētību. Būtiski ieguldījumi tika veikti 

Valkas pilsētas stadionā, kur tika salabots un atjaunots skriešanas celiņš. Cenšamies pilnveidot 

sadarbību ar vietējiem sporta klubiem iesaistoties viņu problēmu risināšanā, ideju realizēšanā un 

biežāk iesaistot viņus diskusijās par sporta politiku novadā.  

Sporta laureāta nolikumā tika veiktas būtiskas izmaiņas, kas paredzēja vairs nenoteikt 

laureātus atsevišķās nominācijās, bet gan apbalvot visus sportistus, kas izpildījuši prasītos 

kritērijus.  

2022. gadā Valkas četrcīņas sacensības ieguva jaunu veidolu, tās tika organizētas 

sadarbībā ar Valgas apriņķa sporta speciālistiem un mainīja nosaukumu uz Valkas-Valgas 

četrcīņu. Lai gan sacensību organizatorisko līmeni izdevās pacelt, tomēr sportistu interesi par 

sacensībām būtiski uzlabot neizdevās un uz kādu brīdi pārtrauksim seriāla rīkošanu. Tiesa 

Latvijas-Igaunijas skrējiens un šosejas riteņbraukšana saglabās savu vietu sacensību kalendāra, 

bet MTB sacensības un slēpošanu pieņemts lēmums nerīkot dēļ mazās atsaucības no sportistiem. 

Turpinot par pasākumiem apritē apgriezās Atvadas vasarai, kas lielu publikas atsaucību neguva, 

bet mēģināsim arī 2023. gadā šo pasākumu rīkot un pirmo reizi izmēģinājām organizēt Mīnusu 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
35 

 

 

turnīru – arī tam zems apmeklējumu rādītājs un to šobrīd neturpināsim. Optimists un Lieldienu 

zaķis ir divi pasākumi, kas tika aizvadīti pat ar cilvēku pieplūdumu (salīdzinot ar pirms 

pandēmijas datiem). 

 

Sports pagastos 

2022. gadā Ērģemes un Kārķu pagastā tika noorganizētas sacensības tādos sporta veidos 

kā - kornhols, petanks, zemledus makšķerēšana, galda teniss, novuss, šautriņu mešana, galda 

hokejs, dambrete, šahs, pludmales volejbols un ielu basketbols. Īpaši izceļams ir Ērģemes 

pagasta atklātais galda spēļu čempionāts, kas norisinās Turnas tautas namā un pulcē ne tikai 

dalībniekus no Valkas novada un kaimiņnovadiem, bet arī no Alūksnes, Gulbenes un Līgatnes.  

Starp lielākajiem notikumiem Valkas pagasta sporta dzīvē 2022. gadā jāmin tradicionālās 

“Vasaras sporta spēles”, kuras notika jau divdesmito reizi un pulcēja, kā vienmēr, plašu 

dalībnieku un līdzjutēju pulku. Piedalījās 8 komandas (61 dalībnieks), kas sacentās astoņos 

sporta veidos. Otrs pasākums, ar lielāko dalībnieku skaitu, arī tradicionālais, “Sieviešu dienas 

zolītes turnīrs”, tajā ņēma dalību arī četras sievietes. Ja pārējos sporta pasākumos, piedalās arī 

sportot gribētāji no citiem pagastiem, tad volejbola turnīri, gan “Volejbola nakts turnīrs” , gan “ 

Lugažu smilšu karalis” tiek organizēts tikai pagasta iedzīvotājiem. Nakts turnīrā piedalās tie, kuri 

ziemas sezonā ir apmeklējuši volejbola treniņus, Valkas pagastam atvēlētajā laikā BJSS zālē. 

Savukārt, vasaras izskaņā ir tradīcija izspēlēt “smilšu karaļa” titulu, uz to pretendēja 16 sportisti, 

kam tuvs ir pludmales volejbols.  

Vijciema pagastā 2022. gadā notikušas sacensības vasaras volejbolā 4 posmos, pagasta 

vasaras sporta svētki. Vijciema hokeja komanda izcīnija 3. vietu Vidzemes čempionātā hokejā 

1. līgā. Pagasta komanda piedalījās Valkas novada minifutbola turnīrā un novada rudens sporta 

spēlēs. Notiek regulāri treniņi badmintonā (2 reizes nedēļā), retāk florbolā, volejbolā, basketbolā.  

2022. gadā Zvārtavas pagastā no janvāra līdz maijam un no septembra līdz decembrim 

vienu reizi mēnesī notika sacensības zolītē. 26. februārī kopā ar Vijciema pagastu organizējām 

Zemledus makšķerēšanas sacensības "Salaiņa asara ", kā noslēdzošo posmu Valkas novada 

zemledus makšķerēšanas sacensībām. 25. jūnijā notika  Zvārtavas pagasta sporta sacensības 

novusā. 23. jūlijā Zvārtavas pagasta sporta svētki bērniem. 

 

 
7.att. Kārķu pagasta svētki 

 

 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
36 

 

 

Jaunatnes lietas 

Novadā darbojas Valkas Jauniešu dome, kuras sastāvā šobrīd ir 15 aktīvu un darboties 

gribošu jauniešu. Jauniešu domes mērķis ir veicināt jauniešu līdzdalību un personīgo izaugsmi 

sociālajās un kultūras norisēs, kā arī veicināt jauniešu iesaistīšanos jaunatnes politikas veidošanā, 

nodrošinot vidi, kurā tiek attīstītas diskusijas par jauniešiem aktuālajiem jautājumiem.  

Viens no lielākajiem Jauniešu domes pasākumiem bija septembrī veidotais KUBA 

pasākums kopā ar Agnesi Rakovsku un Rīgas Zvaigznāja komandu, kuru apmeklēja gandrīz 300 

Valkas novada bērni un jaunieši. 

Valkas novada jaunieši palīdz pasākumu organizēšanā, veicot brīvprātīgo darbu. 

Brīvprātīgā darba mērķis ir iesaistīt jauniešus Valkas novada sabiedriskās dzīves norisēs, uzlabot 

savu un apkārtējās vides dzīves kvalitāti, risināt humānās, sociālās un vides problēmas.  

Brīvprātīgie jaunieši piedalījās: 

 

 Eiropas Jaunatnes Basketbola Līgas jauniešu (U20) čempionātā (20.-23.01) 

 Zaķa skrējienā (18.04) 

 Latvijas-Igaunijas skrējienā (23.04) 

 Robežtirgus organizēšanā (7.-8.05) 

 Ģimenes dienas pasākumā “Ceļotājlaime”(15.05) 

 Muzeja naktī (14.05) 

 Valkas- Valgas Dzimšanas dienas pasākuma organizēšanā (11.-12.06) 

 Sudraba Karotīšu svētkos (11.06) 

 Ērģemes pagasta svētki (30.07) 

 Valgas-Valkas skrējienā (16.09) 

 Ziemassvētku pasākumā Lugažu laukumā (4.12) 

 Valgas-Valkas Ziemassvētku tirdziņā (17.12) 

Multifunkcionālā Jaunatnes iniciatīvu centrā gada griezumā notikuši dažādi turnīri - 

galda tenisā, novusā, galda futbolā, gaisa hokejā, kā arī tika organizētas tematiskās dienas, 

meiteņu vakari, multfilmu un filmu pēcpusdienas, izglītojoši semināri, apmācības, radošās dienas 

ar darbnīcām. 

Centra telpas ir kļuvušas iemīļotas arī skolai – pie mums tiek organizēti klases vakari un 

Ziemassvētku pasākumi.  

Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas samazināšanai" ietvaros iesākts projekts “Piedzīvojums ar haskiju Valkas novadā”, 

īstenots JSPA projekts “Kontakts” Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijā un Ērģemes pamatskolā un 

realizēts projekts “Atbalsts Ukrainas un Latvijas bērnu un jauniešu nometnēm”. 
 

4.2.  Valkas novadpētniecības muzejs 

 

Valkas novadpētniecības muzejs ir sabiedrībai pieejama pētnieciska un izglītojoša Valkas 

novada pašvaldības iestāde. Muzejs darbojas saskaņā ar 2015.gada 26.februārī apstiprinātu 

Muzeja nolikumu (ar 2015.gada 28.maija un 2020.gada 27.februāra grozījumiem). 

Muzeja darbības stratēģiskais mērķis: saglabājot, pētot, papildinot un popularizējot 

muzeja krājumu, sekmēt Valkas novada kultūrvēsturiskā mantojuma apriti mūsdienu un nākotnes 

sabiedrības attīstībai, izglītībai un izklaidei. 

2022.gadā Valkas novadpētniecības muzejs turpināja darbu atbilstoši šajā periodā 

noteiktajiem Covid - 19 ierobežojumiem. 

 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
37 

 

 

 Pārskata gada prioritātes: 

 Turpināt darbu pie papildus telpu iekārtošanas muzeja krājuma glabāšanai; 

 Veidot informatīvo datu bāzi par muzeja krājumu Nacionālā muzeju 

krājuma kopkataloga informācijas sistēmā. 

Muzeja krājums 

Valkas novadpētniecības muzeja krājums 2022.gadā papildināts atbilstoši izstrādātajai 

krājuma darba politikai un komplektēšanas virzieniem. Muzeja krājumā (uz 2022.gada 31. 

decembri) glabājās 51 458 vienības. Komplektējot muzeja krājumu, atskaites periodā krājuma 

kolekcijas papildinātas par 506 vienībām, kas pārsvarā iegūtas dāvinājumu veidā. 

Veikta visu jauniegūto muzeālo priekšmetu uzskaite un signēšana, uzrakstītas jauniegūto 

krājuma priekšmetu uzskaites kartītes un tās iekļautas tematiskās uzskaites kartotēkā.  

  Nacionālā muzeju krājuma Kopkataloga informācijas sistēmā ievadīti informācijas dati 

kopskaitā par 17245 muzeja krājuma vienībām, no tām pārskata gadā ievadītas 533 vienības. 

Informācijas papildināšanai pārskata gadā izgatavoti 928 krājuma priekšmetu digitālie attēli. 

   Turpināta muzeja krājuma priekšmetu vecā iesaiņojuma (mapes, aploksnes, kastes u.tml.) 

nomaiņa pret jaunu bezskābes iesaiņojumu. 

 

Krājuma izmantošana 

2022.gadā muzejā eksponētas 10 krājuma izstādes, 4 no tām sagatavotas atskaites 

periodā, 6 sagatavotas iepriekšējos gados.  

Izstādēs kopskaitā izmantotas 1243 muzeja krājuma vienības. Muzeja pamatekspozīcijās 

eksponēti 248 krājuma priekšmeti.  

  Pētnieciskam darbam pārskata gadā izmantotas 853 krājuma vienības, digitālo attēlu 

izgatavošanai 1048 vienības.  

 

Pētniecības darbs 

  Atbilstoši muzeja Pētniecības darba politikai, 2022.gadā turpināta individuālo pētniecības 

tēmu: “Valkas pilsētas vēsture”, “Vidzemes draudzes skolu skolotāju seminārs un tā audzēkņu 

atstātais kultūrvēsturiskais mantojums”, ”Dziesmu svētku tradīcijas sākums Valkas novadā”, 

“Ērģemes viduslaiku pils”, “Gadskārtu svētki. Meteņi” izpēte. Veikto pētījumu rezultāti 

izmantoti dažādās komunikācijas jomās – izstādēs, izglītojošajās programmās, pasākumos, 

pētniecisko rakstu un uzziņas materiālu sagatavošanā.  

  Muzeja mājaslapā www.muzejs.valka.lv. un informatīvajā izdevumā “ Valkas Novada 

Vēstis” pārskata gadā publicēti 3 muzeja speciālistu sagatavotie raksti par veiktā pētnieciskā 

darba rezultātiem.  

Atskaites periodā sagatavoti un realizēti 4 izstāžu plāni un 4 izglītojošo programmu 

scenāriji. 

Projekta “Ērģemes viduslaiku pils arheoloģisko senlietu pieejamības nodrošināšana” 

ietvaros sagatavots informatīvs stends ar QR kodu “Ērģemes viduslaiku pils”. 

 

 

 

http://www.muzejs.valka.lv/


           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
38 

 

 

Ekspozīciju un izstāžu darbs 

2022.gadā muzejā apmeklētājiem bija apskatāmas 2 pastāvīgās ekspozīcijas: “Vidzemes 

draudzes skolu skolotāju seminārs un tā audzēkņu kultūrizglītojošā darbība” un “Valka – 

Latvijas neatkarības šūpulis”.  

Pēc Covid -19 ierobežojumiem, 2022.gada aprīlī muzeja jaunā izstāžu sezona sākās ar 

Valkas novada mākslinieku darbu izstādi “Turpinājums”, kurā ar saviem darbiem piedalījās 33 

autori. Izstādi apmeklēja 1242 apmeklētāji. 

  Pavisam atskaites periodā muzejā eksponētas 14 izstādes, no tām 8 atklātas 2022.gadā. 

Ārpus muzeja eksponētas 2 izstādes.  

 

 
8.att. Rokdarbnieku izstāde Valkas novadpētniecības muzejā 

 

Komunikācija ar sabiedrību 

Atskaites periodā muzejs apmeklētājiem bijis pieejams 308 dienas jeb 2079 stundas gadā, no tām 

518 stundas ārpus regulārā darba laika. Tūrisma sezonā - 15. maijs – 30.septembris - tika 

nodrošināta muzeja pieejamība apmeklētājiem arī sestdienās un svētdienās. 

  Muzeja apmeklējumu skaits 2022.gadā – 4032. 

   Muzejs piedāvājis 5 izglītojošās programmas, kas pieskaņotas izglītības vadlīnijām, tās 

kopā novadītas 35 reizes, kopējais dalībnieku skaits – 616;  

8 izglītojošās programmas kā mūžizglītības sastāvdaļa, tās kopā novadītas 16 reizes, dalībnieku 

skaits – 340.  

   Muzejs iesaistījies projektā “Skolas soma”. 

Pārskata gadā muzejā norisinājās 6 tematiskie pasākumi, kas piesaistīja muzejam dažādas 

mērķauditoriju grupas.  



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
39 

 

 

Pēc divu gadu pārtraukuma Muzeju nakts aktivitātes varēja notikt iekštelpās. Valkas 

novadpētniecības muzeja Muzeju nakts – 2022 programma tika īstenota divās vietās – muzeja 

galvenajā ēkā, Rīgas ielā 64, un muzeja krātuvē, Semināra ielā 27A. Pasākuma laikā muzejs 

apmeklētājiem piedāvāja radošās darbnīcas, izglītojošas spēles, tematisku ekskursiju igauņu 

valodā “Caur laikiem...” Valgas muzeja speciālista vadībā. Krātuves ēkā apmeklētājiem bija 

pieejamas 3 krājuma izstādes - “Jaunieguvumi”, “Diskotēkas Valkas novadā 1977. – 1990.”, 

“Padomju okupācijas laika sadzīves priekšmeti 1950.- 1990.”. Lielu apmeklētāju atbalstu guva 

diskotēka “Lecam pa vecam”.  Muzeja dārgumu meklēšanas konkursā “Esi vērīgs, ieskaties” 

piedalījās 25 individuālie dalībnieki un 6 komandas. 

Sabiedrības informēšanai un izglītošanai nodrošināta regulāra informācijas atjaunošana 

muzeja mājaslapā www.muzejs.valka.lv. Muzeja mājaslapā pamatinformācija par muzeju un tā 

piedāvājumu pieejama arī svešvalodās (angļu, igauņu un krievu).  

  Aktuālā informācija par muzeju tiek izplatīta portālā www.muzeji.lv, 

www.skolenuekskursija.lv, www.facebook.com 
 

Infrastruktūras uzturēšana un attīstība 

Pārskata periodā veikta plauktu izkārtojuma projektēšana un zīmējumu sagatavošana muzeja 

daļēji atklātajai krātuvei, lai varētu nodrošināt muzeja krājuma priekšmetu glabāšanu atbilstoši 

Ministru kabineta noteikumiem Nr.956 “Noteikumi par Nacionālo muzeju krājumu”. 

  Atskaites periodā, pieejamo resursu ietvaros, uzturētas muzeja ēkas un teritorija.  

 

  

4.3.Valkas novada bibliotēkas 

Valkas novada bibliotēkas 2022. gadā 

Pamatojoties uz Valkas novada pašvaldības 2021. gada 30. decembra (Protokols Nr.18, 

3.§) lēmumu “Par Valkas novada pašvaldības publisko bibliotēku tīkla reorganizāciju”, no 2022. 

gada 1. februāra Valkas novadā izveidota viena iestāde “Valkas novada Centrālā bibliotēka” ar 

piecām struktūrvienībām novada pagastos. Pārmaiņu rezultātā, tika saglabātas visas darba vietas 

un amata likmes. Valkas novada bibliotēkas strādā daļēji centralizētā modelī, kas nosaka – 

bibliotēku vadītājas pagastos pašas plāno budžetu un iesniedz to Valkas bibliotēkas direktorei, 

komplektē krājumu, ir tiesīgas parakstīt rēķinus. Centralizēti notiek dokumentu pārvaldība. 

Vērtējot veikto reorganizāciju, pēc gada nākas secināt, ka lielākie ieguvēji ir pašvaldības 

vadība, jo visi jautājumi, kas skar bibliotēkas novadā, tiek risināti ar Valkas bibliotēkas direktori. 

Bibliotēku ieguvums – jau līdz šim novada vadība no Valkas bibliotēkas direktores prasīja 

pārraudzīt arī pagastu bibliotēku darbu, bet oficiāli šis jautājums nebija sakārtots. Kā vēl viens 

pluss - arī pagastu pārvaldnieki par savām iecerēm un redzējumu pagastu bibliotēkās iesaista gan 

Valkas, gan pagastu bibliotēku vadītājas un kopā tiek meklēti risinājumi. 

2022. gadā notikusi Valkas novada publisko bibliotēku akreditācija. Vēl 2021. gada nogalē 

Valkas bibliotēkas direktore un metodiķe izstrādāja laika grafiku, strādājot pie bibliotēku 

akreditācijas dokumentācijas sagatavošanas. 

2022. gada pirmā puse tika sadalīta dokumentācijas iesniegšanas starptermiņos un 

noslēguma termiņā, tika noteikti bibliotēku vizitāciju datumi. Pateicoties termiņu sadalīšanai un 

nospraušanai, visu bibliotēku akreditācijas dokumenti tika sagatavoti precīzi laikā, pārskatīti un 

noslīpēti līdz niansēm, lai tos laicīgi iesniegtu komisijai vērtēšanai. 

Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzintra Dzene un Skaidrīte Daņiļēviča) 

iepazinās ar bibliotēku darbu, ar reģiona galvenās bibliotēkas (Valkas bibliotēka) vērtējumu par 

http://www.muzejs.valka.lv/
http://www.muzeji.lv/
http://www.skolenuekskursija.lv/
http://www.facebook.com/


           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
40 

 

 

telpu un infrastruktūras stāvokli, kā arī veica pārrunas ar bibliotēku vadītājiem. Ekspertu 

komisija izvērtēja bibliotēku atbilstību akreditācijas nosacījumiem un, pamatojoties uz 

konstatēto, tika sagatavoti atzinumi, kuri apstiprināti ar Latvijas Bibliotēku padomes 2022.gada 

17.augusta sēdes lēmumu.  

Atzinumos formulētie ieteikumi iedalāmi četros blokos: 1. Telpas, inventārs, aprīkojums, 

ārtelpa, finansējums, 2. Bibliotēku pieejamība, 3. Bibliotēku pakalpojumi, 4. Personāla 

kompetence. 

Ar Ērģemes bibliotēkas ar nodaļu Turnā, Kārķu bibliotēkas, Lugažu bibliotēkas ar nodaļu 

Sēļos, Vijciema bibliotēkas un Zvārtavas bibliotēkas akreditācijas komisijas atzinumiem 

iespējams iepazīties Te. 

Finansiālais nodrošinājums 

Bibliotēku finansiālā nodrošinājuma avoti: Valkas novada pašvaldības budžeta piešķīrums, 

bibliotēkas maksas pakalpojumi un VKKF piešķīrumi projektu realizācijai. 

Valkas bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanai (metodiskais, 

konsultatīvais darbs un profesionālās pilnveides pasākumu organizēšana Smiltenes un Strenču 

novada bibliotēkās) līdzekļus piešķir Smiltenes novada pašvaldība un Valmieras novada Strenču 

apvienības pārvalde, kā arī PIKC “Smiltenes tehnikums”, kopā gadā 2830 EUR. 

 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 143512 144620 26627 

Darbinieku atalgojums (bruto) 88892 97978 144478 

Krājuma komplektēšana 10644 9943 19498 

10.Tab. 
 

Valkas bibliotēkas finansējums netiek salīdzināts ar iepriekšējiem gadiem, jo no 2022. 

gada visām Valkas novada publiskajām bibliotēkām ir viens budžets, bet iepriekšējos gados 

katrai bibliotēkai tie bija atsevišķi. 

         2022. gadā Valkas novada pašvaldība nedaudz palielināja algas. Valkas bibliotēkā 

strādājošajiem speciālistiem par 7%, izņemot direktori (+10%) un direktores vietnieci (+21%), 

pagastos arī par 7%. Finansējums krājuma komplektēšanai - gan grāmatām, gan periodikai 

saglabājās 2021. gada līmenī visās novada bibliotēkās. 

         Kopumā bibliotēkām piešķirtais finansējums ir apmierinošs – nodrošina 

pamatfunkciju veikšanu. Budžeta pārrunās, pamatojot inventāra nepieciešamību, tiek piešķirta 

visa vai vismaz daļa no vēlamās summas. Pašvaldības vadība ir pretimnākoša novada finansiālo 

iespēju robežās. 

Bibliotēku finansiālā nodrošinājuma avoti: Valkas novada pašvaldības budžeta 

piešķīrums, bibliotēkas maksas pakalpojumi un VKKF piešķīrumi projektu realizācijai.  

Valkas bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšanai (metodiskais, 

konsultatīvais darbs un profesionālās pilnveides pasākumu organizēšana Smiltenes novada 

bibliotēkās) līdzekļus piešķir Smiltenes novada pašvaldība un PIKC “Smiltenes tehnikums”, 

kopā gadā 2515 EUR. 

 

 

 

 

https://www.biblioteka.lv/wp-content/uploads/2022/12/Atzinumi_Valkas_reg_bibliotekam.pdf


           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
41 

 

 

 

Aktivitātes 

 

Kopš 2021. gada pavasara Valkas bibliotēka piedāvā bezmaksas pakalpojumu 

uzņēmumiem un iestādēm “Preses pauze” - iespēju lasīt bibliotēkas žurnālus darbavietā (skat. 

Te, Te).   

2022. gadā ir nostiprinājusies sadarbība ar četriem uzņēmumiem un iestādēm. Iesākumā 

periodikas apmaiņa notika neregulāri - pēc pieprasījuma, šobrīd 1 līdz 2 reizes mēnesī 

bibliotekāre pati tos apmaina, negaidot pieprasījumu. Sadarbība norit ar uzņēmumu 

SIA “PEPI RER”, Valkas Mākslas skolu, Valkas J.Cimzes Mūzikas skolu un Valkas autoostu. 

Katrā uzņēmumā ir viens atbildīgais darbinieks, uz kuru tiek reģistrēti izsniegtie žurnāli 

BIS Alise. Kopējais “Preses pauzes” izsniegums veidojas uzņēmumā skatīto žurnālu skaitu, 

izsniedzot “Lasītāvā” tik reizes, cik ir aptuvenais interesentu skaits, kas izmanto šo pakalpojumu 

iestādē. Mākslas skolā tie ir  8 cilvēki, Mūzikas skolā 8, SIA “PEPI RER” 20 un Valkas autoostā 

10.  “Prese pauzes” izsniegums 2022. gadā sastāda 2836 vienības, kas ir 25% no kopējā 

periodisko izdevumu izsniegumu skaita Valkas bibliotēkā. 

Valkas bibliotēkā pārskata periodā ieviests jauns pakalpojums grāmatu saņemšana un 

nodošana bibliomātā.   

Sākot ar 2022. gada jūniju Valkas bibliotēka piedāvā jaunu pakalpojumu – bibliotēkas 

resursus saņemšanu un nodošanu bibliomātā. Tā sniegtās iespējas īpaši noder studentiem, maiņu 

darbu veicējiem un attālāk dzīvojošajiem bibliotēkas lietotājiem. Sev interesējošo lasāmvielu vai 

citu resursu bibliotēkā reģistrētiem lietotājiem iespējams pasūtīt trīs dažādos veidos: 

elektroniskajā kopkatalogā, atzīmējot “Vēlos saņemt pakomātā”, zvanot vai rakstot 

sms/”Whatsapp”, vai rakstot e-pastā. Tāpat bibliomāts izmantojams grāmatu u.c. bibliotēkas 

izdevumu nodošanai – ikviens lasītājs var ievietot izlasītās grāmatas un žurnālus bibliomāta 

atverē “Grāmatu nodošana”.  

Grāmatu rezervācija šī pusgada laikā ir veikta aptuveni 50 reizes, no tām aptuveni puse ir 

patstāvīgo lasītāju pieprasījumi. Otra puse ir bibliotēkas darbinieku un bibliomāta tehnisko 

darbinieku pieprasījumi, lai novērstu tehniskās problēmas, kuras radās bibliomāta darbības laikā. 

Decembrī iekārtai tika nomainīta elektronika. 

Mēnesī 40 līdz 60 grāmatas tika atgrieztas bibliomātā. Šo iespēju ļoti novērtē bibliotēkas 

lietotāji. Lai gan pagaidām pieprasījums izsniegt resursus bibliomātā nav liels, tas komplektā ar 

nodošanas funkciju ir lētāks risinājums, kā tikai grāmatu nodošanas kaste. 

Lai reklamētu jauno pakalpojumu, sadarbībā ar Valkas pagasta amatierteātra “Rūdis” 

aktieriem tika uzfilmēts video - bibliomāta izmantošanas pamācība. To iespējams noskatīties 

Valkas bibliotēkas Facebook lapā (skat. Te). 

Informāciju par bibliotēkā pieejamiem pakalpojumiem, t.sk. bibliomātu, pieejama 

bibliotēkas mājaslapā (skat. Te), Valkas novada mājaslapā (skat. Te), laikraksta “Ziemeļļatvija” 

mājaslapā (skat. Te).   

Pilsētas svētkos Valkas bibliotēkas kolektīvs bija savu pakalpojumu vizuāls reklamētājs 

(skat.  Te, Te).  

Valkas bibliotēkā  Tematiskās izstādes, kurās savus darbus eksponēja vietējie mākslinieki 

un rokdarbnieki: 

 Ieviņas Korčinskas gleznu izstāde “Procesā”, (skat. Te),    

 Valkas  mākslas skolas Tekstila studijas dalībnieču darbi “Pavasaris klauvē pie loga” 

(skat. Te), 

 Izstāde “Ūsiņš jāja labu zirgu” saimniecības “Kurģi” zirgi fotogrāfijās un saimnieces 

Lauras darinātās zirglietas, (skat. Te), 

http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/preses-pauze-tava-darba-vieta
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/preses-pauze-tava-darba-vieta
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/photos/pb.100064275506077.-2207520000./4178980632122392/?type=3
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/videos/404360864954242
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/valkas-biblioteka-jauns-pakalpojums-gramatu-pakomats
http://www.valka.lv/lv/valkas-novads-1/kultura-2/valkas-biblioteka-jauns-pakalpojums-gramatu-pakomats-1
https://ziemellatvija.lv/valkas-biblioteka-jauns-pakalpojums-gramatu-pakomats/
https://www.facebook.com/photo?fbid=5457660610921048&set=pcb.5457660667587709
https://www.facebook.com/photo/?fbid=5457660614254381&set=pcb.5457660667587709
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/5109637069056739
https://www.facebook.com/valkasbiblioteka/posts/5109637069056739
http://biblioteka.valka.lv/lv/tekstila-darbu-izstade-valkas-biblioteka-
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/valkas-biblioteka-saimniecibas-kurgi-zirgu-fotografiju-un-zirglietu-izstade-1


           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
42 

 

 

 Zanes Andiņas uzņemtie fotoattēli no ģimeņu fotosesijām izstādē  “Ģimene” (skat. Te), 

 Ilmāra Priedes pandēmijas laikā uzņemtie fotoattēli izstādē “Ikdiena dīkstāvē” (skat. Te). 

 Valkas Dienas aprūpes centra klientu radošie darbi izstādē  “Mēs arī varam…” (skat. Te). 

 Pēc 2 gadu pārtraukuma turpinājās sadarbība ar Valkas pirmsskolas izglītības iestādi 

organizējot jaunāko profesionālās literatūras un citu jaunieguvumu apskatus. 

 Sadarbībā ar Valgas (Igaunija) bibliotēku notika nebijis literāri sportisks pasākums 

“Noskrien Contru”. Valkas pilsētas stadionā igauņu un mazliet latviešu dzejnieks Contra 

jeb Margus Konnula klātesošos vispirms iesildīja ar saviem dzejas lasījumiem, pēc tam 

devās 10 km skrējienā ar laika kontroli. Līdzjutēji piebiedrojās, (skat. Te, Te). 

 Mākslinieka Jāņa Andreja Sīmaņa piemiņas vakars (skat. Te). 

 Lekcija “Grafoloģijas nozīme un pamatiemaņas rokraksta analīzē” (skat. Te). 

 Prezentācija “18. novembris” un radošā darbnīca Valsts sociālās aprūpes centra Zemgale 

Valkas filiālē.  

Pasākums izvērtās darbīgs un interesi rosinošs, ar viegli uztveramu vizuālu prezentāciju par 

Latvijas valsts dibināšanas apstākļiem, grāmatu skatīšanu un pat kopīgu padziedāšanu. 

Radošajā darbnīcā aktīvākie centra klienti uztaisīja skaistas piespraudes, ar kurām izrotāt 

apģērbu valsts svētku nedēļā. 

 Dzejas dienu pasākums “Cita pasaule un tomēr tā pati” pulcēja interesentus uz vietējo 

dzejnieku Anitas Anitīnas, Aijas Ābenas un Normunda Rudzīša dzejas lasījumiem. 

Pasākumā vietējā dziesmu draugu kopa “Nāburgi” priecēja ar muzikālo sniegumu, kas 

individuāli tika piemērots katram dzejniekam un sniedza pirmatskaņojumu jaunam 

A.Anitīnas dzejolim (skat. Te). 

 Godinot “Ģimenes dienu”, Ērģemes bibliotēkā viesojās mūziķis Aivars Lapšāns, kurš 

aizkustināja ar savām dziesmām un lasīja paša sarakstītu dzeju. 

 Ērģemes bibliotēkas aktīvo lasītāju pulciņš devies ekskursijās uz Alūksni un Cēsīm. 

 Rudenī, dzejas dienu ietvaros, Ērģemes bibliotēkā notika tikšanās ar drosmīgu, uzņēmīgu 

un radošu pagasta personību – Baibu Karpovu. 

 

Personāls 

Valkas novada Centrālajā bibliotēkā strādā 18 darbinieki, no tiem 1 vadītājs, 1 

sabiedrisko attiecību speciālists, 1 tehniskais darbinieks un 15 bibliotekārie darbinieki. Valkas 

bibliotēkā visiem darbiniekiem ir pilnas slodzes darbs (1 + 11), bet pagastos pilnas slodzes 

darbs ir 4 no 6 bibliotēku darbiniekiem. 

 

3.tabula. “Valkas novada Centrālās bibliotēkas darbinieku skaits un slodžu sadalījums” 

 

 Skaits Slodze 

Vadītāja 1 1 

Sabiedrisko attiecību 

speciālists 

1 1 

Bibliotekārais darbinieks 9 1*9 

Tehniskais darbinieks 1 1 

Pagastos 

http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/valkas-biblioteka-fotografiju-izstade-gimene
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/fikset-paleninato-laiku-fotografiju-izstade-ar-mirkliem-no-aizvaditajiem-diviem-gadiem
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/valkas-biblioteka-apskatama-citada-radoso-darbu-izstade
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/piedalies-vienreizeja-literari-sportiska-pasakuma-noskrien-contru
http://biblioteka.valka.lv/lv/visi-raksti/contra-ir-noskriets
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/makslinieka-jana-andreja-simana-pieminas-pasakums
http://biblioteka.valka.lv/lv/bibliotekariem/atklaj-kas-slepjas-tava-rokraksta-apmekle-lekciju-par-rokrakstu-analizi
http://biblioteka.valka.lv/lv/galleries/valkas-novada-dzejas-diena-cita-pasaule-un-tomer-ta-pati


           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
43 

 

 

Bibliotēkas vadītāja 4 1 

Bibliotēkas vadītāja 1 0.5 

Bibliotekārs (pagasta 

bibliotēkas nodaļā) 

1 0.2 

KOPĀ: 18  

11. Tab. Valkas novada Centrālās bibliotēkas darbinieku skaits un slodžu sadalījums 

 

Pārskata periodā Valkas novada Centrālajā bibliotēkā darba tiesiskās attiecības uzsācis 

viens jauns darbinieks. Neviens no bibliotēkas jaunajiem darbiniekiem nav uzsācis profesionālās 

apmācības, lai iegūtu bibliotekāra kvalifikāciju, bet aktīvi tiek izmantotas dažādas apmācību 

iespējas kursu/semināru veidā. 

 

Bibliotekāro darbinieku kopskaits 17 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 11 

t.sk. maģistra grādu (arī pielīdzinātie maģistri) 2 

t.sk. bakalaura grādu 1 

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 1 

t.sk. ar III profesionālo kvalifikācijas līmeni 7 

no tiem ar izglītību citās jomās 6 

t.sk. ar bakalaura grādu 3 

ar vispārējo vai profesionālo vidējo izglītību 3 

12.Tab. “Valkas novada Centrālās bibliotēkas darbinieku izglītība” 

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas (turpmāk - Valkas bibliotēkas BLN) darba 

prioritātes 2022. gadā bija sekojošas: 

 pasākumu un aktivitāšu atsākšana klātienē, ievērojot valstī noteiktos Covid-19 vīrusa 

izplatības ierobežojumus, 

 lasīšanas veicināšanas programmu darbības turpināšana (Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija (BJVŽ), “Grāmatu starts”, Skaļā lasīšana); 

 tradicionālo bibliotēkas pasākumu atsākšana un īstenošana (Bērnu rīti, Čemiņš); 

 turpināt piedalīties Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja un LNB Bērnu Literatūras 

centra organizētajā projektā “Ziemeļvalstu literatūras nedēļā”. 

 bibliotēkas krājuma un tematisko nodarbību piedāvājumu popularizēšana, 

 sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 2023)” 

ietvaros; nodarbību veidošana un piedāvāšana skolas un sākumskolas vecuma grupām, 

 krājuma saturiskā izvērtēšana un resursu izvietojuma maiņa, 

 darbs ar parādniekiem, 

Valkas novada pagastu mācību iestāžu, ģimeņu un bērnu ieinteresēšana piedalīties Valkas 

bibliotēkas realizētajos projektos un nodarbībās. 

 

Valkas bibliotēkas BLN aktivitātes 2022. gadā īstenotas lietotāju apkalpošanā uz vietas 

bibliotēkā un  tematisku pasākumu  un nodarbību īstenošanā ārpus bibliotēkas telpām (skolās un 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
44 

 

 

pirmsskolas izglītības iestādēs), joprojām, saglabājot mērķi, lasītājiem rosināt interesi par 

lasīšanu kā saistošu un noderīgu nodarbi, kā arī popularizēt Valkas bibliotēkas BLN 

piedāvājumu un pakalpojumus. 

Valkas bibliotēkas BLN mērķauditorija ir pirmsskolas vecuma bērni, skolēni, jaunieši, bērnu un 

jauniešu vecāki, pedagogi, vasarās arī pilsētas viesi. 

2022. gadā bibliotēkā tika reģistrēti 38 jauni lietotāji (vecumā līdz 18 gadiem), kas joprojām ir 

zemāks rādītājs, salīdzinot ar 2020. gadu, kad tikuši reģistrēti 64 jauni lietotāji. Par bibliotēkas 

bērnu grāmatu un citu resursu apmaiņu joprojām interesējas arī bērnu vecāki. 

2022. gadā, valstī atceļot Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumus, bērniem atkal bija atļauts 

atrasties bibliotēkas telpās, lai pavadītu brīvo laiku. Mācību gada laikā šo iespēju izteikti 

izmantoja bērni un jaunieši, kuriem ir brīvs brīdis starp ārpus stundu aktivitātēm, kā arī bērni, 

kuri dzīvo ārpus pilsētas robežām un kuriem nākas gaidīt autobusu, lai nokļūtu mājās. Vasaras 

mēnešos bibliotēkā galvenokārt uzturējās bērni un jaunieši, kuru vecāki vasaras mēnešos strādā 

un kuriem nav citu pieskatītāju, kā arī bērni, kuri ieradās uz bibliotēkas organizētajām vasaras 

aktivitātēm (“Vasaras detektīvs”, “Mazā Pūčulēna skoliņa”, “Neparastās profesijas”, “Vasaras 

vakaru galda spēļu maratons”). Šiem bērniem un jauniešiem bibliotēkā ir nodrošināta iespēja būt 

kopā ar sava vecuma bērniem drošā vidē, kā arī radoši un aktīvi pavadīt brīvo laiku. Vasaras 

mēnešos Valkas bibliotēkas BLN iegriezušies arī Valkas pilsētas viesi - bērni, jaunieši un vecāki, 

kuri ieradušies Valkā,  lai apraudzītu tuviniekus. 

Vadoties pēc Valkas bibliotēkas BLN statistikas datiem par 2020., 2021. un 2022. gadu, var 

secināt, ka Covid-19 vīrusa izplatības ierobežojumu atcelšana ir ļāvusi strauji augt bibliotēkas 

apmeklētībai, rādītājiem atgriežoties pirms - pandēmijas līmenī. 2022. gadā situācija ir 

normalizējusies - bērni, jaunieši un skolas ir atsākuši izmantot bibliotēkas sniegtos 

pakalpojumus. Salīdzinot ar 2021. gadu, Valkas bibliotēkas BLN apmeklējums ir strauji audzis – 

par  53,72%. Ja ierobežojumu laikā bibliotēku lielākoties apmeklēja tikai pieaugušie, lai 

samainītu grāmatas gan sev, gan bērniem, tad 2022. gadā priecē, ka bibliotēkā atgriezusies bērnu 

rosība.  

Bibliotēkas rādītāji ir strauji kāpuši uzreiz pēc Covid-19 vīrusa ierobežojumu atcelšanas. 2022. 

gada marta mēnesī Valkas bibliotēkas BLN apmeklējums ir gandrīz dubultojies, kas saistāms ar 

ierobežojumu atcelšanu, savukārt jūnijā un jūlijā tas atkal ir krities, kas saistāms ar skolēnu 

brīvlaiku – laiku, kad bērni izvēlas vairāk laika pavadīt ārpus telpām. Augstus apmeklējuma 

rādījumus Valkas bibliotēkas BLN sasniegusi oktobrī, kad skolas bija atsākušas pilnvērtīgi 

funkcionēt un izmantoja bibliotēku mācību procesa dažādošanai. Šajā laikā Valkas bibliotēkas 

BLN (pēc skolu pieprasījuma) ir notikušas nodarbības gan bērniem, gan jauniešiem. Visaugstāko 

apmeklējumu BLN sasniegusi decembrī. Tas saistāms ar bibliotēkas izveidoto nodarbību ciklu 

pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem “Ziemassvētku stāstu rīti”, kas paredzēja 

bibliotekāra viesošanos pirmsskolas un sākumskolas klašu grupās ar tematisku Ziemassvētku 

grāmatu lasījumu ciklu un nodarbībām “Ziemassvētku stāstu rīti”. Šī nodarbība guva lielu 

atsaucību no PII un īsā laika sprīdī tika rezervēti visi pieejamie nodarbību laiki. 

Arī Ērģemes bibliotēkā statistiskie rādītāji bērnu un jauniešu apkalpošanā 2022. gadā ir auguši. 

Lietotāju (bērnu) skaits palielinājies par 112%, izsniegums bērniem par 406% un bērnu 

apmeklējums bibliotēkā par 786%. 

 

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

2022. gadā Valkas BLN darbs bija vērsts uz 

 lasīšanas veicināšanas programmu darbības turpināšanu (BJVŽ, programma “Grāmatu 

Starts”, Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensība) 

 tradicionālo bibliotēkas pasākumu norisi (vasaras radošās nodarbības “Neparastās 

profesijas”, Rītausmas lasījumi “Ziemeļvalstu literatūras nedēļas” ietvaros), 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
45 

 

 

 ģimeņu iesaisti bibliotēkas aktivitātēs (Sniegavīru akcija “Palīdzi Olafam un Ludvigam 

atrast savu radinieku”, virtuālā viktorīna “Karmīnsarkans”, Ziemassvētku stāstu konkurss 

“Ziemassvētku zvaigznes vēlēšanās”), 

 bibliotēkas pakalpojumu popularizēšanai izglītības iestādēs, sadarbības veicināšanai, 

 izglītības iestāžu vajadzību apzināšanai, 

 jaunu BLN nodarbību veidošanai un piedāvāšanai izglītības iestādēs.     

 

2022.gadā Valkas bibliotēkas  BLN  notikušas: 

 28 nodarbības dažādu vecumu bērnu grupām, kuras kopā apmeklējuši 1142 bērni un 

jaunieši. Notikuši 2 konkursi: “Spoku stāstu stāstīšanas konkurss” – uzvarētājas Evija un 

Linda Reinieces un Ziemassvētku stāstu konkurss “Ziemassvētku zvaigznes vēlēšanās” - 

uzvarētāja  Kate Smane. Kopā konkursos piedalījušies  11 dalībnieki. 

 Noticis 1 izaicinājums 7. - 12.klašu skolēniem “Aklais randiņš ar grāmatu”, kurā 

piedalījušās 3 klases – 67 jaunieši. 

 Notikusi 1 piedzīvojumu spēle vasaras garumā “Vasaras detektīvs” kurā piedalījušies 14 

dalībnieki. 

 

Pārskata periodā Valkas bibliotēkas BLN nodaļā tika eksponētas 17 izstādes (skat.19.tabulu). No 

tām: 

 10 tematiskās grāmatu izstādes, 

 3 virtuālas foto izstādes, 

 1 radošās meistarklases vasaras darbu izstāde, 

 1 grāmatu ilustrāciju ceļojošā izstāde ar nodarbību, 

 1 virtuāla nemateriālā kultūras mantojuma akcija /virtuāla izstāde, 

 1 virtuāla viktorīna. 

  

Janvāris 
 Virtuāla foto akcija – izstāde “Palīdzi sniegavīram Olafam atrast 

savus radiniekus!” 

Februāris 

 Grāmatu izstāde “Tauriņi vēderā”, 

 Grāmatu izstāde akcijai “Aklais randiņš ar grāmatu” – izvēlies 

grāmatu pēc tās īsa paraksta. 

Marts  Grāmatu izstāde + nodarbība “Ūdens”, 

Aprīlis 

 Grāmatu izstāde+ nodarbība “Šūpojās’i Liela diena pūpolīša 

zariņā”, 

 Grāmatu ilustrāciju ceļojošā izstāde “Uzzīmē baltu lietu”. 

Maijs 

 Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijas skolēnu iesūtīto fotogrāfiju izstāde 

akcijai “Aklais randiņš ar grāmatu”, 

 Grāmatu izstāde “Dzejolis māmiņai”. 

Jūnijs - Augusts  Grāmatu izstāde ar uzdevumu “Vasaras detektīvs” 

Septembris 

 Grāmatu izstāde ar uzdevumu “Komiksu varā”, 

 Floristes/ rokdarbnieces R. Gromules organizētās vasaras radošās 

nedēļas “Es un daba” dalībnieku darbu izstāde, 

 Virtuāla izstādes – “Mans tētis - supervaronis”. 

Oktobris  Grāmatu izstāde ar nodarbību “Vingardium Leviosa” 

Novembris 
 Grāmatu izstāde “Karmīnsarkans”, 

 Virtuālā viktorīna ”Karmīnsarkans”. 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
46 

 

 

Decembris 

 Grāmatu izstāde “Ziemas salā”, 

 Nemateriālā kultūras mantojuma akcija “Rakstu raksti rokas silda” 

– virtuāla izstāde. 

13.Tab.“Izstādes Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā 2022. gadā” 

 

Informācija par bibliotēkas pakalpojumiem un aktivitātēm ir publicēta bibliotēkas 

mājaslapā un sociālos tīklos, veidotas publikācijas novada vēstīs, kā arī piedāvāts konkrētam 

interesentu lokam telefonsarunās un e-pasta sarakstēs. Informatīvi plakāti par aktivitātēm Valkas 

bibliotēkas BLN ir izvietoti bibliotēkā, Valkas kultūras namā, Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzijā un 

Valkas pirmsskolas izglītības iestādes abās Valkas pilsētas adresēs. 

 

Novadpētniecības darbs 

Ziņas par Valkas bibliotēkas novadpētniecības krājumu pieejamas mājaslapas sadaļā 

“Novadpētniecība”. Aizvadītajā gadā krājums papildināts ar vairākām jauniznākušām grāmatām, 

to vidū Baumaņu Kārļa un Krogzemju Mikus sastādītais krājums “Dziesmu Vītols”, kas izdots ar 

Jāņa Erenštreita gādību. Novadnieka Alda Štelca grāmatu “Es esmu mākslinieks” sastādījusi 

māsa Silvija Dorša, tajā apkopotas viņa gleznu reprodukcijas un dzejoļi. Bijušās valcēnietes 

Mārītes Dzenes grāmatas “Domu skices” bibliotēkai dāvinātajā eksemplārā autore lasītājiem 

novēlējusi: “Dzīve ir spēle, spēlē tu!” 

         Valkas bibliotēka dāvinājumā saņēmusi arī dziesmu draugu kopas “Nāburgi” muzikāli 

literārās programmas “Dzirdēt ar sirdi” videoierakstu, kas veltīts Kornēlijas Apškrūmas 

piemiņai, tajā skan viņas dzeja un mīļākās tautas dziesmas, kā arī dziesmas ar viņas vārdiem, 

programmu papildina novada literātu veltījumi dzejniecei. No Latvijas Televīzijas iegādāts 

raidījuma “Literatūre: ceļojums ar rakstnieku” ieraksts, kurā dzejniece Amanda Aizpuriete 

atceras novadnieci Velgu Krili. 

         Novadpētniecības materiāli papildināti gan fotogrāfijām no mērēnietes Līgas Jundzes 

albuma, gan ar spilgtām atmiņu epizodēm par Birzuļu ciema deju kolektīva dalību Valkas 

Dziesmu svētku estrādes atklāšanas pasākumos 1969. g. jūlijā, skat. Te.  

         Vijciema bibliotēkā izveidota novadpētniecības mape “Viesu nams “Bergervilla”” ar 

materiāliem gan par viesu nama darbību šodien, gan par tā vēsturi – Vijciema medību pili. 

Gaujienas bibliotēkā jauna mape “Kultūras, izglītības, saimnieciskās dzīves, sporta notikumi un 

cilvēki Gaujienas pagastā. 2022. gads”, Trapenes bibliotēkā – mape “Trapene presē 2022. gadā”. 

         Ērģemes bibliotēka aizvadītajā gadā pārcēlusies uz jaunām telpām un kļuvusi par vienu 

no pirmajām Iedvesmas bibliotēkām. Šeit iecerēts speciāls novadpētniecības stends, kas gan 

finansējuma trūkuma dēļ pagaidām nav uzstādīts, bet tiks iegādāts, tiklīdz radīsies iespēja. 

Iedzīvotāji aicināti dalīties ar vēsturiskiem priekšmetiem, vēlams – ar īpašu stāstu, kas sniegtu 

liecības par pagasta dzīvi un būtu apskatāmi vienuviet – bibliotēkas novadpētniecības stendā. 

         Valkas bibliotēkā novadpētniecības mapes papildinātas vien ar uzskatāmu informāciju 

(pasākumu afišas, ielūgumi u.tml.). Laikraksta “Ziemeļlatvija” publikācijas tiek ieskenētas un 

krājas elektroniskajās mapēs. Novadpētniecības datubāzē apraksta piezīmju laukā norādīts 

“Pieejams arī Valkas bibliotēkas novadpētniecības e- mapē...”. 

 

Izmantojums 

Valkas bibliotēkā sniegtas pēc tematikas dažādas uzziņas: par kādreizējo omulieti, gaisa spēku 

izpalīgu II pasaules karā Arvīdu Lielkāju, par Zvaigžņu ielas vēsturi Valkā, par sporta dzīvi 

pilsētā un notikumiem, kas saistīti ar kontrabandas apkarošanu uz Latvijas-Igaunijas robežas. 

Rakstniecības un mūzikas muzejam sniegta informācija un nosūtītas fotogrāfijas saistībā ar 

topošo ekspozīciju Dziesmusvētku telpa. 

http://biblioteka.valka.lv/lv/novadpetnieciba/par-novadpetniecibu
http://biblioteka.valka.lv/lv/novadpetnieciba/par-novadpetniecibu
http://biblioteka.valka.lv/lv/novadpetnieciba/par-novadpetniecibu
https://valka.biblioteka.lv/AlisePAC/SimpleSearch?InstanceId=27&LibraryId=0&SortBy=1&libraryList=&SearchValue=L%C4%ABga+Jundze


           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
47 

 

 

Arī Ērģemes bibliotēku vairāk sākuši apmeklēt skolēni, jo bibliotēkas jaunajām telpām kaimiņos 

atrodas Ērģemes pamatskola. Aktīvi  tiek izmantoti arī novadpētniecības materiāli. 

         Lugažu bibliotēkā pieprasīti materiāli par agrākajiem Valkas un Lugažu pagastu 

vadītājiem, kāds dzimtas pētnieks meklējis ziņas par vectēvu, kurš savulaik bijis pagasta 

pilnvarotais. 

 Kārķu bibliotēkas novadpētniecības materiālus izmantojuši Kārķu tautas nams un Kārķu 

tūrisma informācijas centrs pasākumu organizēšanā. Kārķos aizvien ir noturīga lietotāju interese 

par novadpētniecības materiāliem, kuros iespējams atrast informāciju par senčiem. Kāds lasītājs 

jau izpētījis savu dzimtu, tagad strādā pie pētījuma par Mežgalieti – apdzīvotu vietu Kārķos. 

Kopumā izskatījis milzīgu daudzumu materiālu – pāri par trim tūkstošiem rakstu. Līdz ar to 

bibliotēkas vadītāja guvusi pārliecību, ka paveiktais darbs novadpētniecībā nav bijis veltīgs. 

Popularitāti nezaudē arī konkursa darbs par Kārķiem, kas pieejams gan Valkas bibliotēkas 

mājaslapā, gan izdrukāts glabājas Kārķu bibliotēkā. 

Interesants atklājums Zvārtavas bibliotēkā – viena no 2022. gada lasītākajām grāmatām – Valkas 

novadnieces Ausmas Kurpnieces “Kalpa meitas atmiņas”. 

 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

Bibliotēkas novadpētniecības materiālu krājumu popularizējušas izstādēs, pasākumos, 

konkursos, publikācijās sociālajos tīklos u.c. 

         Valkas bibliotēkas novadpētniecības stendā bijušas deviņas izstādes. Populārākā no tām 

“Katrai mājai ir savs stāsts. Ūdra nams un citi”. Izstādes laiks uz lasītāju pieprasījumu pat 

pagarināts. Lielo interesi, acīmredzot, izraisīja izstādē redzamie fotoattēli laikrakstu lappusēs un 

fotogrāfijas, īpaši – fotoamatiera Argolda Vilka 20. gs. sešdesmitajos gados fotografētās Valkas 

ēkas. Šīs fotogrāfijas bibliotēkai dāvinājusi viņa brāļa meita. No atsauksmes sociālajos tīklos: 

“Cik labi, ka atrodas cilvēki, kas sarūpē tādas fotogrāfijas! Pēc daudziem gadiem šādas 

fotogrāfijas izrādās interesanta un vērtīga vēstures liecība!” 

         Veidojot izstādi par valcēnieti, cirka mākslinieci Mudīti Kraukli, izvērtusies interesanta 

sadarbība ar bijušo Rīgas Cirka direktori Lolitu Lipinsku, pateicoties viņai novadpētniecības 

krājums papildinājies ar viņas atmiņām un vairākām fotogrāfijām no Mudītes darbības laikiem 

cirkā. Savukārt Vijai Upmalei veltītajā izstādē “Saulessvece – lauku puķe” bija iespēja iepazīties 

ar materiāliem no Turnas bibliotēkas novadpētniecības krājuma: fotogrāfijām, pierakstu kladēm, 

pēdējās grāmatas manuskriptu un citām piemiņas lietām, ko dāvinājuši rakstnieces radinieki.  

         Zināmā mērā ar latviešu grāmatas piecsimtgadi sasaukusies izstāde “Grāmatu 

vecmāmiņas Valkas bibliotēkā”, kurā citu senu krājuma grāmatu vidū bija aplūkojamas arī agrāk 

Valkā izdotās grāmatas – apgādā “Kultūras Balss” 1918. g. iznākušais Plūdoņa dzeju krājums 

“Via dolorosa” un 13 Jāņa Rauskas apgādā Valkā izdotās grāmatas. 

         Ar materiāliem par fotogrāfu un mūziķi Ilmāru Priedi papildināta viņa fotogrāfiju izstāde 

Pieaugušo literatūras nodaļā. 

         Aizvadītajā gadā tapuši virtuāli veltījumi – kultūras darbiniecei Sarmītei Rekei 70. 

dzimšanas dienā un starptautiskā teātra festivāla “Tālvils” 30. jubilejai. 

         Ar piemiņas pasākumu un izstādi “Vēstules mūžībai” pieminēts mākslinieks Jānis 

Andrejs Sīmanis. Sirsnīgās sarunās dzīvesbiedres, mākslinieces Gundas Sīmanes, meitu Andas 

un Zanes sabiedrībā pārlapoti fotoalbumi un skiču bloki, atsaukti atmiņā nozīmīgi mākslinieka 

J.A. Sīmaņa dzīves un darbošanās notikumi. Sociālajos tīklos atmiņās dalījušies laikabiedri: 

“Sirsnīgums un saticība valdīja abu mākslinieku ģimenē. Atceros, kā gaidījāt meitu ierašanos 

ģimenē. Lai jauka pēcpusdiena Valkas bibliotēkā!” 

         Valkas bibliotēkā organizēti vairāku novadnieku grāmatu atvēršanas svētki: Ē. Jēkabsona 

“Valstsvīrs Voldemārs Roberts Zāmuels” (muzejā), A. Štelca “Es esmu mākslinieks” (kultūras 

namā), M. Dzenes “Domu skices” (bibliotēkā). 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
48 

 

 

         Ar novadpētniecību saistīti ieraksti publicēti bibliotēkas Facebook lapā ar mirkļbirku 

#novadpētniecībaValkasnovadā. Gada sākumā ievērību izpelnījušās un atmiņas par skolu un 

skolotājiem raisījušas lappuses no Valkas 1. vidusskolas skolēnu veidotās avīzes “Penčele” 

(1996/97). Sūtīti sveicieni novadniekiem-jubilāriem: politiķei Lailai Balgai, skeletonistu 

trenerim Dainim Dukuram, dzejniekam un Valkas novada literārās apvienības izveidošanas 

iniciatoram Normundam Rudzītim. Papildus pievienota informācija, kas par jubilāru atrodams 

novadpētniecības krājumā un datubāzē. 75 gadu jubilejā pieminēts arī Valkas himnas mūzikas 

autors, komponists Pēteris Plakidis, kura daži dzīves gadi saistās ar Valku. Ar pēdējiem 

sveicieniem pieminēti novadnieki, kas devušies mūžībā – žurnālists un bibliotēkas draugs Aivars 

Zilbers un bijusī Valkas pilsētas domes priekšsēdētāja Inta Laganovska. 

         Kā ik gadu Valkas bibliotēkā sagatavots Novadnieku jubilāru kalendārs, kas izmantots, 

lai plānotu izstādes vai veidotu pasākumus.  

Zvārtavas bibliotēkā novadpētniecības materiāli popularizēti izstādēs “Ozolu pamatskola”, 

“Zvārtavas pagasta dabas objekti”. Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri godināti izstādēs Blomes un 

Vijciema bibliotēkās. Blomes bibliotēkas izstādei izmantoti materiāli no Novadpētniecības 

Cilvēkarhīva, piemēram, Lāčplēša Kara ordeņa kavaliera Jāņa Krebsa referāts “Atsevišķā 

studentu rota un Kalpaka bataljons” (visa informācija pēc izstādes apkopota mapē). 

Kornēlijas Apškrūmas dzimšanas dienā izstāde bijusi Valkas bibliotēkā, Lugažu bibliotēkā ar 

izstādi godināta Velga Krile.  

Bibliotēkas veidojušas ne tikai literatūras izstādes. Lugažu bibliotēkā bijusi skatāma fotogrāfiju 

izstāde “Sports Lugažos”. 

 Lugažu bibliotēka tradicionāli iesaistījusies novadnieces Velgas Kriles piemiņas 

pasākumu organizēšanā – “Velgas dienā” dzejnieces dzimtajās mājās un jauno dzejas autoru – 

iesācēju konkursā. No šī gada Valkas novada dzejas konkurss “Tu arī mani spēsi izpildīt” veltīts 

ne tikai Velgai Krilei, bet arī dzejniekam Arturam Gobam. Notikušas izmaiņas konkursa 

nolikumā – paplašinātas iespējamo dalībnieku vecuma grupas un papildināts naudas balvu fonds. 

Konkursu organizējušas Valkas un Lugažu bibliotēkas, Saieta nams “Lugažu muižas”, 

atbalstījuši Latvijas Bērnu fonds un Valkas novada pašvaldības. 2022. gadā piedalījušies 44 

autori, viņu darbi glabājas Lugažu bibliotēkā. 

         Ērģemes bibliotēkā ar izstādi, piemiņas brīdi kapos, atmiņu stāstiem pie tējas un 

konkursu atzīmēta rakstnieces, novadnieces Vijas Upmales 90. jubileja. Lai jauniešiem 

interesantā veidā parādītu rakstnieces literāro mantojumu, demonstrēta filma “Saulessvece”, kas 

tapusi pēc V. Upmales stāsta “Papagaiļa saulessvece” motīviem. Lai popularizētu viņas daiļradi 

un atsvaidzinātu zināšanas par rakstnieces dzīves gājumu un darbiem, rīkots novadpētniecības 

konkurss ar jautājumiem gan pieaugušajiem, gan nedaudz vieglāks – skolēniem. Atbildes bija 

atrodamas bibliotēkā novadpētniecības materiālu izstādē. Balvā – dāvanu karte Jāņa Rozes 

grāmatnīcā. Pieaugušo grupā uzvarētāja bijusi valcēniete, kas pareizās atbildes noskaidroja 

Valkas bibliotēkā Vijai Upmalei veltītajā izstādē. 

         Bibliotēkās rīkoti arī Dzejas dienu pasākumi. Valkas bibliotēka organizējusi tikšanos  ar 

vietējiem dzejniekiem, kurā skanējuši viņu jaunākie darbi – “dzejoļi, panti un peršas”.  Raunas 

bibliotēkā noticis Dzejas dienu atklāšanas pasākums “Dzeja vieno” kopā ar Raunas novada 

dzejniekiem. Vijciemā dzejas stunda ar dzejnieci Smaidu Maskinu “Kad vārdi uzplaukst ziedos”.  

 Bibliotēku nedēļā Kārķu bibliotēka piedāvājusi jau 3. variantu ar Kārķos pierakstītām 

mīklām – veidotu Kahoot platformā (9 dalībnieki). Tika izmēģināts arī krustvārdu mīklu 

veidošanas rīks tiešsaistē. Lietotājiem sagatavoti divi mīklu varianti “Mini manu minamo”: 

“Kārķos pierakstītas mīklas pārlūkojot” un “Lappas Mārtiņa “Bērnu Ziemsvētku grāmatiņu” 

pārlapojot”. 
 

 

 

 

http://valka.lv/wp-content/biblioteka/nolikums_tu_ar___mani_sp__si_izpild__t__1_.pdf
http://valka.lv/wp-content/biblioteka/nolikums_tu_ar___mani_sp__si_izpild__t__1_.pdf


           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
49 

 

 

Projekti 

 

Projekta 

nosaukums 
Finansētājs 

Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Rokraksts 

personības 
atklāšanas rīks 

VKKF 240 EUR Skat. zemāk neatbalstīts 

Iedvesmas 

bibliotēka – 

Ērģemes 
bibliotēka 

LNB Atbalsta 

biedrība, 

Valkas novada 

pašvaldība 

11 503,51 EUR 

 

33 910,56  EUR 

Skat. zemāk atbalstīts 

Rokraksts 

personība 

atklāšanas rīks 

LNB 

Valkas bibliotēkas 

budžets 

240 EUR 

 

115 EUR 

Skat. zemāk atbalstīts 

““Dzejas pietura” 

Dzejas diena 

Valkas novada 

skolās 2022”” 

VKKF 570 EUR Skat. zemāk atbalstīts 

Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2021 
(Valka, Ērģeme, 

Kārķi, Vijciems) 

LR Kultūras 

ministrija 

 

LNB Bērnu 
literatūras centrs 

 

Valkas bibliotēkas 

budžets 

  
Programmas mērķis ir 

veicināt lasītprasmi un 

interesi par grāmatām, 

vienot lasītājus un rosināt 
diskusijas par grāmatām, 

sekmēt augstvērtīgas 

literatūras izplatību. 

atbalstīts 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programmā 

 “Grāmatu starts” 

2022 Valkas 

novada 
bibliotēkās 

LNB Atbalsta 

biedrība, 

 

Valkas 

bibliotēkas budžets 

 

225,00 EUR 

 

 

 
225,00 EUR 

Valkas novadā organizēta 

“Mazā Pūčulēna” skoliņa 

ar trim nodarbībām. 

 

Piedalās sešas Valkas 

novada publiskās 
bibliotēkas. 

atbalstīts 

Artura 

Gobas piemiņas 

soliņš Valkas 

pilsētā 

Mežpils alus 
8412 

EUR 

Popularizēt literāta 

Artura Gobas nozīmi 

Valkas novadā un bērnu un 

pieaugušo literatūrā, 

izglītībā, vēstures izpētē un 

dabas vērtību cildināšanā 

kopumā, izveidojot 

interaktīvu piemiņas 
objektu – soliņu Valkas 

pilsētā. 

neatbalstīts 

14.Tab. 
 

Sīkāk ar Valkas bibliotēkas realizētajiem projektiem un to publicitāti var iepazīties Valkas 

bibliotēkas mājaslapā (skat. Te). 

http://biblioteka.valka.lv/lv/projekti-4


           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
50 

 

 

 
9.Att. “Iedvesmas bibliotēka – Ērģemes bibliotēka 

 

Attīstības un plānošanas nodaļa 

Uzņēmējdarbības jomā 

Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa ik gadus izstrādā un ievieš Eiropas Savienības un 

valsts līdzfinansētos projektus uzņēmējdarbības vides uzlabošanai Valkas novada teritorijā, tas 

ir, autoceļu (grantsceļu), ielu un ietvju pārbūvē un atjaunošanā, ūdenssaimniecības un 

siltumapgādes pakalpojuma uzlabošanā, ražošanas teritoriju attīstībā un nodarbinātības 

veicināšanā. 

  Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa konsultēja novada uzņēmējus un biedrības 

projektu iesniegumu sagatavošanā iesniegšanai biedrības “Lauku partnerība Ziemeļgauja” 

LEADER izsludinātajā atlases kārtā un iesniegšanai LIAA. 

Nodaļas uzdevumos ir arī investoru un jaunu uzņēmēju meklēšana un piesaiste, 

piedāvājot pašvaldībai piederošos investīciju objektus un teritorijas, kā arī informēt par novadā 

pieejamiem investīciju objektiem privātajā sektorā. Šī gada ietvaros nodaļai ir izdevies piesaistīt 

jaunu uzņēmēju, kas ir apņēmies veikt lielus ieguldījumus pašvaldībai piederošā īpašumā, 

sakārtojot esošo degradēto ēku. Ir apzināta un uzsākta vairāku investīciju teritoriju attīstīšana, 

kur nākotnē varētu veidoties uzņēmējdarbība.  

 

 
10.att. Valkas pilsētas kolāža 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
51 

 

 

 

Starptautiskā sadarbība 

Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa 2022. gadā uzturēja kontaktus ar vairākām Eiropas 

Savienības un Ukrainas sadarbības pilsētām. Galvenais sadarbības partneris Valkas novadam ir  

Valgas pašvaldība, vairākas reizes mēnesī notika sanāksmes par nākotnes plāniem un projektu 

progresu. Kā katru gadu, arī šogad Valkas un Valgas pašvaldības rīkoja kopīgo pieredzes 

apmaiņas braucienu, kurā piedalījās abu pašvaldību administrācijas darbinieki. Šī gada laikā ir 

bijusi sadarbība ar vairākām Ukrainas pašvaldībām, sniedzot gan materiālu, gan morālu 

palīdzību. Ir uzsākta draudzības nodibināšana ar jaunu Ukrainas pilsētu. Valka un Valga ir dvīņu 

pilsētas, tādas Eiropā ir vairākas, tādējādi Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa piedalījās divās 

dvīņu pilsētu organizētajās konferencēs. Nodaļa noorganizēja pašvaldības dalību “Veidojam 

Eiropu kopā ar vietējām pašvaldībām”, kur Valkas novada pašvaldības deputāti var sazināties ar 

citu Eiropas pašvaldību deputātiem, izrunājot nepieciešamos jautājumus, dibināt sadarbību. 

Projektu jomā 

Valkas novada pašvaldība 2022. gadā par veiktajiem darbiem pašvaldības ieviestajos 

Eiropas Savienības līdzfinansētos projektos ir pārskaitījusi 3 669 762,26 EUR un 2022. gadā 

saņemtais ES fondu līdzfinansējums ir 1 166 346,44 EUR.  

Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa 2022. gadā turpināja darbu pie ES 2014. – 2020.gada 

programmēšanas perioda ietvaros īstenojusi vairāku projektu ieviešanu (1 Kohēzijas fonda 

projekts ūdenssaimniecības pakalpojuma attīstības jomā Valkā, 3  Eiropas reģionālās attīstības 

fonda projekti (ražošanas ēkas “Spundenieki” Ērģemes pagastā būvniecība, Ērģemes pilsdrupu 

Ziemeļu torņa restaurācija, Proti un Dari), 1 Eiropas Sociālā fonda projekts veselības un slimību 

profilakses jomā, 8 Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai projekti, 2 Interreg Latvijas 

– Igaunijas pārrobežu sadarbības programmas  projekti pilsētas vides sakārtošanas un tūrisma 

attīstības jomā, 1 Interreg Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbības programmas projekts 

uzņēmējdarbības attīstības veicināšanas jomā, 2 LIFE programmas projekti, 1 Emisijas kvotu 

izsolīšanas instrumenta un citi ES programmu līdzfinansētie projekti), valsts līdzfinansēti 

projekti (Ausekļa ielas pārbūve, Ērģemes pirmskolas izglītības iestādes grupu un teritorijas 

labiekārtošana, Varoņa ielas rekonstrukcija posmā uz Zāģezeru), kā arī uzsākta valsts 

līdzfinansētā Tranzīta ielas posma pārbūve no Rīgas līdz Raiņa ielai. Gada gaitā sagatavotas un 

prezentētas jaunās projektu idejas, kuras plānots īstenot Valkas novada meža parkos, Valkas 

pilsētas brīvdabas estrādē, atpūtas vietā “Zāģezers” un novada tūrisma maršrutos. Šī gada laikā 

tika aktīvi organizēta vairāku ēku energosertifikātu izveide, lai nākotnē varētu īstenot ēku 

energoefektivitātes uzlabošanas projektus, piemēram, ēkām Rīgas ielā 22 un 24, Beverīnas ielai 

3, Rūjienas ielā 3D. Attīstības, projektu un tūrisma nodaļa aktīvi ir piedalījusies sanāksmēs par 

zaļā kursa īstenošanu pašvaldībās, un bezemisiju transportlīdzekļu iegādi. 

Aktīvi sadarbojāmies ar ministrijām un Vidzemes plānošanas reģionu prioritāšu 

noteikšanai finansējuma piesaistei un vadlīniju izstrādē jaunajā ES 2021. – 2027. gada 

programmēšanas periodā.  

 Visas novada skolas un pirmskolas izglītības iestādes (PII) ir iesaistījušās Eiropas un 

valsts līdzfinansētā programmā “Piens un augļi skolai”. Programmas ietvaros bez maksas trīs 

reizes mācību nedēļā visu novada PII un skolu 1.-9. klašu skolēni var saņemt pienu un augļus. 

2022. gadā par Skolas pienu ir saņemta 8893 EUR ES un Valsts budžeta dotācija.  

2022. gada jūlijā, Valkas novada pašvaldība iesniedza Satiksmes ministrijai Valsts 

autoceļu pārvaldīšanas, uzturēšanas un atjaunošanas finansēšanas plāna 2023. gadam valsts 

budžeta programmas „Valsts autoceļu fonds” finansējuma saņemšanai „Tranzīta ielas Valkas 

pilsētā pa Zemgales ielu, posmā no Rīgas līdz Raiņa ielai pārbūve” pārbūves pabeigšanai. 2022. 

gada 17. augustā tika parakstīts līgums ar Valsts sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Latvijas 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
52 

 

 

Valsts ceļi” par līdzfinansējumu 192 269 EUR un 2022. gadā tika veikti būvdarbi par 274 670 

EUR, 2022. gadā tika iesniegts pieteikums, lūdzot piešķirt papildus finansējumu 2023. gadam 

440 214 EUR tranzīta ielas rekonstrukcijas Valkā pabeigšanai un Valkas novada pašvaldība 

apņēmās līdzfinansēt 188 663.66 EUR vai 30%. 

Valkas novada pašvaldība kā viens no partneriem piedalās projektā “Kultūra, vēsture, 

arhitektūra Gaujas un laika lokos”, kas tika iesniegts darbības programmai „Izaugsme un 

nodarbinātība” 5.5.1.specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras 

un dabas mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus”. 

Projekta vadošais partneris ir Siguldas novada pašvaldība. Starp partneriem ir noslēgts 

sadarbības līgums. Projekta ietvaros ir pabeigta Ērģemes pilsdrupu Ziemeļu torņa atjaunošanai 

plānotie būvdarbi, ir veikta torņa inventarizācija un 2022. gada janvārī izpilddokumentācija tika 

iesniegta Valkas novada būvvaldē. Būvdarbus veica SIA “WARSS+”. 

Ērģemes pilsdrupas kopā ar citiem 66 dabas un kultūras mantojuma objektiem, ir viens no 

apskates objektiem projektā “Atrastā Latvija”. Projekta laikā izveidotajā tīmekļa vietnē 

https://www.atrastalatvija.lv/ ir pieejama informācija par katru objektu. Kartē tie ir sagrupēti 

septiņos maršrutos - “Baltijas ceļš”, “Gaismas ceļš”, “Daugavas ceļš”, “Jēkaba ceļš”, “Māras 

ceļš”, “Līvu ceļš”.  

Ērģemes pilsdrupas ir viens no “Baltijas ceļa” maršruta objektiem un sadarbībā ar Valkas 

novadpētniecības muzeju un Valkas novada vides un dizaina reklāmas speciālisti Madaru Salmu, 

ir izveidota neliela ekspozīcija ar fotogrāfijām no Baltijas ceļa un tā ir izstādīta Ērģemes 

pilsdrupu Ziemeļu torņa restaurētajā 4. stāvā.  1989. gada 23. augusta vakarā Baltijas ceļā stājās 

vairāki simti tūkstoši latviešu, lai, sadodoties rokās ar igauņiem un lietuviešiem, visai pasaulei 

parādītu savu gribu būt brīviem. Šajā pasākumā piedalījās daudzi mūsu iedzīvotāji. 

Ērģemes pilsdrupas ir viens no objektiem par kuru informācija ir iekļauta grāmatā “Atrastā 

Latvija”, kas tika izdota un finansēta no Kultūras ministrijas Eiropas Sociālā fonda tehniskās 

palīdzības projekta finanšu līdzekļiem. Grāmata ir apskatāma Valkas tūrisma informācijas birojā 

un visās novada bibliotēkās, kā arī elektroniskā formātā: https://www.atrastalatvija.lv/gramata-

atrasta-latvija/. Kopējās plānotās projekta izmaksas Valkas novada pašvaldībai ir 224 226 EUR, 

tai skaitā ES ERAF finansējums – 100 000 euro. Projekta ietvaros tika izbūvēts Ziemeļu torņa 

jumts un veikta ceturtā stāva pārbūve. Lai viss tornis būtu pieejams apmeklētājiem, ir 

nepieciešams veikt 1. – 3.stāvu atjaunošanu.  

2022. gadā turpinājās ESF SAM 9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi vietējās sabiedrības 

veselības veicināšanai un slimību profilaksei” projekta “Veselības veicināšanas un slimību 

profilakses pasākumi Valkas novadā” projekta ieviešana. Projekta aktivitātes tiks ieviestas līdz 

2023. gada 20. decembrim. Kopējais projekta finansējums ir 178 942 EUR, tai skaitā pirmajos 

projekta trīs gados laikā no 2017. – 2019. gadam Valkas novadā tika realizēti pasākumi par 

106 585 EUR un laika periodā no 2020. gada līdz 2023. gadam pieejamais finansējums ir 72 357 

EUR. 2021. gadā Covid 19 dēļ nebija iespējams ieviest visas plānotās aktivitātes, bet vairāku 

atlikto aktivitāšu ieviešana tika uzsākta 2022. gadā. Šogad notika sekojošas aktivitātes: fiziskās 

aktivitātes sēdoša darba darītājiem, vingrošana pensionāriem un sociālā nama iemītniekiem, 

vingrošana jaunajām māmiņām, peldēšanas apmācību, peldēšana visiem interesentiem, 

interaktīvas nodarbības par veselīgu uzturu PII audzēkņiem un skolēniem, sporta dienas skolās 

un PII grupās, 2 ekskursijas senioriem, skolēniem “Papardes Zieds” lekcijas u.c. 

2022. gada jūlijā tika pabeigti būvdarbi valsts līdzfinansētā projekta “Ausekļa ielas 

pārbūve infrastruktūras pieejamības uzlabošanai Valkas pilsētā” ietvaros. 2021. gadā projekta 

tika iesniegts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai kā augstas gatavības 

pašvaldību investīciju projekts Covid-19 krīzes pārvarēšanai un ekonomikas atlabšanai un 

saņēma finansējumu 677 293 EUR. Kopējais investīciju projekta finansējums bija 796 816 EUR, 

tai skaitā Valsts budžeta finansējuma apmērs 677 293 EUR (2021. gadā 338 647,00 EUR un 

2022. gadā - 338 646 EUR), Valkas novada pašvaldības budžeta līdzfinansējums bija 119 523 

EUR.  

https://www.atrastalatvija.lv/gramata-atrasta-latvija/
https://www.atrastalatvija.lv/gramata-atrasta-latvija/


           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
53 

 

 

Projekta ietvaros tika veikta Ausekļa ielas pārbūve posmā no Raiņa ielas līdz Strautu ielai 

522 m garumā, lai uzlabotu pašvaldības infrastruktūras pakalpojuma kvalitāti un pieejamību 

iedzīvotājiem. Būvprojektu izstrādāta SIA “Ceļu komforts” un būvdarbus veica SIA “8.CBR”.  

2022. gada 14. jūnijā Valkas novada pašvaldības parakstīja Vienošanos ar Valsts 

reģionālās attīstības aģentūru par valsts budžeta finansējuma saņemšanu investīciju projekta 

“Ērģemes pamatskolas pirmsskolas izglītības grupas telpu un kāpņu telpas vienkāršotā 

atjaunošana” īstenošanai.   Projekts tika iesniegts kā augstas gatavības investīciju projekts, un 

tam tika piešķirts finansējums, pamatojoties uz Ministru kabineta 2022. gada 8. februāra 

noteikumiem Nr. 112 “Kārtība, kādā piešķiramas un izlietojamas mērķdotācijas investīcijām 

pašvaldībām” un Ministru kabineta 2022. gada 31. maija rīkojumu Nr. 403 “Par atbalstītajiem 

pašvaldību augstas gatavības mērķdotāciju investīciju projektiem 2022. gadā”. Investīciju 

projekta mērķis: pašvaldības pakalpojuma infrastruktūras attīstība, veicot Ērģemes pamatskolas 

pirmsskolas grupu telpu, zāles un kāpņu telpas vienkāršoto atjaunošanu, lai radītu kvalitatīvu 

pirmskolas iestādes pakalpojuma pieejamību. Kopējais investīciju projekta finansējums ir 234 

568,12 EUR, tai skaitā piešķirtais valsts budžeta līdzfinansējums projekta īstenošanai ir 199 

382,90 EUR, Valkas novada pašvaldības – 35 185,22 EUR. Projektā plānotos būvdarbus veica 

SIA “Valkas būvnieks”, atbilstoši SIA “KPB PROJEKTĒTĀJS.LV” izstrādātajam 

būvprojektam. Būvdarbi tika pabeigti 2022. gada oktobrī. 

2022. gada 29. jūnijā Valkas novada pašvaldības parakstīja Vienošanos ar Valsts 

reģionālās attīstības aģentūru par valsts budžeta finansējuma saņemšanu investīciju projekta 

“Ērģemes pamatskolas pirmsskolas izglītības grupu rotaļu zonas teritorijas labiekārtošana” 

īstenošanai.  Projekts tika iesniegts kā augstas gatavības investīciju projekts, un tam tika 

piešķirts finansējums, pamatojoties uz Ministru kabineta 2022. gada 8. februāra noteikumiem Nr. 

112 “Kārtība, kādā piešķiramas un izlietojamas mērķdotācijas investīcijām pašvaldībām” un 

Ministru kabineta 2022. gada 31. maija rīkojumu Nr. 403 “Par atbalstītajiem pašvaldību augstas 

gatavības mērķdotāciju investīciju projektiem 2022. gadā”. Investīciju projekta mērķis ir: 

pašvaldības pakalpojuma infrastruktūras attīstība labiekārtojot ēkas ‘’Čiekuriņi’’ teritoriju, 

Ērģemē, Ērģemes pagastā, Valkas novadā. Investīciju projekta rezultātā ir plānots nodrošināt 

vides pieejamību iestādēm, kuras atrodas ēkā “Čiekuriņi”, paredzot stāvvietas šo iestāžu 

klientiem (t.s. ar īpašām vajadzībām), bērnu vecākiem, sakārtot nožogojumu, bibliotēkas āra 

lasītava, gājēju ceļu tīkls un izveidot apgaismojumu šajās teritorijās, kā arī (150 m) pievadceļam 

līdz skolai, bērnudārzam un pārējām iestādēm. Kopējais investīciju projekta finansējums 

būvdarbiem ir 494 864,53 EUR, tai skaitā piešķirtais valsts budžeta līdzfinansējums projekta 

īstenošanai ir 400 617,10 EUR, Valkas novada pašvaldības – 94 247,43 EUR. Projektā plānotos 

būvdarbus veic SIA “TurTas”. Būvdarbi tika uzsākti 2022. gada septembrī un tos plānots pabeigt 

2023. gada pirmajā pusē. 

 Sadarbība ar grāmatvedības un finanšu nodaļu, izstrādājām investīciju projekta 

pieteikumu “Varoņu ielas seguma, gājēju ietves atjaunošanu (posmā no Parka ielas līdz pilsētas 

robežai), kā arī stāvlaukuma atjaunošanu pie Zāģezera”, aizdevuma saņemšanai. Investīciju 

projekta ietvaros tika atjaunota Varoņu ielas braucamā daļa 1,47 km garumā un ietve 1,25 km, kā 

arī Zāģezera iela 0,211 km. Būvdarbu izmaksas 945 532,67 EUR un būvdarbus veica ceļu būves 

uzņēmums SIA “Vianova”.  

 Valkas novada pašvaldība piedalās INTERREG Igaunijas – Latvijas programmas 

līdzfinansēto projektu ieviešanā: 

 Sadarbībā ar Valgas pagasta valdi tiek īstenots INTERREG Igaunijas – Latvijas 

pārrobežu sadarbības programmas 2014 – 2020 projekts „Valgas – Valkas Dvīņu pilsētas centra 

attīstība” (“Valga – Valka Twin – Town Centre Development”). Projekta mērķis ir radīt kopēju 

pārrobežu ārtelpu uz Igaunijas – Latvijas robežas Dvīņu pilsētā Valgā – Valkā. Projekta 

uzdevumi: (1) Uzlabot fizisko sasaisti un radīt jaunu kopēju un integrētu pārrobežu publisko 

ārtelpu Valgas – Valkas Dvīņu pilsētas centrā; (2) Veicināt Valgu – Valku kā kopēju pilsētu, 

iedrošinot pilsētu kopienu integrāciju un palielinot attīstītā Dvīņu pilsētas centra atpazīstamību 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
54 

 

 

starp iedzīvotājiem, tūristiem un uzņēmējiem; (3) Attīstīt piemērotu uzņēmējdarbības vidi, lai 

atbalstītu un piesaistītu privātās investīcijas un uzņēmējdarbību un veicinātu pārrobežu sadarbību 

Valgas – Valkas Dvīņu pilsētas centrā. Projekta vadošais partneris ir Valkas novada pašvaldība. 

Projekta kopējās plānotās izmaksas 5 303 202,66 EUR EUR, t.sk., ERAF finansējums 2 

999 999,98 EUR. Valkas pašvaldības kopējais budžets projekta ir 3 184 343,01 EUR, no kurām 

Igaunijas – Latvijas programmas finansējums ir 1 511 289.19 EUR un valsts budžeta 

finansējums EUR 88 899.36. 2020. gadā pabeigti Valgas – Valkas Dvīņu pilsētas Centra 

būvdarbi. 2022. gada 31. maijā projekta ieviešana tika pabeigta. Projekta ietvaros tika ieviestas 

arī vairākas mārketinga aktivitātes, t.sk., ValgasValkas mājaslapas 

https://visitvalgavalka.com/lv/ izveide un uzturēšana, 2022. gadā tika izdota Valkas – Valgas 

foto grāmata un iegādātas lina auduma mapītes grāmatas pasniegšanai, noorganizēts Robežtirgus 

2022.  

 

 
11.att Valkas – Valgas kopīgais centrs 

 

Valkas novada pašvaldība neapstājās īstenot Valgas - Valkas centra būvniecības, tādējādi 

sadarbībā ar Valgas pagasta valdi tika uzsākts projekta turpinājums “Valgas-Valkas dvīņu pilsētu 

kopējās atpūtas zonas atjaunošana un attīstīšana”, tas arī tika īstenots INTERREG Igaunijas – 

Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2014 – 2020 ietvaros. Projektā plānots atjaunot 

gājēju un riteņbraucēju takas no Sēlijas ielas līdz Latvijas-Igaunijas robežai. Takas tiks 

atjaunotas abos Pedeles krastos, tās paredzēts izbūvēt no cietā seguma, teritorijā paredzēts arī 

apgaismojums, videonovērošana, soli un atkritumu urnas. Kāpnes uz Putraskalnu tiks pārbūvētas 

ar ilgmūžīgu materiālu, no kāpnēm tiks veidota laipa līdz pat Pedelei ar atpūtas platformu 

Pedelē. Pedelē (tuvāk Sēlijas ielas tiltam) tiks uzstādīta strūklaka. Teritorijā (tuvāk Latvijas-

Igaunijas robežai) tiks veikta apauguma novākšana (krūmu un koku izciršana), lai no Putraskalna 

pavērtos patīkama ainava. Vēl projekta ietvaros paredzēts arī izveidot gājēju un riteņbraucēju 

taku no cietā seguma no Raiņa ielas (esošā “Valgas – Valkas Dvīņu pilsētas centra attīstība” 

projekta) līdz Semināra ielai. Šajā posmā tiks iztīrīta arī Varžupīte un uzstādīts apgaismojums, 

videonovērošana, soli, atkritumu urnas un pergolas. Tiks rekonstruēts Semināra ielas tilts, 

izbūvēta caurteka zem tilta, atjaunots asfalta segums uz tilta un uzstādītas jaunas tilta margas. 

Semināra ielas teritorijā plānots izbūvēt gājēju un velobraucēju taku no cietā seguma un iztīrīt 

Varžupīti no Semināra ielas līdz privātās zemes teritorijai. Teritorijā ap bijušo robežsargu ēku 

https://visitvalgavalka.com/lv/


           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
55 

 

 

tiks izveidotas dažādas atraktīvas aktivitātes saistībā ar robežas tēmu. Projekta vadošais partneris 

ir Valgas pagasta valde. Projekta attiecināmās izmaksas abām pašvaldībām kopā ir 3 061 138,06 

EUR, ERAF kopējais līdzfinansējums ir 787 216,73 EUR. Valkas novada pašvaldības kopējais 

projekta budžets ir 2 598 068,16 EUR, t.sk., ERAF līdzfinansējums 393 607,32 EUR, un 

pašvaldības līdzfinansējums 2 204 460,84 EUR. Būvdarbus veica SIA “Limbažu ceļi”, 

autoruzraudzību veica SIA “BM-Projekts” un būvuzraudzību veica SIA “Somniar”. 2023. gadā 

plānota teritorijas nodošana ekspluatācijā, kā arī plānots papildus ERAF finansējums, kas 

nozīmē, ka pašvaldības līdzfinansējums samazināsies, 

 Valkas novada pašvaldība kā vadošais finansējuma saņēmējs, turpināja darbu pie Interreg 

Latvijas - Krievijas pārrobežu sadarbības programmas projekta no “No hobija uz biznesu” 

ieviešanas. Projekta aktivitātes bija plānots ieviest laikā no 2019. gada 1. jūlija līdz 2021. gada 

30. jūnijam, bet projekta ieviešana tika pagarināta līdz 2022. gada 30. jūnijam. 2022. gadā tika 

veikti grozījumi projektā. Valkas novada mājražotāji un amatnieki piedalījās tirdzniecības misijā 

un kontaktbiržā Ludzā, 2 semināros Ludzā un Balvos un Robežtirdziņā Kārsavā, kā arī Valkas 

novada pašvaldība papildus jau šī projekta ietvaros iegādātajām 5 nojumēm un vienam 

pārvietojamam tirdzniecības namiņam, iegādājās vēl 4 nojumes un 5 saliekamos tirdzniecības 

galdus. Krievijas uzsāktā kara Ukrainā dēļ, tika izbeigta sadarbība šī projekta ietvaros ar 

Krievijas partneriem un aktivitāšu ieviešana notika tikai Latvijā un tajās piedalījās tikai Latvijas 

projekta partneri.  

Sadarbībā ar Valkas pilsētas kultūras namu, sagatavots un iesniegts Valsts Kultūrkapitāla 

fondam projekta pieteikums “15. Latvijas amatierteātru salidojums”. Projektu plānots uzsākt 

ieviest 2023. gadā, bet galvenais projekta pasākums, kurā plānota amatierteātru dalība no visas 

Latvijas, notiks 2024. gadā. 

2017. gada 16. oktobrī starp Valkas novada pašvaldību un SIA “Woltec” tika noslēgts 

līgums Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.3.1. specifiskā atbalsta mērķa 

“Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt 

pieslēgšanas iespējas” projekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Valkā, III kārta” 

ietvaros. Projekta mērķis ir veicināt un attīstīt centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumus Valkas pilsētā, veicot ieguldījumus nozīmīgu ūdenssaimniecības un kanalizācijas 

tīklu izbūvē pilsētā, nodrošinot centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumus 

pašvaldības iedzīvotājiem un komersantiem. 2018. gadā izbūvēti kanalizācijas pašteces un 

spiediena tīkli pilsētas centra iedzīvotājiem un ielās ar lielāko privātmāju iedzīvotāju skaitu, kā 

arī izbūvēti jauni kanalizācijas tīkli, paralēli nomainot vecos ūdens tīklus. Izbūvēti jauni 

ūdensvadi posmos, kur dzeramais ūdens nebija pieejams. Būvdarbi norisinājās vairākās Valkas 

pilsētas ielās – Ceriņu, Domes bulvārī, Ērģemes, Kūru, Merķeļa, Poruka, Smilšu, Strautu un 

Zvaigžņu ielā. Kopumā tika izbūvēti kanalizācijas pašteces tīkli 3171m apjomā, spiediena 

kanalizācijas tīkli 154m apjomā, bet ūdensapgādes tīkli – 3396m apjomā. Šobrīd noris aktīva 

pieslēgšanās centralizētai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai. Projekta kopējās izmaksas ir 

1 412 684.38 EUR, t.sk., attiecināmās izmaksas sastāda 658 784.58 EUR, bet neattiecināmās 

izmaksas – 753 899.80 EUR. 422 478.55 EUR ir Kohēzijas fonda finansējums, pašvaldības 

finansējums attiecināmajām izmaksām ir 236 306.03 EUR, bet neattiecināmajām izmaksām – 

753 899.80 EUR. 2022. gadā projekts tika īstenots, kopumā pieslēgti 337 iedzīvotāji centralizētā 

ūdensvada un kanalizācijas sistēmai. 

Valkas novada pašvaldība ir iesaistījusies Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras 

(JSPA) projektā “PROTI un DARI!”, kas tiek īstenots darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 8.3.3. specifiskā atbalsta mērķa "Attīstīt NVA nereģistrēto NEET jauniešu 

prasmes un veicināt to iesaisti izglītībā, NVA īstenotajos pasākumos Jauniešu garantijas ietvaros 

un nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā” ietvaros. Projekta mērķis ir motivēt un 

aktivizēt jauniešus, kuri nemācās, nestrādā vai neapgūst arodu un nav reģistrēti Nodarbinātības 

valsts aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieki. Tāpat projekta mērķis ir veicināt šo jauniešu iesaisti 

izglītībā, tai skaitā aroda apguvē, Jauniešu garantijas pasākumos, kurus īsteno NVA un Valsts 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
56 

 

 

izglītības attīstības aģentūra, un nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā. Projekta 

finansējuma saņēmējs ir JSPA un tā īsteno projektu sadarbībā ar pašvaldībām, kas projekta 

īstenošanā iesaista pašvaldības stratēģiskos partnerus. Projekta īstenošanas laiks pagarināts līdz 

31.10.2023. Valkas pašvaldība iesaistījusi projektā 6 mērķa grupas jauniešus, un viens tiks 

iesaistīts 2023. gadā.  

2022. gadā īstenots Eiropas Kopienas vides un klimata pasākumu programmas LIFE 2015 

apakšprogramma LIFE pielāgošanās klimata pārmaiņām projekts “LIFE LOCAL ADAPT 

(Pielāgošanās klimata pārmaiņām integrēšana vietējo pašvaldību darbībā / Integration of climate 

change adaption into the work of local authorities)”. Projekta vadošais partneris ir Drēzdenes 

Tehniskā Universitāte (Vācija); projekta partneri ir Helmholtz-Zentrum Geesthacht Zentrum für 

Material- und Küstenforschung GmbH, Department Climate Service Center Germany (Vācija), 

Amt der Steiermärkischen Landesregierung (Austrija), Sächsisches Landesamt für Umwelt, 

Landwirtschaft und Geologie (Vācija), Ústav výzkum globální změny AV ČR, v.v.i. (Čehija) un 

Valkas novada domes. Projekta uzdevums mūsu pašvaldībai ir veicināt Eiropas Savienības 

Pielāgošanās stratēģijas virsmērķa sasniegšanu un klimata pārmaiņu pielāgošanās politikas 

izstrādi un īstenošanu, dot ieguldījumu pret klimata pārmaiņām noturīgas Eiropas veidošanā un 

atbalstīt efektīvākas klimata pārvaldības realizēšanu, izstrādājot un ieviešot Valkas novada 

pašvaldības vietējo pielāgošanās klimata pārmaiņām stratēģiju un demonstrējot klimata pārmaiņu 

pielāgošanās pārvaldības pieejas un risinājumus reģionālā, nacionālā un starptautiskā līmenī. 

Projekta kopējās izmaksas ir 51 210,00 EUR, t.sk., programmas finansējums 30 270 EUR, valsts 

budžeta finansējums 16 400 EUR un Valkas novada domes līdzfinansējums 4 540 EUR. 

Īstenots projekts LED lampu uzstādīšana Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansēto 

projektu atklāta konkursa “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana ar pilsētvides 

tehnoloģijām” projekta “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana ar viedajām apgaismojuma 

tehnoloģijām Valkas pilsētā” ietvaros. Projekta mērķis bija ieviest un demonstrēt viedās 

pilsētvides tehnoloģijas Valkas pilsētā, kas samazina siltumnīcefekta gāzu emisijas, modernizējot 

pilsētas apgaismojuma infrastruktūru, t.i., jaunu energoefektīvu gaismekļu ar satiksmes uzskaites 

sensoriem iegāde un uzstādīšana ielu apgaismojuma infrastruktūrā Valkas pilsētā (248 gab.) un 

viedas apgaismojuma sistēmas ieviešana. Plānotais elektroenerģijas ietaupījums 119,155 

MWh/gadā. Plānotais CO2 ietaupījums sastāda 12,988 tonnas gadā. Projekta aktivitātes tika 

īstenotas Valkas pilsētas ielās (Poruka, Tirgus, Merķeļa, Gaujas, Sēru, Cēsu, Pedeles, Ērģemes, 

Sēlijas, Valdemāra, Apvienības, Savienības, Smilšu, Līvu, Pumpura, Tērauda, Zaļā, Jaunā, Mālu, 

Tālavas, Zemgales, Raiņa, Varoņu, Oškalna ielās, Vienības gatvē, pagalmos (Ausekļa iela 2 un 

Tālavas iela 9) un ceļā uz estrādi (Rūjienas 1 iela un “Pilsētas meži”). Projekta kopējās izmaksas 

318 549,92 EUR, t.sk., attiecināmās izmaksas 306 493,00 EUR un neattiecināmās izmaksas 

12 056,92 EUR. EKII finansējums 70% no attiecināmajām izmaksām jeb 214 545,10 EUR. 

2022. gada sākumā projekta ietvaros ir iegādāts LED ekrāns, kas tika uzstādīts Beverīnas ielas 3 

ēkā, kurā būs redzama informācija par patērēto elektrību Valkas pilsētā. 

Valkas novada pašvaldība 2022. gada 28. oktobrī parakstīja Vienošanas ar Centrālo 

finanšu un līguma aģentūru darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.6.2. specifiskā 

atbalsta mērķa “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību 

integrētajām attīstības programmām” un specifiskā atbalsta mērķa "Atveseļošanas pasākumi 

vides un reģionālās attīstības jomā" pasākuma "Teritoriju revitalizācija uzņēmējdarbības 

veicināšanai pašvaldībās" īstenošanas noteikumi” par projekta “Ražošanas teritorijas izveide 

atjaunojot degradēto teritoriju Ērģemes pagastā”. Projekta mērķis ir Valkas novada degradētās 

teritorijas atjaunošana, atbilstoši pašvaldības attīstības programmai, lai veicinātu ilgtspējīgas 

ražošanas teritorijas izveidošanu un uzņēmējdarbības attīstību, palielinātu privātās investīcijas, 

sekmētu nodarbinātību un ekonomisko aktivitāti pašvaldībā. Projekta ietvaros plānota viena 

aktivitāte - ražošanas teritorijas izveidošana īpašuma “Spundenieki”, Ērģemes pagasts, Valkas 

novads. Projekta ietvaros atjaunota Valkas novadā esoša degradēta teritorija 0.83 ha platībā, kas 

pielāgota jaunu komersantu izveidošanai un /vai esošo komersantu paplašināšanai; tiks radītas 24 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
57 

 

 

jaunas darbavietas atjaunotajā degradētajā teritorijā; atjaunotajā degradētajā teritorijā esošie 

komersanti veiks nefinanšu investīcijas pašu nemateriālajos ieguldījumos un pamatlīdzekļos 260 

000 EUR apmērā. Projekta kopējas attiecināmās izmaksas ir 1 337 496,25 EUR. ERAF 

finansējums ir 744 480 EUR. Valsts budžeta dotācija ir 31 647,02 EUR un Valkas novada 

pašvaldības līdzfinansējums ir 164 971,74 EUR. 

Valkas novada pašvaldība sadarbībā ar Latvijas Dabas fonds (LDF) ir uzsākusi kopīga 

projekta īstenošanu, kur piesaistīti EK Life programmas līdzekļi īpaši aizsargājamo biotopu 

6530* Parkveida pļavas un ganības atjaunošanai Latvijā un Igaunijā. Projekta 

“WoodMeadowLIFE” mērķis ir atjaunot ES nozīmes aizsargājamās dzīvotnes “Parkveida pļavas 

un ganības” platību Latvijā un Igaunijā un izveidot atbalsta sistēmu šo platību ilgtspējīgai 

apsaimniekošanai. Projekta īstenošana uzsākta zemes vienībā “Meža Tači”. Zemes vienības 

kopējā platība ir 7,04 ha, no tiem 1,18 ha pļavas, 4,89 ha mežs, 0,8 ha zeme zem ūdeņiem un 

0,17 ha zeme zem ceļiem. Projekta ietvaros esošā zemes vienība tiek pārveidota par parkveida 

pļavām, kuru pašvaldība tālāk var nodot nomā ganībām. Projekta ietvaros pašvaldība plāno veikt 

apauguma novākšanas darbus pēc attiecīgo atļauju saņemšanas, tā nodrošinot biotopu 

atjaunošanai nepieciešamo līdzfinansējumu. Pēc apauguma novākšanas tiks veikta sakņu 

frēzēšana. Vienā ceļa posmā paredzēta caurtekas ierīkošana, kā arī plānota aploka izveide visai 

zemes vienībai. Projekta atbalsta likme ir 75% no kopējām attiecināmajām izmaksām, Valkas 

novada pašvaldībai jālīdzfinansē 25%. Projekta aptuvenās plānotās izmaksas 28 000,00 EUR. 

LEADER un citi LAD projekti tiek īstenoti Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma 

“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros un 

projekti tiek iesniegti un tālāk virzīti finansējuma saņemšanai no biedrībām “Lauku partnerība 

ZIEMEĻGAUJA” un “No Salacas līdz Rūjai”: 

Valkas novada pašvaldība ir īstenojusi projektu “Ērģemes kapsētas digitalizācija un 

teritorijas labiekārtošana - tilts no pagātnes uz nākotni”. Projekta mērķis bija labiekārtot Ērģemes 

kapsētu un sakārtot kapu uzskaites sistēmu, kas atvieglos apsaimniekošanu un iedzīvotājiem 

informācijas ieguvi, un tās nodošanu nākamajām paaudzēm. Projekta ietvaros izveidots digitāls 

kapsētas plāns jeb karte un iegādāts datoru kapu pārvaldniekam. Papildus uzstādīta konteinertipa 

tualete, atbilstoši visām epidemioloģiskām prasībām, 2 informācijas stendi, 1 āra galds ar soliem 

un 1 pusloka sols. Projekta kopējās izmaksas ir 42 093,12 EUR, attiecināmās izmaksas veido 30 

000,00 EUR, tai skaitā ELFLA finansējums 27 000,00 EUR jeb 90 % no attiecināmajām 

izmaksām un Valkas novada domes līdzfinansējums ir 3000,00 EUR jeb 10 % no attiecināmajām 

izmaksām, kā arī 12 093,12 EUR neattiecināmās izmaksas. 

Valkas novada pašvaldība ir īstenojusi projektu “Sēļu ciema publiskās ārtelpas 

labiekārtošana”. Projekta mērķis bija labiekārtot un sakārtot Sēļu atpūtas vietu ciema centrā. 

Projekta ietvaros paredzēts izbūvēt gājēju celiņus plānotajā atpūtas teritorijā (kopējais garums 

240m), celiņu paredzēts veidot no grants seguma, sablietējot to. Teritorijā uzstādīti 5 apgaismes 

ķermeņi ar saules baterijām, lai izgaismotu atpūtas vietu dienas tumšajā laikā. Uzstādīta nojume 

ar izbūvētu platformu, kur varēs uzstāties dažādi mākslinieki, rīkojot pagasta pasākumus. 

Atpūtas teritorijas vidū uzstādīta ugunskura vieta. Lai pilnveidotu plānoto teritoriju, tad, atskaitot 

projektā paredzētās aktivitātes, Valkas pagasta pārvalde veica papildus darbus saimnieciskā kārtā 

– uzstādīja 5 parka soliņus, pārvietoja esošās šūpoles, izveidoja koku un krūmu stādījumus, 

atjaunoja pludmales volejbola un ielu basketbola laukumus. Projekta kopējās izmaksas ir 

43 758,16 EUR, attiecināmās izmaksas veido 29 994,68 EUR, tai skaitā ELFLA finansējums ir 

26 995,21 EUR jeb 90 % no attiecināmajām izmaksām un Valkas novada domes līdzfinansējums 

ir 2999,47 EUR jeb 10 % no attiecināmajām izmaksām, kā arī neattiecināmās izmaksas 

13 763,48 EUR. 

Valkas novada pašvaldība ir īstenojusi projektu “Kustīgi, lustīgi Lustiņdruvā”. Projekta 

mērķis bija dažādot un papildināt aktīvās atpūtas iespējas vietējiem iedzīvotājiem, un tūristiem 

Valkas novadā un visā biedrības "No Salacas līdz Rūjai" teritorijā. Projekta ietvaros tika 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
58 

 

 

izgatavoti un uzstādīti vides un aktīvas atpūtas objekti - koka auto, šūpoles ar rūķi, koka 

motocikls, Lāču sols, meža trenažieris (rotējošs baļķis), rāpšanās rīks un pievilkšanās stienis. Kā 

arī projekta ietvaros tika uzstādīts apmeklētāju plūsmas skaitītājs, kas nepieciešams, lai saprastu 

dabas noslodzi, kā arī tas ir ļoti noderīgi dažādu tūrisma produktu attīstīšanai uzņēmējiem un 

pašvaldībai. Projekta kopējās izmaksas ir 13 645,17 EUR, attiecināmās izmaksas veido 13 

645,17 EUR, tai skaitā ELFLA finansējums ir 12 280,65 EUR jeb 90 % no attiecināmajām 

izmaksām un Valkas novada domes līdzfinansējums ir 1364,52 EUR jeb 10 % no 

attiecināmajām. 

2022. gada 22. augustā Valkas novada pašvaldība saņēma Lauku atbalsta dienesta projekta 

“Bērnu spēļu un volejbola laukumu teritorijas apgaismojuma izbūve” apstiprinājumu. Darbi 

pabeigti 2022. gada novembrī. Projekta mērķis bija sabiedrisko aktivitāšu un brīvā laika 

pavadīšanas iespēju dažādošana Vijciema pagastā, izveidojot apgaismojumu  

teritorijas labiekārtošanai kā kvalitatīvu dzīves, atpūtas un tūrisma vietu. Projekta attiecināmās 

izmaksas ir 9 424,63 EUR. Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

(ELFLA) finansējums ir 90 % no attiecināmajām izmaksām jeb 8 482,17 EUR un Valkas novada 

pašvaldības līdzfinansējums 942,46 EUR. 

Sadarbībā ar biedrību “Atbalsts Valkai”, tā ir iesniegusi projekta pieteikumu “Pontona 

uzstādīšana Zāģezerā”, kas 2022. gada 30.septembrī ir saņēmis Lauka atbalsta diena 

apstiprinājumu. Projekta mērķis ir labiekārtot Zāģezera teritoriju Valkā, attīstot publisko 

peldvietu un nodrošinot plašāku aktīvā dzīvesveida piedāvājuma klāstu. Projekta attiecināmās 

izmaksas ir 8 042,41 EUR. Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 

(ELFLA) finansējums ir 90 % no attiecināmajām izmaksām jeb 7 238,17 EUR, kopējās projekta 

izmaksas ir 13 278,61 EUR, Valkas novada pašvaldības līdzfinansējums 6 040,44 EUR. 

Īstenots projekts “Jaunaudžu retināšana Valkas pilsētas mežos”. Projekta mērķis bija 

izretināt Valkas novada pašvaldībai piederošās jaunaudzes Valkas pilsētā. Projekta ietvaros 

plānota augšanas apstākļu uzlabošana vērtīgajām koku sugām, izņemot laukā nevērtīgās koku 

sugas. Stādītajās priežu un egļu mežaudzēs tika izņemtas nevērtīgās koku sugas. Projekta 

ietvaros tika izretinātas jaunaudzes četrās Valkas novada pašvaldībai piederošās saimniecībās: 

1. “Pilsētas meži K. 94010075106”, kadastra Nr. 94010075106 (0.28 ha); 

2. “Pilsētas mežs 94010070137”, kadastra Nr. 94010070137 (2.94 ha); 

3. “Pilsētas meži K. 94010060274”, kadastra Nr. 94010060274 (5.54 ha); 

4. “Žurbi”, kadastra Nr. 94010080501 (1.24 ha). 

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas bija 2173,00 EUR, ELFLA finansējums ir 2173,00 

EUR. 

Īstenots projekts “Jaunaudžu retināšana Valkas pilsētas mežos 2.kārta”. Projekta mērķis 

bija izretināt Valkas novada pašvaldībai piederošās jaunaudzes Valkas pilsētā. Projekta ietvaros 

plānota augšanas apstākļu uzlabošana vērtīgajām koku sugām, izņemot laukā nevērtīgās koku 

sugas. Stādītajās priežu un egļu mežaudzēs tika izņemtas nevērtīgās koku sugas. Projekta 

ietvaros tika izretinātas jaunaudzes citās četrās Valkas novada pašvaldībai piederošās 

saimniecībās: 

1. “Pilsētas meži K.94010060274”, kadastra Nr. 94010060274 (4.80 ha); 

2. “Pilsētas mežs 94010070137”, kadastra Nr. 94010070137 (0.84 ha); 

3. “Žurbi”, kadastra Nr. 94010080501 (1.86 ha); 

4. “Drilles”, kadastra Nr.94880050094 (2.48 ha). 

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 2195,60 EUR, ELFLA finansējums ir 2195,60 

EUR. 

Daļēji īstenots projekts “Mežaudzes atjaunošana pēc vējgāzes zemes vienībā “Žurbi””. 

Projekta ietvaros atjaunota Valkas novada pašvaldībai piederošā mežaudze “Žurbi”, kura cietusi 

pēc vējgāzes. Kopējā mežaudzes platība, kuru bija skārusi vējgāze – 0,44 ha. Jaunā mežaudze 

tika mākslīgi atjaunota ar kvalitatīvu priežu un egļu stādiem. Izveidota nākotnes vējiem noturīgu 

priežu un egļu mežaudze. Projekta ietvaros paredzēts šo mežaudzi kopt reizi gadā, 2022. gadā 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
59 

 

 

jau tas tika veikts, vēl kopšana paredzēta 2023. un 2024. gadā. Projekta kopējās attiecināmās 

izmaksas ir 746,68 EUR, ELFLA finansējums ir 746,68 EUR. 

 

Teritorijas plānošanas daļas darbības pārskats 

Teritorijas plānojums 

Turpinājās darbs pie Valkas novada teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes. 

2021.gada 29. aprīlī, ar pašvaldības lēmumu, tika nodota publiskai apspriešanai un 

atzinumu saņemšanai, Valkas novada teritorijas plānojuma grozījumu trešā redakcija. Attiecīgie 

paziņojumi tika publicēti Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā un pašvaldības 

mājaslapā www.valka.lv  Publiskā apspriešana notika no 2021.gada 17.maija līdz 14.jūlijam. 

2021.gada 29.jūlijā, pēc publiskās apspriešanas noslēgšanās un atzinumu saņemšanas, 

Valkas novada pašvaldība pieņēma lēmumu par Valkas novada teritorijas plānojuma grozījumu 

redakcijas pilnveidošanu. 

2021.gada 29.jūlijā tika pieņemts lēmums par ceturtās redakcijas nodošanu publiskai 

apspriešanai un atzinumu saņemšanai. Attiecīgie paziņojumi tika publicēti Teritorijas attīstības 

plānošanas informācijas sistēmā un pašvaldības mājaslapā www.valka.lv Publiskā apspriešana 

notika no 2021.gada 17.augusta līdz 7.septembrim. 

Pēc publiskās apspriešanas beigām, 2021.gada 28.oktobrī Valkas novada pašvaldība 

pieņēma lēmumu par Valkas novada teritorijas plānojuma grozījumu apstiprināšanu un saistošo 

noteikumu Nr.28 izdošanu. Paziņojums par saistošo noteikumu izdošanu tika publicēts “Latvijas 

Vēstnesī” un geolatvija.lv. 

Saskaņā ar saņemtajiem fizisko un juridisko personu iesniegumiem, 2021.gadā izsniegtas 

14 izziņas par plānotās darbības atbilstību spēkā esošajam Valkas novada teritorijas plānojumam.  

 

Attīstības programma 

Valkas novada attīstības programmas izstrāde uzsākta saskaņā ar Valkas novada 

pašvaldības 2021. gada 29. jūlija lēmumu (protokols Nr.10, 13.§) „Par Valkas novada attīstības 

programmas 2022.-2028. gadam izstrādes uzsākšanu”. 

2022. gada 27. janvārī Valkas novada pašvaldība pieņēma lēmumu (protokols Nr.1, 7.§)  

„Par Valkas novada Attīstības programmas 2022.-2028. gadam 1.redakcijas apstiprināšanu un 

nodošanu sabiedriskai apspriešanai”. 

2022. gada 24. februārī Valkas novada pašvaldība pieņēma lēmumu (protokols Nr.2, 

9.§)   „Par Valkas novada pašvaldības 2022. gada 27. janvāra lēmuma “Par Valkas novada 

Attīstības programmas 2022.-2028. gadam 1. redakcijas apstiprināšanu un nodošanu sabiedriskai 

apspriešanai” grozīšanu”. 

Pirmās redakcijas publiskā apspriešana ilga no 2022. gada 14. marta līdz 11. aprīlim. 

Tās laikā tika saņemts atzinums no Vidzemes plānošanas reģiona par nepieciešamību veikt 

labojumus un precizējumus Valkas novada attīstības programmā. 

2022. gada 28. aprīlī Valkas novada pašvaldība pieņēma lēmumu (protokols Nr.7, 28.§) 

“Par Valkas novada Attīstības programmas 2022.-2028. gadam projekta precizēšanu”. 

Pēc labojumu un precizējumu veikšanas, Valkas novada pašvaldība 2022. gada 28. jūlijā 

pieņēma lēmumu (protokols Nr.13, 11.§) “Par Valkas novada Attīstības programmas 2022.-

2028. gadam 2. redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai”. 

Otrās redakcijas publiskā apspriešana ilga no 2022. gada 11. augusta līdz 1. septembrim. 

Pēc publiskās apspriešanas noslēgšanās tika saņemts pozitīvs Vidzemes plānošanas reģiona 

atzinums. 

http://www.valka.lv/
http://www.valka.lv/


           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
60 

 

 

2022. gada 29. septembrī Valkas novada pašvaldība pieņēma lēmumu (protokols Nr.17, 

23.§) “Par Valkas novada Attīstības programmas 2022.-2028. gadam apstiprināšanu”. 

 

Juridiskā nodaļa 

Zemes pārvaldība 

No 2022.gada februāra Juridiskās nodaļas sastāvā. 

2022.gadā sagatavoti un apkopoti nepieciešamie dokumenti un zemesgrāmatā reģistrēti 

jauni 19 pašvaldībai piederoši  nekustamie īpašumi. Kā arī aktualizēta informācija par 7 

nekustamiem īpašumiem. 

Kopš 2017. gada sākuma, pašvaldība arī veic nekustamo īpašumu lietošanas mērķu maiņu 

un aktualizāciju tiešsaistes režīmā Valsts zemes dienesta kadastra reģistra informācijas sistēmā. 

Šī uzdevuma pildīšanai 2022.gadā ir izskatīti iesniegumi, pieņemti lēmumi un veikta lietošanas 

mērķu aktualizācija kopumā 22 zemes vienībām. 

Zemes ierīcības projekta izstrāde un dokumentu nodošana notiek elektroniskā formā un 

pašvaldība vairs neizstrādā darba uzdevumu zemes ierīcības projekta izstrādei, bet gan izsniedz 

Nosacījumus, kuros norādīts projekta izstrādes mērķis, prasības projekta grafiskās daļas izstrādei 

izmantojamai kartogrāfiskā materiāla pamatnei, informācija par teritorijas plānojumā 

noteiktajām aizsargjoslām, norādīta projekta īstenošanas secība (ja to veic pa posmiem), prasība 

par projekta saskaņošanu ar citiem zemes īpašniekiem.  

2022.gadā kopumā sagatavoti 21 jauni nosacījumi zemes gabalu sadalīšanas un zemes 

ierīcības projektu izstrādes vajadzībām, un ar sēdes lēmumu apstiprināti 19 zemes ierīcības 

projekti par zemes gabalu sadalīšanu Valkas novada teritorijā. 

Salīdzinoši ar 2021.gadu zemes vienību sadalīšana ir notikusi ļoti daudzu īpašumu 

sadalīšana 

Pēc zemes ierīcības projektu apstiprināšanas, Nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas 

programmā, tiešsaistes režīmā, tiek aktualizēta informācija par katras jaunizveidotās zemes 

vienības nekustamā īpašuma lietošanas mērķi. 

 

Zemes komisijas darbība  

Viens no Juridiskās nodaļas uzdevumiem ir nodrošināt zemes komisijas darbu, sēžu 

protokolēšanu, dokumentu un zemes komisijas lietu sakārtošanu atbilstoši lietvedības un arhīva 

prasībām, sagatavot Zemes komisijas lēmumprojektus un izziņas. 

Ņemot vērā 2021. gada 26. augusta Valkas novada pašvaldības nolikuma Nr.12 „Valkas 

novada pašvaldības Zemes komisijas nolikums”, II daļu, Zemes komisijas kompetencē ir dot 

atzinumus par datiem zemes nodokļa aprēķināšanā, pieņemt lēmumus par zemes gabala platību 

un robežu plānu apstiprināšanu, ja nostiprinājuma lūgums par ēku (būvju) ierakstīšanu 

zemesgrāmatā iesniegts pirms zemes ierakstīšanas zemesgrāmatā, kā arī izskatīt Valsts zemes 

dienesta un citu valsts institūciju ieteikumus un norādījumus, kā arī personu iesniegumus un 

pieņemt lēmumus šādos jautājumos: 

1. pašvaldības zemes nomas līguma noslēgšana, grozīšana vai izbeigšana; 

2. platības noteikšana ēku uzturēšanai; 

3. adrešu noteikšana, maiņa vai anulēšana; 

4. zemes ierīcības projektu izstrādes nepieciešamības izvērtēšana, to izstrādes darba 

uzdevumu sagatavošana un gatavo zemes ierīcības projektu izvērtēšana un 

apstiprināšana; 

5. zemes gabalu piekritības izvērtēšana, noteikšana un platības precizēšana; 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
61 

 

 

6. nekustamo īpašumu sadalīšana, ja tiek atdalīta atsevišķa zemes vienība un jaunu 

nekustamo īpašumu izveidošana; 

7. zemes lietošanas mērķa un tam piekrītošās zemes platības noteikšana u.c 

8. jautājumos, kas saistīti ar zemes konsolidāciju. 

Zemes komisijas pienākums ir arī organizēt un veikt nepieciešamās darbības zemes 

pārvaldībā un pārraudzībā, kā arī uzturēt un veikt Pašvaldībai piekrītošo un piederošo 

neapbūvēto zemju izvērtējumu, sniegt priekšlikumus tā aktualizācijai un rezerves zemes 

fonda zemes izmantošanai 

Kopumā 2022.gadā sasauktas un novadītas 13 sēdes, darba kārtībā iekļauti un 

izskatīti, 243 jautājumi, kas salīdzinot ar 2021. gadu ir par divdesmit trīs jautājumiem 

mazāk. Lietotājprogrammā Lietvaris 2022. gadā reģistrēti 417 izejoši dokumenti, kas 

saistīti ar Zemes komisijas sēžu izrakstu nosūtīšanu. 

Saskaņā ar Zemes pārvaldības likuma 17. panta sesto daļu tiek turpināts izvērtēt 

rezerves zemes fondā ieskaitītās un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantotās zemes 

piekritību pašvaldībai. 

Zemes nomas reģistrs  

Saskaņā ar Juridiskās nodaļas Nolikumu, viens no tās uzdevumiem ir veikt pašvaldības 

īpašumā, valdījumā un turējumā esošo zemes gabalu nomas reģistra uzturēšana un aktualizēšana. 

Valkas novada Finanšu un grāmatvedības nodaļas vajadzībām tiek uzturēts nomas līgumu 

reģistrs programmā NOMA. Programmā 2022. gadā reģistrēti dati par 863 spēkā esošām 

(aktīvām) vienībām.  

Kopumā ir iznomāti 1316.45 ha no novada teritorijas, 4 ražošanas ēkas un telpas vairākos 

pašvaldībai piederošos īpašumos, par kuru nomu 2022. gadā ir izrakstīti nomas maksas rēķini 

153 644.51 EUR apmērā (bez PVN), no kuriem par zemes nomu ir izrakstīti rēķini uz 

53 591.06 EUR (bez PVN). 

Laikrakstā Valkas Novada Vēstis un Valkas novada pašvaldības mājaslapā nopublicēti 

sludinājumi par neapbūvētu zemes gabalu vai to daļu nomu bez apbūves tiesībām kopumā par 55 

zemes vienībām.  

Rīkotas 10 nomas tiesību izsoles, kopumā par 27 zemes vienībām vai to daļām. Publicēta 

arī informācija par zemes vienībām, kuras Valkas novada administratīvajā teritorijā 

izmantojamas, kā ģimenes (sakņu) dārza teritorijas. 

2022. gadā pamatojoties uz Valkas novada domes Zemes komisijas un Valkas novada 

domes sēdē pieņemtajiem lēmumiem, kopumā tika sagatavoti un Juridiskās nodaļas nomas 

līgumu reģistrā reģistrēti 128 nomas līgumi un vienošanās.  

Juridiskā nodaļa 2022. gadā ir izsūtījusi 23 informatīva, brīdinājuma un aicinājuma veida 

vēstules zemes gabalu esošajiem un potenciālajiem nomniekiem. 

Juridiskā nodaļa, ar nolūku kontrolēt zemes gabalu lietošanu un stāvokli, 2022. gadā ir 

veikusi 110 zemesgabalu apsekošanu, veicot 20 izbraukumus. Apsekojumu gaitā konstatētās 

nepilnības tiek fiksētas veicot fotofiksāciju, kā arī, nepieciešamības gadījumā, apsekošanas gaitā 

gūtie konstatējumi tiek fiksēti apsekošanas aktos. 

Tiek turpināts darbs pie nomas maksas parādu piedziņas. Šim nolūkam 2022. gadā 10 

gadījumos ir izdevies atgūt nomas maksas parādus pēc saziņas ar nomnieku, savukārt divas 

lietas, pēc attiecīgo Zemes komisijas lēmumu pieņemšanas, ir nodotas parādu atgūšanas izpildei.  

 

 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
62 

 

 

Pašvaldības nekustamo īpašumu atsavināšanas process 

2022.gadā pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanas reģistrā kopumā ir reģistrēti 47  

atsavināšanas procedūras ierosinājumi, no tiem 2022. gadā iesniegti 17 jauni iesniegumi. 

 2022.gadā sagatavoti visi nepieciešamie dokumenti un organizēta 9 izsoles, tika 

apstiprināti izsoles rezultāti. 

Kopējie ieņēmumi no NĪ atsavināšanas izsolēm 311895,-EUR, kur sākotnējā nosacītā 

cena bija 146530, -EUR. 

Vienkāršajā atsavināšanas procedūrā noslēgti Pirkuma līgumi par 21734,- EUR. 

Atsavināšanas procedūras ilgums galvenokārt ir atkarīgs no tā, kādi dokumentu ir 

atsavinātāja ierosinātāja rīcībā, ja tiek iesniegts ierosinātāja rīcībā esošs zemes gabala robežu 

plāns, tas ievērojami saīsina procedūras ilgumu. Tāpat atsavināšanas procedūras ilgumu ietekmē 

arī fakts, ja uz atsavināmā zemes gabala atrodas atsavināšanas ierosinātājam piederošas ēkas un 

būves, uz kurām īpašuma tiesības nav nostiprinātas zemesgrāmatā. Šī iemesla dēļ joprojām tiek 

kavēta 1 zemes gabala atsavināšanas procedūra. Visos gadījumos tiek sniegtas konsultācijas 

nekustamā īpašuma atsavināšanas jautājumos. 

 

Augstas detalizācijas pakāpes topogrāfisko datu bāze (ADTI)  

Tiek uzturēta un aktualizēta augstas detalizācijas pakāpes topogrāfisko datu bāze 

(ADTI), kas ietver jauno (uzmērīto) topogrāfisko datu pārbaudi un to sakārtošanu 

planšetēs, atbilstoši noslēgtajam līgumam ar Valsts zemes dienestu.  

Valkas novada administratīvajā teritorijā līdz 2022.gada 31.decembrim kopumā jau 

tiek uzturētas un aktualizētas  1232 planšetes. 

2022.gadā ADTI izskatīti un planšetēs reģistrēti 120 topogrāfiskie un 

izpilduzmērījumi novada teritorijā, kopumā dati aktualizēti 89 planšetēs. Platību ziņā 

topogrāfiskie darbi novadā veikti 66.06ha apmērā, izpilduzmērījumi 6,51ha un 24111,85m 

apmērā. 

Izziņas par atteikumu no pirmpirkuma tiesībām  

Kopš 2010.gada 1.oktobra, Teritorijas plānošanas daļa, pamatojoties uz 2010.gada 

28.septembra Ministru kabineta noteikumu Nr.919 „Noteikumi par vietējo pašvaldību 

pirmpirkuma tiesību izmantošanas kārtību un termiņiem” 4.punktu, un vadoties no Valkas 

novada teritorijas plānojuma, gatavo izskata personu iesniegumus par nekustamo īpašumu 

pārdošanu un sagatavo izziņas par atteikumu no pirmpirkuma tiesībām, ja šis īpašums nav 

nepieciešams pašvaldību funkciju realizēšanai.  

Kopumā 2022.gadā ir sagatavotas 106 izziņas par atteikumu no pirmpirkuma tiesībām. 

Apkopojot šo informāciju var secināt, ka 2022.gadā visvairāk darījumu, ar nekustamo īpašumu, 

kas nav saistīti ar lauksaimniecībā izmantojamās zemi, ir bijis Valkas novada Valkas pilsētā 32 

darījumi, Valkas pagastā 23. Attiecīgi lauku teritorijā darījumi ir bijuši mazāk -  Ērģemes 

pagastā 14 darījumi, Vijciema pagastā 13, Kārķu pagastā 11, Zvārtavas pagastā 11 darījumi. 

 

 

Komisija tiesiskuma uzraudzībai darījumos ar lauksaimniecībā izmantojamo zemi  

2014.gada  1. novembrī stājās spēkā grozījumi likumā „Par zemes privatizāciju lauku 

apvidos”, kas ieviesa būtiskus ierobežojumus lauksaimniecības zemes iegūšanai personu 

īpašumā. Likumā tika izvirzīti arī papildus nosacījumi lauksaimniecības zemes iegūšanai, kas 

tiek pārbaudīti, personai iegādājoties lauksaimniecības zemi īpašumā. 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
63 

 

 

Lai pildītu augstāk minētā likuma normas ar 2014.gada 27. novembra sēdes lēmumu 

(protokols Nr.16.,14.§) tika izveidota Komisija tiesiskuma uzraudzībai darījumos ar 

lauksaimniecībā izmantojamo zemi.  

No augstāk minētā var secināt, ka šogad, attiecībā pret 2021.gadu darījumu skaits ar 

lauksaimniecībā izmantojamo zemi ir pieaudzis. Izvērtējot Pirkuma līgumus un pirkuma 

summas, var secināt, ka 2022.gadā lauksaimniecībā izmantojamās zemes hektāra vidējās cenas 

augušas. 

2022.gadā notikušas 15 sēdes, izskatīti 40 iesniegumi un izsniegtas attiecīgas izziņas. 

2022. gadu organizētas 10 lauksaimniecības zemes nomas tiesību izsoles, kopējā izsoļu 

summa: 8963.88 euro, pie sākotnējās nosacītās nomas maksas:  6558.24 euro  

2022.gadā Pašvaldības privāttiesiski noslēgto nomas līgumu reģistrā reģistrēti 27 jauni 

zemes nomas līgumi, salīdzinoši - 2021.gadā 5 jauni zemes nomas līgumi, salīdzinoši 2020.gadā 

tika reģistrēti 5 un 2019.gadā tika reģistrēti 14 zemes nomas līgumi. 

Pamatojoties uz likuma “Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 301.panta 7.daļu, kas 

nosaka, ka pašvaldībai ir jāveic to zemes iegādes darījumu reģistrs, kuri noslēgti līdz 2014. gada 

31. oktobrim un nav reģistrēti zemesgrāmatā līdz 2017. gada 30. jūnijam, informāciju par 

minētajiem darījumiem publicējot pašvaldības mājas lapā. Senie darījumi par Valkas novada 

teritorijā esošo zemi tiek reģistrēti pašvaldības mājas lapas www.valka.lv, sadaļā - 

Pašvaldība/Pakalpojumi/Atļaujas/Zemes iegādes darījumu reģistrs (http://valka.lv/lv/valkas-

novads-1/pasvaldiba-1/pakalpojumi-1/atlaujas).  

2022.gadā augstāk minētajā sadaļā nav publicēti jauni ieraksti. 

 

Komisijas koku ciršanai ārpus meža darbība 

Saskaņā ar personu iesniegumiem par koku ārpus meža ciršanas atļaušanu, 2022.gadā tika 

izsniegtas 32 koku ciršanas atļaujas koku ciršanai ārpus meža. 

 

Medību koordinācijas komisijas darbība 

Tika sagatavoti un noslēgti trīs medību tiesību nomas līgumi ar mednieku kolektīviem par 

medību tiesību iznomāšanu pašvaldībai piederošajās zemēs. 

 

Valkas pilsētas kapsētu datu bāzes uzturēšana un aktualizācija  

Tika turpināts darbs pie Valkas pilsētas kapu plānu aktualizācijas un papildināšanas. Kapu 

plāni, ar kapu pārvaldnieku palīdzību, tika papildināti ar to mirušo vārdiem, kas miruši 2022. 

gadā un iepriekšējā gadā.  

  

Nekustamā īpašuma nodokļa administrācija 

Pavisam Valkas novada nekustamā īpašuma nodokļa uzskaites reģistrā reģistrēto kontu 

skaits ir 13760, no tās zemei – 8101, ēkām – 5659. 

Aprēķinātais nekustamā īpašuma nodoklis 2022. gadā sastāda 559042.06 EUR.  

Par 2022. gadu kopumā samaksāts nekustamā īpašuma nodoklis – 551684.81 EUR, (no tā 

2154.34 EUR soda sankcijas). 

tai skaitā: 

http://www.valka.lv/
http://www.valka.lv/lv/valkas-novads-1/pasvaldiba-1/pakalpojumi-1/atlaujas#collapse3
http://valka.lv/lv/valkas-novads-1/pasvaldiba-1/pakalpojumi-1/atlaujas
http://valka.lv/lv/valkas-novads-1/pasvaldiba-1/pakalpojumi-1/atlaujas


           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
64 

 

 

 

Nekustamā īpašuma 

veids 

 

Aprēķināts, EUR 

par 2022. gadu 

Samaksāts, EUR 

par 2022. gadu 

(kārtējie maksājumi, tai 

sk. nokavējuma nauda) 

Samaksāti parādi EUR 

(par iepriekšējiem 

periodiem, tai sk. 

nokavējuma nauda) 

 Zeme 398006.69 384438.88 13567.81 

ēkas, mājoklis 153678.12 145134.70 8543.42 

 

Nekustamā īpašuma nodokļa parāds Valkas novadā uz 01.01.2023. sastāda EUR 80746.93, 

nokavējuma nauda EUR 27890.33, kopā EUR 108637.26.  

2022. gadā izsūtīti 304 brīdinājumi par nekustamā īpašuma nodokļa parādu, 186 brīdinājumi 

par administratīvā akta piespiedu piedziņu. Sagatavoti 97 lēmumi-izpildrīkojumi par nokavētu 

nodokļu maksājumu piedziņu bezstrīda kārtībā – parādu piedziņai.  

Veikts papildus aprēķins par degradētajām ēkām, kopā EUR 1655.42. 

Uz personu iesniegumu pamata sagatavoti 2 lēmumi par nokavēto nekustamā īpašuma 

nodokļa maksājumu labprātīgu izpildi. Regulāri tiek sagatavotas izziņas par nodokļu nomaksu, 

atbildes uz tiesu izpildītāju pieprasījumiem un fizisku un juridisku personu iesniegumiem.  

Veikts izskaidrojošs darbs par nekustamā īpašuma nodokļa aprēķina un samaksas kārtību.  

Regulāri tiek veikts nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķins trūcīgajām un mazturīgajām 

personām, piešķirot atvieglojumus. Kopumā piešķirti dažādi nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumi 10102.6 EUR apmērā.  

Regulāri tiek veikti nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķini pamatojoties uz zemesgrāmatas 

un SIA “Valkas namsaimnieks” sniegtajiem datiem. 

Nekustamā īpašuma nodokļu datu bāzē tiek veikta datu aktualizēšana, atbilstoši, Valsts 

zemes dienesta un Zemesgrāmatas datiem.  

Regulāri tiek izskatīts maksātnespējas reģistrs, iesniegts 1 kreditora prasījums 

maksātnespējas administratoram. Katru dienu tiek izskatīts mantojumu reģistrs un iesniegti 5 

kreditora prasījumi mantojumu lietās.  

Veikta nekustamā īpašuma prognozes sagatavošana 2023. gadam.  

Veikts papildus aprēķins par neapstrādātu lauksaimniecības zemi par 2022. gadu. Papildus 

aprēķinātā summa sastāda 13673.50 EUR. 
 

Tūrisms 

 

2022. gads Valkas novada Tūrisma un informācijas birojam iesākās ar lielām pārmaiņām, 

bet Tūrisma un informācijas biroja nonākšana Attīstības, projektu un tūrismā nodaļā, nav liedzis 

sasniegt lielus mērķus! 

Ziemas klusajā sezonā noritēja vairāki gatavošanās darbi lielākiem un mazākiem 

pasākumiem novadā. Aicinājām Valkas novada tūrisma uzņēmējus piedalīties Lauku ceļotāja 

rīkotajās Mājas kafejnīcu dienās. Kopumā piedalījās 4 Mājas kafejnīcas, kuras augustā 2 dienu 

garumā priecēja visus ne tikai ar gardiem ēdieniem, bet bija parūpējušies arī par atrakcijām. 

Paldies ikvienam dalībniekam un viesim! Gada lielākais un gaidītākais pasākums Valkā un 

Valgā noteikti bija 18. Lielais labdarības Robežtirgus, kurš beidzot pēc divu gadu pauzes 

atgriezās un siltajās maija dienās priecēja aptuveni 8300 apmeklētājus, 234 tirgotājus. 

Robežtirgus pavisam noteikti bija Tūrisma un informācijas biroja lielākais un svarīgākais 

notikums, un gatavošanās noritēja 5 mēnešus. Papildus tirgošanai, Robežtirgus šogad aizsāka 

iespējams jaunu tradīciju 1. Lielā Labdarības Robežtirgus Pedeles upes krastu mačs tautas 

bumbā. Kultūras programma, atrakcijas kā lieliem, tā maziem, BBQ festivāls – tas viss notika 

pie mums Valkā/Valgā.  

 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
65 

 

 

 
 12.att. Robežtirgus 

 

Taču gadu noslēdzām ar tradicionālo Ziemassvētku tirdziņu, kurā piedalījās gan 

amatnieki, pārtikas ražotāji un mājražotāji no Valkas novada, Valgas apriņķa, tālākām un 

tuvākām Latvijas un Igaunijas pilsētām.  

2022. gadā esam daudz arī dalījušies stāstos par mūsu Valku! Pie sevis ciemos uzņēmām 

VJCĢ skolēnus, viesojāmies pie Valkas Centrālās bibliotēkas darbiniekiem, kā arī aktīvi 

dalījāmies ar informāciju VIA Hanseatica un sociālajos tīklos.  

Visa gada garumā uzņēmām 1748 tūristus klātienē, 427 telefoniski, sniedzām informāciju 

arī e-pastā un sociālajos tīklos. Aktīvi šogad bija Camino ceļa gājēji, kuri uzsāka savu ceļojumu 

tieši pie mums.  

2022. gadā diemžēl izpalika tik populārie braucieni ar sliežu velosipēdiem, bet tas tāpēc, 

lai braucieni būtu droši un varētu atgriezties jau 2023. gada tūrisma sezonā. Gada garumā 

darbojās velosipēdu noma, kurā izsniedzām 61 velosipēdu tuvākiem un tālākiem braucieniem.  

Esam izveidojuši arī vienotu piknika vietu karti Valkas novadā, radījuši un atjaunojuši 

suvenīrus ar Valkas/Valgas logo, veidojuši pārgājiena maršrutus skolēniem un uzsākuši pazemes 

bunkuru labiekārtošanas darbus. 

2022. gada nogalē tika uzsākti remontdarbi Semināra ielā 1, bijušajā robežsardzes ēkā, 

kur 2023. gadā plānots pārcelt Tūrisma informācijas biroju. 

Paldies ikvienam, kurš palīdzējis tūrismam Valkas novadā attīstīties, ikvienam, kura 

galamērķu sarakstā ir bijis Valkas novads, kā arī ikvienam, kurš mūs atbalstīja. 

Valkas novada pašvaldība iesniedza pieteikumu konkursam “Gada labākā būve Latvijā 

2021” nominācijai “Ainava” par Valgas – Valkas centra būvniecību, iekļuvām finālā un tikām 

uzaicināti uz laureātu godināšanu 2022. gada 24. augustā Mežaparka estrādes Kokaru zālē, kur 

saņēmām Atzinību nominācijā “Ainava”. Atzinības plāksne ir izvietota pie Informācijas punkta. 

 

2022. gada 29. septembrī, Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā Eiropas Savienības 

Strukturālo un investīciju fondu Interreg programmu 2014.–2020. gada perioda noslēguma 

pasākumā, Valkas novada pašvaldība saņēmusi Atzinību par dalību un sasniegumiem Igaunijas – 

Latvijas programmā. 
 

 

             



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
66 

 

 

Būvvalde 

Valkas novada būvvaldes sastāvā 2022. gadā darbojās būvvaldes vadītājs - 

būvinspektors, arhitekte un, praktiski, līdz maija mēnesim - būvinspektora palīgs (05.08. 

2022.oficiāli pārtrauktas darba attiecības pašvaldībā).  

2022. gadā būvvaldes darbinieki piedalījušies vairākos apmācību semināros par 

Būvniecības informācijas sistēmas (BIS) ieviešanu, attīstību un būvniecības procesu kopumā 

tiešsaistē ZOOM platformā. Pastāvīgi tiek sekots izmaiņām būvniecību regulējošos normatīvajos 

aktos, piemēram, vispārīgajos un ēku būvnoteikumos, un citos. No 2023. gada marta ir būtiskas 

izmaiņas ēku būvnoteikumos. Kā būvniecības ieceres dokuments atceltas apliecinājuma kartes, 

bet papildus ir paziņojumi par būvniecību. Praktiski ir pārtraukta būvniecības dokumentu aprite 

papīra formātā. 

Skaitliski pieaugusi būvvaldē izskatāmo dokumentu aprite. 

2022. gadā Valka novada būvvaldē Valkas novada administratīvajā teritorijā ir akceptēti 

37 būvniecības iesniegumi ar būvprojektiem, saņemtas izskatīšanai un akceptētas 2 

apliecinājuma kartes, 51 paskaidrojuma raksts, saskaņotas projekta izmaiņas 6 būvobjektiem un 

reģistrēti 8 paziņojumi par būvniecību. Būtiski ir pieaugusi interese par tā saucamo kooperatīvu 

garāžu privatizēšanu (pieņemšanu ekspluatācijā) un ierakstīšanu zemesgrāmatā. 

Izsniegtas 24 būvatļaujas, sastādīti 55 akti par būvju pieņemšanu ekspluatācijā un izdarīta 

31 atzīme par būvdarbu pabeigšanu vienkāršotām būvniecības iecerēm paskaidrojuma rakstos un 

apliecinājuma kartēs. 

Saņemti un izskatīti 127 “Lietvarī” reģistrēti iesniegumi un citi dokumenti, nosūtīti 16 

atbildes dokumenti. Uz pārējiem iesniegumiem sagatavotas izziņas par būvēm, kas reģistrētas 

būvvaldes reģistrā, atbilstoši nomenklatūrai. 

Valkas novada būvvalde izsniegusi 81 izziņu par būves statusu un galveno lietošanas 

veidu, 11 izziņas par būvju neesību.  

Pastāvīgi tiek konsultēti būvniecības ierosinātāji un citi būvniecības procesa dalībnieki 

par ar būvniecību saistītiem procesiem no iesnieguma līdz būvdarbu pabeigšanai un pieņemšanai 

ekspluatācijā. 

Līdz 2022.gada 1.oktobrim bija nododamas ekspluatācijā būves, kurām būvatļaujas 

izsniegtas līdz 2014.gada 1.oktobrim, kad stājās spēkā esošais Būvniecības likums. Tas ir jauns 

izaicinājums -apzināt šīs būves un pieņemt ekspluatācijā.  

 

Sociālā aizsardzība 

 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu un sociālo pakalpojumu 

administrēšanu novadā personām, kuras savu pamata dzīvesvietu reģistrējušas Valkas novada 

administratīvajā teritorijā nodrošina Valkas novada pašvaldības iestāde „Valkas novada sociālais 

dienests”. 

Valkas novada sociālajā dienestā 2022. gadā darba attiecībās bija 17 darbinieki – dienesta 

vadītājs, sociālo pakalpojumu daļa vadītājs, septiņi sociālie darbinieki, sociālās palīdzības 

organizators, psihologs, sociālais mentors - ģimenes asistents, lietvede, trīs aprūpētāji un 

apkopēja.  Tika nodrošināts, lai katrā pagasta pārvaldē – Kārķos, Ērģemē, Zvārtavā, Vijciemā, 

Valkas pagastā, sociālais darbinieks apmeklētājus pieņemtu arī uz vietas.  



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
67 

 

 

Visi dienesta darbinieki ir paaugstinājuši savu profesionalitāti, mācoties kursos un 

semināros. Supervīzijas pakalpojums 2022. gadā tika nodrošināts visiem dienests sociālajiem 

darbiniekiem, kā arī kvalifikācijas paaugstināšanas kursi un piedalīšanās dažādos projektos, lai 

celtu kvalifikāciju. 

Sociālie pakalpojumi un sociālā palīdzība 

 2022. gadā dienestā tika saņemti 2421 iesniegumi un pieņemti 3432  lēmumi, kas ir 

gandrīz par 1000 lēmumiem vairāk, nekā 2021.gadā, kad tika pieņemti 2473 lēmumi gada laikā. 

Darbinieki veica 324 klientu apmeklējumus dzīvesvietā, attiecīgi 2021.gadā 137 apmeklējumi. 

Sastādīja rehabilitācijas plānus, slēdza līdzdarbības līgumus, veica uzdoto uzdevumu uzraudzību 

un pārbaudi. Līdz ar to var secināt, ka darba apjoms sociālā darba speciālistiem ir pieaudzis. 

 Sociālie darbinieki, tāpat kā iepriekšējos gadus, organizēja atbalsta pasākumus krīzes 

situācijā nonākušām personām, vadīja radošās darbnīcas. Gada laikā sociālo darbinieku darbam 

ar ģimenēm un bērniem uzraudzībā bija 40 riska ģimenes, kurās bērniem netiek nodrošināta 

pietiekama uzraudzība, aprūpe un audzināšana vai arī vecākiem ir nepietiekamas prasmes bērna 

aprūpē un audzināšanā. 

 Valkas novada sociālais dienests nodrošināja sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 

vardarbībā cietušām un vardarbību veikušām pilngadīgām personām, kā arī no prettiesiskām 

darbībām cietušiem bērniem. 2022. gadā audžuģimenē atradās 6 Valkas novada bērni, kas ir par 

1 bērnu vairāk, nekā iepriekšējā gadā. Ārpusģimenes aprūpes iestādēs turpināja dzīvot 5 bērni.  

 Ilgstoša sociālā aprūpe un rehabilitācija senioriem tika nodrošināta biedrības “Latvijas 

Sarkanais Krusts” sociālās aprūpes centrā “Valka”, biedrības Latvijas Sarkanais Krusts  sociālās 

aprūpes un rehabilitācijas centrā “Seda”, sociālās aprūpes centrā “Lode”, ilgstošas sociālās 

aprūpes un rehabilitācijas institūcijā SIA SP Labāka Rītdiena, sociālās aprūpes centrā 

“Trapene”. Šīs institūcija nodrošina mājokli, pilnu vai daļēju aprūpi un sociālo rehabilitāciju 

Valkas novada senioriem, kuri vecuma un funkcionālo traucējumu dēļ nespēj sevi aprūpēt. Bez 

vecāku gādības palikušiem bērniem pakalpojumu sniedza Tiskādu bērnu nams.  

 Pieprasījums pēc sociālās pakalpojuma ir liels, bet visi klienti tiek nodrošināti ar 

pakalpojumu. Lielāko daļu pakalpojuma pieprasītāju ir vientuļie pensionāri, kā arī pensionāri, 

vai personas ar invaliditāti, kuriem ir piederīgie, bet viņi nav palīdzētspējīgi. Galvenais iemesls 

seniora ievietošanai institūcijā ir nespēja nodrošināt dzīvesvietā pilnvērtīgu aprūpi, jo vairums 

piederīgo lielāko dienas daļu atrodas darba attiecībās. Liela daļa pakalpojuma pieprasītāju ir 

personas ar smagiem funkcionāliem traucējumiem, guloši, kuriem nepieciešama pastāvīga 

uzraudzība un aprūpe, ko ir grūtības nodrošināt mājas apstākļos. Katram institūcijā nonākušam 

klientam ir savs, visbiežāk skaudrs dzīves stāsts. Situācijas ir dažādas, bet psiholoģiski visgrūtāk 

ir tiem senioriem, kuriem ir smagas veselības problēmas un kuriem ir likumīgie apgādnieki, bet 

dažādu iemeslu dēļ neuztur ar viņiem nekādus kontaktus.  

 Dažādus sociālos pakalpojumus 2022.gadā saņēmušas 176 personas, tajā skaitā, ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi tika nodrošināti 95 personām, tajā skaitā 

5 bērniem. Aprūpes mājās pakalpojums tika nodrošināts 37 personām. Tika nodrošināti sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumi 9 no prettiesiskām darbībām cietušajiem bērniem un 1 pilngadīgai 

personai, kā arī 1 vardarbību veikušai pilngadīgai personai.  Asistenta pakalpojumus saņēma 15 

personas. Ģimenes asistenta pakalpojumu saņēma 12 ģimenes. 

 Sociālajiem pakalpojumiem kopā izlietoti 326 449,84 eiro, attiecīgi 2021.gadā bija 198 444 

eiro. Sociālo pakalpojumu izmaksas ir pieaugušas. 

 Valkas novada pašvaldības sociālie dzīvokļi Ērģemes pagasta “Valžkalni”. Regulāri tiek 

piesaistīts sociālais darbinieks, kurš sniedz nepieciešamo palīdzību un atbalstu: palīdzot 

klientiem no dzīvesvietas pārcelties uz dzīvi sociālajos dzīvokļos, sniedzot atbalstu 

nepieciešamo mēbeļu vai mājsaimniecības inventāra sagādē, kā arī nepieciešamības gadījumā 

sniedz atbalstu medikamentu iegādē personām, kurām nepieciešams iegādāties zāles un personas 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
68 

 

 

veselības stāvokļa vai funkcionālo traucējumu dēļ pašas to nespēj nodrošināt. Sociālais 

darbinieks arī sniedz regulāru atbalstu iemītniekiem (trūcīgām un maznodrošinātām personām), 

kuras tiesīgas saņemt EVAFP atbalstu – pārtikas un higiēnas komplektus.  

Sociālā dienesta pārraudzībā bija arī sociālie dzīvokļi un pagaidu dzīvojamās telpas. 

Sociālajos dzīvokļos dzīvoja 8 pensijas vecuma personas un invalīdi, bet pagaidu dzīvojamās 

telpas tika piešķirtas personām un ģimenēm, kuras dažādu apstākļu dēļ bija palikušas bez 

dzīvesvietas. 

 Vajadzības gadījumā Sociālais dienests sociālo dzīvokļu iemītniekiem ir sniedzis atbalstu - 

transportu nokļūšanai pie ģimenes ārsta un izmeklējumiem Valkā,  Smiltenē, un Valmierā. 

Trūcīgām personām Sociālā dienesta transporta pakalpojums tiek sniegts bez maksas, 

maznodrošinātām personām un citiem sociālo dzīvokļu iemītniekiem, kuru materiālā situācija 

netiek vērtēta, jāsedz puse no transporta pakalpojumu izmaksām. 

 Sociālajā dienestā tiek sniegti pirmās nepieciešamības higiēnas pakalpojumi – veļas 

mazgāšana un dušas pakalpojumi atsevišķām mazaizsargātām iedzīvotāju grupām, kas dzīvo 

mājokļos bez ērtībām, kā arī transporta pakalpojums nokļūšanai uz un no medicīnas iestādēm.  

 Kā katru gadu arī 2022. gadā sociālie darbinieki pagastos palīdzēja dalīt jaungada paciņas 

sirmgalvjiem, sadarbībā ar LSK Valkas nodaļu dalīja arī pārtikas pakas, higiēnas un 

saimniecības preču pakas un individuālo mācību piederumu komplektus trūcīgajiem 

iedzīvotājiem, atbalsta komplektus – higiēnu un pārtiku zīdaiņiem. 

 Karadarbība Ukrainā uzlika sociālā dienesta darbiniekiem papildus pienākumus. 2022.gadā 

Sociālai dienests sniedz sociālo palīdzību 154 Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri karadarbības dēļ 

apmetušies Valkas novadā. 

   

Sniegtie sociālie pakalpojumi deinstitucionalizācijas projekta ietvaros. 

 Septiņi bērni ar funkcionāliem traucējumiem saņēmuši sociālās aprūpes pakalpojumu 

 Divi bērni ar funkcionāliem traucējumiem kopā ar vecākiem piedalījušies VPR rīkotājā 

vasaras nometnē.  

 Viens bērni ar funkcionāliem traucējumiem saņēmuši audiologopēda nodarbības. 

 Viens bērns ar funkcionāliem traucējumiem saņēmis silto smilšu terapijas nodarbības s. 

 Viens bērns ar funkcionāliem traucējumiem saņēmis ārsta osteopāta nodarbības. 

 Viens bērns ar funkcionāliem traucējumiem saņēmis kanisterapijas nodarbības. 

 Viens bērns ar funkcionāliem traucējumiem saņēmis ABA terapijas nodarbības. 

 Viens bērns ar funkcionāliem traucējumiem saņēmis mākslas terapijas nodarbības. 

 Viens bērns ar funkcionāliem traucējumiem saņēmis mūzikas terapijas nodarbības. 

 Trīs bērni ar funkcionāliem traucējumiem saņēmuši fizioterapijas baseinā nodarbības. 

 Viens bērns ar funkcionāliem traucējumiem saņēmis Terasuit 2 nodarbības. 

 Viens bērns ar funkcionāliem traucējumiem saņēmis ergoterapeita nodarbības. 

 Divi vecāki bērnam ar funkcionāliem traucējumiem saņēmuši fizioterapijas nodarbības. 

 Četri vecāki bērnam ar funkcionāliem traucējumiem saņēmuši ārstnieciskās masāžas 

nodarbības. 

 Viens vecāks bērnam ar funkcionāliem traucējumiem saņēmis fizioterapijas baseinā 

nodarbības. 

 Bērna ar funkcionāliem traucējumiem vecāki saņēmuši sociālā darbinieka konsultācijas 

 

 

 

 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
69 

 

 

Pieaugušie 

 

 Seši pieaugušie ar garīga rakstura traucējumiem saņēmuši fizioterapijas  nodarbības. 

 Seši pieaugušie ar garīga rakstura traucējumiem saņēmuši ārstnieciskās masāžas  

nodarbības. 

 Septiņi pieaugušie ar garīga rakstura traucējumiem saņēmuši psihologa  konsultācijas. 

 Viens pieaugušais ar garīga rakstura traucējumiem saņēmis mūzikas terapijas 

nodarbības. 

  Viens pieaugušais ar garīga rakstura traucējumiem saņēmis specializētās darbnīcas 

pakalpojumu. 

  Vienpadsmit pieaugušie ar garīga rakstura traucējumiem saņēmuši grupu mājas  

pakalpojumu. 

 Četrpadsmit pieaugušie ar garīga rakstura traucējumiem saņēmuši dienas aprūpes centra   

pakalpojumu. 

 Pieaugušie ar garīga rakstura traucējumiem saņēmuši sociālā darbinieka konsultācijas 

Sociālie pabalsti 

 

Pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem 2022.gadā kopā izlietoti 515 339,26 euro, no tiem - 

pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai 174 479,17 euro, mājokļa 

pabalsts 281 713,64 euro, pārējie pašvaldības sociālās palīdzības pabalsti  atsevišķu izdevumu 

apmaksai 23 694,56 euro, pabalsti krīzes situācijā 35 451,89 euro. 

Sociālā dienesta dati liecina, ka personas, kurām no 2022.gada sākuma: 

 vismaz vienu dienu ir bijis spēkā trūcīgas personas statuss  - 685 personām;  

 vismaz vienu dienu ir bijis spēkā maznodrošinātas personas statuss -  172 personām; 

 vismaz vienu reizi izmaksāts viens sociālās palīdzības pabalsts - 885 personai;  

 vismaz vienu reizi izmaksāts pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa 

nodrošināšanai -  410 personām; 

 vismaz vienu reizi izmaksāts mājokļa pabalsts  - 730 personām;  

 vismaz vienu reizi izmaksāts kāds no pārējiem pašvaldības pabalstiem atsevišķu 

izdevumu apmaksai – 423 personām; 

 vismaz vienu reizi izmaksāts pabalstskrīzes situācijā - 164 personām. 

 

Bāriņtiesa 

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 5. panta ceturto daļu, bāriņtiesa ne retāk kā reizi gadā sniedz 

attiecīgās pašvaldības domei pārskata ziņojumu par savu darbību. Pārskata ziņojums ir 

publicējams pašvaldības mājaslapā. 

Atbilstoši bāriņtiesas kompetencei 2022. gadā saņemti un izskatīti: 

 122 juridisko un fizisko personu iesniegumi, 

 nosūtīta korespondence 724 juridiskām un fiziskām personām, 

 saņemtas 582 atbildes vēstules uz bāriņtiesas iniciatīvas dokumentiem,   

 pieņemti 126 lēmumi. 

 ierosinātas 65 administratīvās lietas. 

 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
70 

 

 

 2022. gadā bāriņtiesas pārraudzībā bija 117 lietas: 

 17 lietas par aizgādības tiesību pārtraukšanu un par aizgādības tiesību atņemšanu 

vecākiem, 

 3 lietas par bērnu ievietošanu audžuģimenē, 

 60 aizbildnības lietas, no tām 46 ārkārtas aizbildnība, 

 2 lietas par bērnu ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā, 

 5 lietas par bērnu mantas pārvaldību, 

 21 aizgādnības lietas, 

 1 lieta par ģimenes valsts pabalsta saņēmēja maiņu. 

 1 lieta par vecāku aprūpē esoša bērna nodošanu citas personas aprūpē, 

 2 lietas pēc tiesas pieprasījuma pieņemtie lēmumi, 

 5 lietas par aizgādņa pienākuma pildīšanu atstātajam mantojumam vai mantojuma 

pārvaldīšanu.  

2022. gadā Valkas novadā bija 22 bez vecāku gādības palikuši bērni, kuru aprūpi un audzināšanu 

vecāku vietā  nodrošināja  ārpusģimenes aprūpē, tajā skaitā: 

 audžuģimenē – 6 bērniem, 

 aizbildņu ģimenēs - 14 bērniem, 

 ārpusģimenes aprūpes iestādēs - 2 bērniem. 

 Pildot Bāriņtiesu likuma 21. pantā noteikto par bērnu mantisko interešu aizsardzību, 

bāriņtiesa pieņēmusi 3 lēmumus. 

 Sagatavoti dokumenti un nosūtīti 4 pieprasījumi Valsts bērnu tiesību aizsardzības 

inspekcijai apliecību sociālo garantiju nodrošināšanai izgatavošanai 

Iedzīvotājiem sniegtas konsultācijas par jautājumiem, kas skar ģimenes tiesības. 

 Pārskata gadā bāriņtiesa informējusi Sociālo dienestu par 5 ģimenēm, kurās atrodas 16 

bērni un kurām nepieciešama psihosociālā palīdzība. 

 Bāriņtiesas locekļi apsekojuši un pārbaudījuši dzīves apstākļus aizbildņu ģimenēs, 

aizgādnībā esošām personām, ārpusģimenes aprūpes iestādē dzīvojošiem bērniem. Piedalījušies 

126 lietu izskatīšanā bāriņtiesas sēdēs, kā arī apmeklējuši ģimenes, par kurām saņemta 

informācija, ka tajās netiek veltīta nepieciešamā uzmanība bērnu aprūpei. 

 Valkas novada bāriņtiesa 2022. gadā, atbilstoši Bāriņtiesu likumam, Valkas novada 

pašvaldības pagastos ir veikusi apliecinājumus un citus šajā likumā noteiktos uzdevumus: 

 Ērģemes pagastā                                                       9 

 Kārķu pagastā                                                          12 

 Valkas pagastā                                                         23 

 Vijciema pagastā                                                      16 

 Zvārtavas pagastā                                                      6 

 Iekasēti 573.54 euro valsts nodeva par apliecinājumu veikšanu. 

 

 

 

 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
71 

 

 

Komunālā saimniecība 

Ūdensvads un kanalizācija 

 

Ūdensieguves sūknētavā iegūts, atdzelžots un piegādāts patērētājiem 271150 m³ dzeramā 

ūdens. 

Veikta dziļurbuma skalošana ūdensieguves sūknētavā.  

Pilsētas teritorijā, kā arī Valkas pagastos (Sēļos, Lugažos) veikti remontdarbi-ūdensvada 

cauruļu nomaiņa, ūdens pievadu nomaiņa pie daudzdzīvokļu mājām. Kopumā pie daudzdzīvokļu 

mājām nomainīti, ieguldīti jauni četri ūdensvada pievadi (pievads-atzars uz konkrētu māju no 

centālā ūdensvada).  

Valkas pilsētā un pagastos veikti ūdensvada avāriju novēršanas un kanalizācijas remonta 

un aizsprostojumu likvidēšanas darbi. 

Ausekļa ielas 6 daudzdzīvokļu ēkai pārbūvēta centrālizētās kanalizācijas sistēmas. 

Ar augstspiediena agregāta palīdzību veiktas vairāku ielu kanalizācijas tīklu skalošanas 

Valkas pilsētā un novadā. 

Veikti dažāda veida avāriju remontdarbi, tehniskās apkopes ūdens atdzelžotavas stacijā, 

kanalizācijas pārsūknētavās un notekūdeņu attīrīšanas iekārtās. 

Vijciema pagastā  tiek veikta  kanalizācijas notekūdeņu izvešana uz pārsūknētavu no 

pagasta teritorijas, vietās, kurās nav centralizētās kanalizācijas sistēmas.  

Veikti avārijas stāvoklī esošo ūdensapgādes un kanalizācijas aku remonti, pārsedžu un 

čuguna lūku nomaiņa. Nomainīti 30 gab. 

Tiek veikta privātpersonu pārvaldījumā, īpašumā esošo māju un citu objektu 

ievadskaitītāju apsekošana, to veritifikācija un bojāto ūdensskaitītāju nomaiņa. Nomainīti, 

verificēti 166 gab. ūdens skaitītāji. 

Ar asenizācijas automašīnu izvesti 718 m³ sadzīves kanalizācijas notekūdeņi. 

Uz notekūdeņu attīrīšanas iekārtām pārsūknēti un novadīti vidē 308116 m³ attīrīti 

notekūdeņi. 

Ūdens atdzelžotavas stacijā, Tālavas ielā 67, veikta ūdens rezervuāru skalošana, 

dezinfekcija, divas reizes gadā. 

Regulāri veikta zālāju pļaušana nodaļas piederošajos objektos (sūknētavas, atdzelžošanas 

stacijā, notekūdeņu apsaimniekošanas iekārtās).  

Pilsētas ūdensapgādes tīklos veikta ūdens testēšana četras reizes gadā. 

Notekūdeņu testēšana pirms attīrīšanas un pēc attīrīšanas, izplūde Sedas upē, veikta divas 

reizes gadā. 

Izsniegti četrdesmit seši tehniskie noteikumi. 

Noslēgti līgumi par pieslēgšanos pilsētas centralizētiem tīkliem- 27 privātpersonām.  

Regulāri veikti ūdensvada un kanalizācijas remontdarbi pašvaldības pārziņā esošajos 

objektos-skolas, bērnudārzi, pārvaldes iestādes. 

Uzsākta projekta izstrāde pieslēgumam pie centralizētas kanalizācijas Rīgas 25A, Rīgas 

30A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
72 

 

 

Katlu mājas 

Siltummezgli 

 

Veiktas apkures sistēmas, katliekārtu drošības pārbaudes. Četriem katliem veiktas 

hidrauliskās pārbaudes pirms apkures sezonas uzsākšanas, veikta siltumtrašu drošības pārbaude 

zem spiediena. 

Varoņu ielā 39, katlu mājā, veikta apkures katla, šķeldas padeves mehānisma remonts.  

Veikti apkures katlu un apkures sistēmas noslēgarmatūras profilaktiskie remonti. 

Siltumenerģijas uzskaites skaitītāju, manometru, termometru pārbaude – verifikācija.  

Veikta dūmvadu un dūmkanālu tīrīšana.  

Kurināmā uzkrājumu veidošana. 

Novērstas divas siltumtrašu avārijas. 

Veikta Rūjienas 5 gruntsūdeņu izpēte. 

Rūjienas ielas 31 apkalpošana ( apkures sistēmas un siltummezgla remonts). 

Siltummezglu izbūve, pārbūve – Muzeja krātuve Semināra ielā 27A. 

 

ISM (individuālais siltummegls) profilaktiskie remonti – apkopes, bojāto iekārtu, 

noslēgarmatūras nomaiņa, veikta divu siltummaiņu skalošana. 

Noņemti uz pārbaudi un uzstādīti pēc pārbaudes, verificēti 67 siltumskaitītāji: 

Tika veikti ikdienas darbi, kas saitīti ar izsaukumiem, sakarā ar apkures un karstā ūdens 

nodrošināšanu iedzīvotājiem un juridiskām personām, piemēram, siltummezglu regulēšana, 

sistēmas iztukšošana, uzpildīšana, atgaisošana, radiatoru, bojātās noslēgarmatūras nomaiņa. 

Nodrošināta apkure Tālavas 33, granulu katls, Sēļos mājai Nr.20 un mājai Nr.22, Rūjienas  

ielai 31. 

Apkures stāvvadu un noslēgarmatūras maiņa Rūjienas 3E. 

Uzsākta siltummezgla pārbūve PII Ausekļa 44. 

 

Teritorijas apsaimniekošanas nodaļa 

 

Pilsētas teritorijas apsaimniekošanas nodaļa 2022. gadā nodrošināja Valkas pilsētas 

administratīvās teritorijas sakopšanu, tajā skaitā parku un zaļās zonas.  

Veikta atkritumu savākšana publiskajās teritorijās. 

Pilsētas apzaļumošanai iegādāti ilggadīgi puķu un krūmu stādi Lugažu laukuma 

apstādījumiem, Rūjienas, Tālavas, Ausekļa ielās un Domes bulvārī.  

Nodaļa visa gada garumā remontēja ielas ar auksto asfaltu, veica ielu un ietvju attīrīšanu 

no sniega un to kaisīšanu ziemas periodā. Kopa laukumus un sabiedriskā transporta pieturu 

vietas.  

Visa gada garumā tika uzturētas kārtībā tranzīta ielas A3, P22, P24. 

Veikti uzturēšanas darbi Cimzes, Meža, Ebreju un Brāļu kapu kapsētās. Izzāģēti sausie, 

bīstamie koki un frēzēti to celmi visā pilsētas teritorijā.  

Nodrošināta dzīvnieku patversmes “Nagliņas” darbība un klaiņojošo dzīvnieku izķeršana 

Valkas novada teritorijā. 

Tika veikti domes īpašumu ēku iekštelpu remonti. 

Rotaļu laukumos Beverīnas ielā 2 un Ausekļa ielā 44,  tika uzstādīti jauni rotaļu elementi 

un veikti veco rotaļu elementu remontdarbi. 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
73 

 

 

  Veikta tehnikas parka uzturēšana un tehnikas pakalpojumu sniegšana. Tika strādāts pie 

inovācijām pilsētas apzaļumošanas jautājumos. 

Nodaļas personāls un vadība piedalījās Latvijas Lielajā talkā un organizēja savākto 

atkritumu nogādāšanu poligonos. 

Sabiedriskā kārtība un drošība 

 

Veicot darbības sabiedriskās kārtības uzturēšanā Valkas novadā, uzraugot, Valkas novada 

pašvaldības apstiprināto saistošo noteikumu ievērošanu, kā arī kontrolējot ceļu satiksmes 

noteikumu ievērošanu par transportlīdzekļu apstāšanos un stāvēšanu, Valkas novada Pašvaldības 

policijas darbinieki 2022. gadā ir pieņēmuši 49 lēmumus administratīvā pārkāpuma lietās, no 

tiem: 

5 – par administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšanu un soda piemērošanu – par “Administratīvo 

sodu likumā par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas 

jomā” paredzētajiem pārkāpumiem; 

 40 – par administratīvā pārkāpuma procesa uzsākšanu: 

 22 – Dzīvnieku aizsardzības likums, 

 4 – Atkritumu apsaimniekošanas likums, 

 5 – Saistošie noteikumi par nekustamo īpašumu uzturēšanu, 

 4 – Ceļu satiksmes likums, 

 5 – Bērnu tiesību aizsardzības likums, 

 3 – par administratīvā pārkāpuma procesa izbeigšanu; 

 1 – par atteikumu uzsākt administratīvā pārkāpuma procesu. 

 65 gadījumos personām par dažādiem normatīvo aktu pārkāpumiem izteikti brīdinājumi. 

 67 gadījumos reaģēts uz saņemto informāciju par administratīvajiem pārkāpumiem.  

34 administratīvā pārkāpuma lietas nosūtītas izskatīšanai Valkas novada pašvaldības 

Administratīvajai komisijai. 

Nodrošināta sabiedriskā kārtība un drošība 29 publiskos pasākumos. 

Stiprā alkohola reibumā dzīvesvietā tika nogādātas 11 personas. 

39 gadījumos sniegta palīdzība dažādām valsts un pašvaldības iestādēm. 11 gadījumos reaģēts uz 

Valsts policijas izsaukumiem. 

Aizturēts viens autovadītājs alkohola reibuma stāvoklī, kurš nodots Valsts policijas darbiniekiem 

procesuālo darbību veikšanai. 

 

Starptautiskā sadarbība 

 

Valkas novada pašvaldībai ir noslēgti sadarbības līgumi ar: 

 Valgas pilsētas valdi (Igaunija) 

 Valgas apriņķi (Igaunija) 

 Novo – Devjatkino (Krievija) 

 Ibillinas pilsēta (Izraēla) 

 Braslava (Baltkrievija) 

 Kutaisi pilsēta (Gruzija) 

 Marijampolė (Lietuva) – sadarbības līgums parakstīts 26.06.2018 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
74 

 

 

 Valga (Spānija) - sadarbības līgums parakstīts 25.08.2018 
 Çamliyayla (Turcija) - sadarbības līgums parakstīts 10.09.2018 

 Laikā no 2.marta līdz 4.martam Valkas novada pašvaldības delegācija devās uz Polijas – 

Ukrainas robežu, lai nogādātu Valkas novada pašvaldībai piederošo ugunsdzēsēju automašīnu 

IVECO-MAGIRUS AG 90-60, 1 t (vienu tonnu) dīzeļdegvielas un humānās palīdzības kravu kā 

atbalstu Krievijas-Ukrainas karadarbības seku mazināšanā.  

 
13.att. Valkas pašvaldības delegācija Ukrainā 

19. aprīlī Valkas novada pašvaldībā viesojās Britu aizsardzības atašejs pulkvežleitnants 

Daniels Bošers (Daniel Bosher) ar delegāciju. Vizītes mērķis - pārrunāt nākotnes sadarbības 

iespējas un iepazīt Valkas/Valgas pilsētu infrastruktūru kā arī apspriest Britu vēstniecības ideju 

par informatīvu NATO pasākumu ar bruņutehnikas un karavīru parādi. 

 6.maijā  Valkā uzņēmām Igaunijas Republikas vēstnieku Latvijā - Arti Hilpus. Tikšanās 

laikā tika apspriesta sadarbība starp Latviju un Igauniju.  

No 8. līdz 10. maijam, Eiropas dienu ietvaros, Valkas un Valgas pašvaldību delegācijas 

piedalījās dvīņu pilsētu Frankfurtes pie Oderas (Vācija) un Slubices (Polija) organizētajā forumā 

"Transformācijas ambivalence: kā cilvēki un sabiedrība aug caur pārrobežu pārmaiņām un 

sociālajiem lūzumiem”. Vairāku dienu garumā abu pašvaldību vadība un speciālisti piedalījās 

dažādās pieredzes apmaiņas diskusijās, izstādēs un pasākumos. Darba sarunās tika apspriesta ne 

tikai katras pašvaldības sadarbība ar saviem dvīņu pilsētas partneriem ikdienā, bet arī 

izaicinājumi, kas skāra robežpilsētas Covid-19 pandēmijas sākumā, kad daudzviet tika ieviesta 

robežkontrole.   

No 27. līdz 29. maijam, pēc Marijampoles (Lietuva) pašvaldības uzaicinājuma, Valkas 

novada pašvaldības delegācija viesojās sadraudzības pilsētas Marijampoles 230. dzimšanas 

dienas svētkos. Tā bija iespēja satikt kolēģus no citām pašvaldībām, apspriest citviet realizētās 

jaunās un inovatīvās idejas, smelties idejas mūsu novada apstādījumiem un parkiem. Izveidoti arī 

jauni kontakti ar divām Norvēģijas pašvaldībām, jo tieši  ziemeļvalstīs dažkārt nepieciešams 

atrast projektu partnerus un tagad ir tiešie kontakti, kas šo procesu atvieglos. 

10.jūnijā atbildes vizītē Valkā ieradās Marijampoles pašvaldības delegācija un piedalījās 

Valkas/Valgas dzimšanas dienas pasākumos. 

14.jūnijā Valkā uzņēmām Lielbritānijas vēstnieku Latvijā V.E. Polu Bramelu (H.E. Paul 

Brammell) un Lielbritanijas vēstnieku Igaunijā V.E. Rosu Alenu (H.E. Ross Allen). Vizītes laikā 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
75 

 

 

tika pārrunāta administratīvi teritoriālās reformas ietekme, uzņēmējdarbība kā arī Valkas novada 

pieredze sadarbībā ar Valgas pašvaldību.  

16.jūnijā Valkas novada pašvaldībā viesojās Ukrainas vēstnieks Latvijā O. Miščenko (O. 

Mischenko) un Ukrainas vēstniecības sekretārs L. Grebeņņiks (L. Hrebennyk). Sarunu tēma bija 

Valkas novada pašvaldības atbalsts Ukrainai un tās iedzīvotājiem.  

 O. Miščenko atzina, ka Valkā ļoti labi organizēta  bēgļu izmitināšana, izglītošana un palīdzības 

sniegšana. 

Ar mērķi stiprināt savstarpējo sadarbību 22.augustā Valkas pašvaldībā uzņēmām 

pārstāvjus no sadraudzības pilsētas Ibillinas (Izraēla).  

6. septembrī Valkā – Valgā notika Eiropas komisijas un Igaunijas – Latvijas programmas 

pārstāvju vizīte.  
 8.septembrī darba vizītē Valkas novadā ieradās Korejas Republikas vēstnieks Latvijas 

Republikā Viņa Ekselence Songdžins Hans (H. E. Mr. Seong-jin Han) un Trešais sekretārs, Vice 

konsuls Mjungdže Sungs (Mr. Myungje Sung). Vizītes mērķis bija iepazīties ar Valkas novada 

pašvaldības darbu, pilsētas apskates objektiem un vēsturi, kā arī apmeklēt vietējos uzņēmumus 

un kultūras iestādes.  

 

 
14.att. Korejas Republikas vēstnieka vizīte Valkā 

23.septembrī, Valkas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Vents Armands Krauklis 

piedalījās  Latvijas – Igaunijas starpvaldību komisijas sēdē pārrobežu sadarbības veicināšanai, 

kas norisinājās Tallinā (Igaunijā). Tika pārrunāti kopīgie pasākumi un aktivitātes, kas palīdz 

nodrošināt brīvu darbaspēka, preču, pakalpojumu un kapitāla kustību Latvijas un Igaunijas 

pārrobežu reģionos. 

Septembrī Valkas novada pašvaldība Mariopolei dāvināja pašvaldībai piederošo skolēnu 

autobusu NEOPLAN, ko nogādāja Ukrainā kopā ar pirmās nepieciešamības preču palīdzības 

kravu. 

29. oktobrī Valkas – Valgas centrā notika NATO sabiedroto spēku informatīvais pasākums 

ar NATO militārtehnikas un ieroču izstādi. Šī pasākuma mērķis bija atspoguļot ciešo sadarbību 

starp Latviju, Igauniju un NATO.  

 Laikā no 3.novembra līdz 7.novembrim Valkas novada pašvaldības delegācija un Valkas 

pilsētas Tautas mūzikas kapelu “Sudmaliņas” piedalījās “1. Starptautiskajā Tarsus festivālā” 

(Turcijā). Festivāla mērķis – apvienot dažādas kultūras, apmainīties ar idejām un iepazīt citu 

tautu mūzikas un dejas kultūru. 



           VALKAS NOVADS 

                             Latvijas ziemeļu vārti
[TYPE HERE] 

 

 
76 

 

 

 27.decembrī bija pirmā tiešsaites tikšanās ar Novoarhangeļskas pašvaldību (Ukraina), 

apspriežot turpmākās sadarbības iespējas un pārrunājot sadarbību izglītības, jaunatnes, sporta un 

kultūras jomā.    
 

 

 

11. Nākamajā gadā plānotie pasākumi 

 

Valkas novada pašvaldība 2021. gadā uzsāka, turpināja vairākus projektus, kuru īstenošana 

turpināsies arī 2023. gadā: 

 Visas novada skolas un pirmskolas izglītības iestādes ir iesaistījušās Eiropas un valsts 

līdzfinansētā programmā “Piens un augļi skolai”; 

 ERAF līdzfinansētais projekts “Ražošanas teritorijas izveidošana Ērģemes pagastā”; 

 2022. gadā Valkas novada pašvaldība uzsāka Tranzīta ielas Valkas pilsētā pa 

Zemgales ielu, posmā no Rīgas līdz Raiņa ielai pārbūve” projekta ieviešanu un pārbūve tiks 

atjaunota 2023.gadā. 

 ERAF līdzfinansētais projekts “Kultūra, vēsture, arhitektūra Gaujas un laika lokos”. 

2023. gadā turpināsies projekta publicitātes pasākumi; 

 ESF SAM 9.2.4.2. pasākuma “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai 

un slimību profilaksei” projekts “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi 

Valkas novadā”;  

 LEADER projekti tiek īstenoti Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 

Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana 

saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros: 

1. projekts “Bērnu spēļu un volejbola laukuma izbūve Vijciema pagastā”; 

2. projekts “Zāģezera teritorijas labiekārtošana Valkā”; 

 

 Valkas novada pašvaldība piedalās INTERREG Igaunijas – Latvijas programmas 

līdzfinansēto projektu ieviešanā: 

 

1. projekts “Valgas-Valkas dvīņu pilsētu kopējās atpūtas zonas atjaunošana un 

attīstīšana”  

 ES līdzfinansētās pārrobežu sadarbības programmas projekts “No hobija uz 

biznesu”,  

 Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras (JSPA) projekts „PROTI un DARI!”; 
 

 


	Vadības uzruna
	1. Valkas novada pašvaldības raksturojums
	1.1.  Ziņas par pašvaldību
	Iedzīvotāji
	Demogrāfiskā situācija Valkas novadā
	Nodarbinātība
	Uzņēmējdarbība

	1.2.  Valkas novada pašvaldības juridiskais statuss, izveidošanas gads un struktūra
	Valkas novada pašvaldības personāls


	2. Finanšu resursi un darbības rezultāti
	Pašvaldības budžets
	Budžeta ieņēmumu izpildes analīze.
	Budžeta izdevumu izpildes analīze pēc ekonomiskajām klasifikācijas kategorijām.
	Pašvaldības budžeta izdevumu analīze pēc funkcionālajām kategorijām
	Budžeta finansēšanas daļas analīze.
	Pašvaldības prasības
	Pašvaldības saistības
	Pašvaldības galvojumi
	Nekustamā īpašuma novērtējums
	Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi
	Līdzdalība kapitālsabiedrību kapitālā
	Neatkarīgu revidentu ziņojums
	Atzinuma pamatojums
	Ziņošana par citu informāciju
	Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par finanšu pārskatu

	3. Komunikācija ar sabiedrību
	4. Informācija par lielākajiem notikumiem un paveiktajiem darbiem novadā
	4.1.  Izglītība
	Iestādes
	Izglītojamie
	Pedagogi
	Finanses izglītībā
	Olimpiādes
	Pedagogu profesionālā pilnveide
	Rinda uz pirmskolas izglītības iestādi
	Projekti
	Kultūra
	Sports
	Sports pagastos
	Jaunatnes lietas

	4.2.  Valkas novadpētniecības muzejs
	Muzeja krājums
	Krājuma izmantošana
	Pētniecības darbs
	Ekspozīciju un izstāžu darbs
	Komunikācija ar sabiedrību
	Infrastruktūras uzturēšana un attīstība

	4.3. Valkas novada bibliotēkas
	Valkas novada bibliotēkas 2022. gadā
	Finansiālais nodrošinājums
	Aktivitātes
	Personāls
	Darbs ar bērniem un jauniešiem
	Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes
	Novadpētniecības darbs
	Izmantojums
	Novadpētniecības darba popularizēšana
	Projekti

	Attīstības un plānošanas nodaļa
	Uzņēmējdarbības jomā
	Starptautiskā sadarbība
	Projektu jomā
	Teritorijas plānošanas daļas darbības pārskats
	Teritorijas plānojums
	Attīstības programma

	Juridiskā nodaļa
	Zemes pārvaldība
	Zemes komisijas darbība
	Zemes nomas reģistrs
	Pašvaldības nekustamo īpašumu atsavināšanas process
	Augstas detalizācijas pakāpes topogrāfisko datu bāze (ADTI)
	Izziņas par atteikumu no pirmpirkuma tiesībām
	Komisija tiesiskuma uzraudzībai darījumos ar lauksaimniecībā izmantojamo zemi
	Komisijas koku ciršanai ārpus meža darbība
	Medību koordinācijas komisijas darbība
	Valkas pilsētas kapsētu datu bāzes uzturēšana un aktualizācija
	Nekustamā īpašuma nodokļa administrācija

	Tūrisms
	Būvvalde
	Sociālā aizsardzība
	Sociālie pakalpojumi un sociālā palīdzība
	Sniegtie sociālie pakalpojumi deinstitucionalizācijas projekta ietvaros.
	Pieaugušie
	Sociālie pabalsti

	Bāriņtiesa
	Komunālā saimniecība
	Ūdensvads un kanalizācija
	Katlu mājas
	Siltummezgli
	Teritorijas apsaimniekošanas nodaļa

	Sabiedriskā kārtība un drošība

	Starptautiskā sadarbība
	11. Nākamajā gadā plānotie pasākumi

